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GİRİŞ

2O. yüzyılda I.ve II. Dünya Savaşlarının ve bu arada meydana gelen 1929

ekonomik bunalımın etkisiyle çeşitli para sistemleri uygulanmıştır. Para standardını

iki büyük gruba ayırabiliriz. Birincisi maden para standardı ikincisi ise kağıt para

standardıdır. Maden para standardında, para biriminin değeri, standart olarak kabul

edilmiş olan madenin değerine göre sabit tutulmuştur. Kağıt para standardında ise

daha önce altına konvertibl olan banknotlar, fiili karşılığı bulunmayan yada karşılığı

bulunsa bile tahsili mümkün olmayan kağıt paralar haline dönüştürülmüştür. Bu

şekilde kıymetli bir madene bağlı olmadan kamu otoriterlerince üzerinde nominal

değeri yazılı olarak tedavüle çıkarılan kağıt paraların oluşturduğu sisteme kağıt para

sistemi denilmiştir.

IMF (Uluslararası Para Fonu)'in amacı üye ülkelerde yüksek reel gelir ve

istihdam düzeyini özendirip sürdürmek, üyelerin üretici kaynaklarını geliştirmektir.

IMF' nin kuruluş amacı ise üye ülkelerin beklenmedik ve öngörülmeyen arızi likitide

sorunlarını çözmek, uluslararası ticaretteki aksamaları ortadan kaldırmak ve

ödemeler dengesi tıkanıklıklarıyla karşılaşan ülkelere bu tıkanıklıkları aşacak

krediler açmaktır. Ancak uygulanan ekonomik model sürekli bir ödemeler dengesi

gerilimine neden olduğu için, azgelişmiş ülkeler sık sık IMF' nin kapısını çalmak

zorunda kalıyorlardı. 1976 yılına gelindiğinde ise IMF' den en çok kredi kullananlar

azgelişmiş ülkelerdi.

IMF 1980' li yılların başından itibaren kuruluş amacından bir hayli

uzaklaşmış gözükmektedir. Günümüzdeki işlevi sadece beklenmedik arızi ödemeler

dengesi tıkanıklıklarını gidermek için kredi açmaktan çok, alacakların tahsilini

güvence altına almaktır. Artık IMF zor durumdaki ülkelere kolaylık sağlayan değil,

kapısını her çalan ülkenin ekonomik politikalarını belirleyen bir kurum haline

gelmiştir.

Türkiye, 1980 sonrası uyguladığı İstikrar Programıyla IMF ile sıkı ilişkiler

içine girmiştir. Bu ilişkilerde, önceden de belirtildiği gibi IMF gerçek amacının

dışında, tıpkı diğer azgelişmiş ülkelere olduğu gibi Türkiye'ye de yardım ederken

ekonomik politikalarını etkileyen bir tutum içinde olduğu görülmektedir.
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Çalışmamda ilk olarak IMF ve Türkiye ile olan ilişkilerinden, 1980 sonrası

Türkiye ekonomisinin genel durumu ve 1980 sonrası Türkiye’de uygulanan

politikalardan ve son olarak 2000 yılına girerken Türkiye'nin genel durumu hakkında

bilgilere yer verilmiştir. Bu çalışmada mevcut literatür taranırken bir yandan da

ülkemizin çok güncel sorunlarını içermesi nedeniyle uygulayıcıların görüş ve

önerilerinin alınmasına özen gösterilmiştir. Çok kısa bir sürede dahi büyük

değişikliklerin olduğu bu konuda istenilen bilgiye ulaşmanın zorluğu ortadadır.

Bunlara rağmen konu incelenirken önemli ayrıntılara inilmekten de kaçınılmamıştır.

Enflasyon olgusunun ve Türkiye'de yaşanan kronik enflasyon sürecinin

ayrıntılı değerlendirmesine geçmeden önce, onun ne olduğu, nasıl ortaya çıktığı,

özellikle ülkemizde yaşanan enflasyon sürecini ve toplumsal yansımalarını ele almak

faydalı olacaktır.

Enflasyonu sadece ekonomik bir olgu olarak düşünmek yanlış olur. Özellikle

Türkiye'de yaşanan enflasyonun ekonomik sistem yanında siyasal yapı ve siyasal

sistemle ve toplumsal davranış kalıplarımızla yakın ilişkisi vardır. Türk malı

enflasyonun belki de en önemli sebebi ekonomik değil, politiktir. Bu tespit 2000 yılı

Kasım ve 2001 yılı Şubat krizleriyle doğrulanmıştır. Siyasal sistemin hantallığı ve

siyaset kurumunun sorunlu yapısı, ülke ekonomisinin sahip olduğu potansiyeli

harekete geçirmesinin önündeki en önemli engel olarak duruyor. Sonuçta enflasyon

bir yapısal sorun ve bunu çözmek için de sistemin yapısı ve işleyişinde değişime

ihtiyaç var.

Çalışmamız dört bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Enflasyonun

tanımı ve enflasyon teorileri ele alınmıştır. İkinci bölümde ise; Uluslararası parasal

sistemin gelişimi ve IMF hakkında bilgi verilmiştir. Üçüncü ve son bölümde ise;

Türkiye ve IMF arasındaki ilişkiler ele alınmıştır.
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BİRİNCİ BÖLÜM

ENFLASYONUN TANIMI VE ENFLASYON TEORİLERİ

1.1. ENFLASYONUN TANIMI

Kelime olarak Latince "şişme" anlamına gelen enflasyon, iktisadi olarak

" fiyatlar genel düzeyinin sürekli olarak artması ve paranın sürekli olarak satın alma

gücünü kaybetmesi"1 anlamına gelir. Bu tanımla ilgili olarak açıklık getirilmesi

gereken iki önemli nokta vardır. Bunlar sırası ile; 2

1 .Fiyatlar düzeyindeki artışlar, bir defalık veya kısa dönemde meydana gelen

geçici artışlar değil, süreklilik gösteren artışlar olmalıdır. Ancak yeri gelmişken

belirtelim ki bu görüşe katılmayan Richard Lipsley gibi ünlü iktisatçılar da vardır. Bu

iktisatçılar, günlük dilde alışılagelmiş kullanıma ters düşmemesi ve halkla iletişimi

kolaylaştırması amacıyla her türlü fiyat yükselişini enflasyon olarak

nitelendirmektedirler.

2.Enflasyon, bir ekonomide, bir yada birkaç malın fiyatında meydana gelen

bir artış değil, piyasadaki mal ve hizmetlerin büyük bölümünde meydana gelen bir

artış olmalıdır.

Yukarda    tanımladığımızdan    farklı   olarak,     iktisat    literatüründe

enflasyonun "daha fazla paranın daha az malı kovaladığı, yaygın bir talep fazlası

hali"3 veya "cari fiyat düzeyinde, toplam talebin toplam arzdan daha fazla olması

hali" şeklindeki   tanımlara rastlanmaktadır. Bu tanımlarda ortak olarak göze çarpan

tanımlamaların enflasyonun çıkış sebebine göre yapılmış   olmasıdır.   Bu   tür

tanımlarda   bazı   sakıncalar   olabilmektedir. Bunlardan birincisi iktisadi politika

tartışmalarında karşımıza çıkar. Çünkü, enflasyonun   kaynağı   olarak   nitelenen

olaylara   ve   bu   olaylara   ilişkin politikalara, fiyatlar genel düzeyinde sürekli

artışlara yol açmadan ortaya çıkmaları halinde dahi, enflasyona yol açar kaygısıyla

karşı çıkılır. Örneğin, 1930'ların   başlarında  işsizliğin   önlenmesi  için   para   arzını

1 İLTER Niyazi, Türkiye’de 1980 sonrası Para Arzı ve Enflasyon, DPT Yayınları, Ankara, 2001 s.3
2 TUFAN Ayhan, Türkiye’de Enflasyon ve etkileri, A.Ü. Ziraat Fakültesi Yayınları, Ankara, 2000
s.1
3 AREN Sadun, İstihdam Para ve  İktisadi Politika, Savaş Yayınları, Ankara, 2001 s. 219.
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genişletme politikasına  karşı   oluşan  geniş  ölçüdeki  muhalefetin   nedeni,   ciddi

bir enflasyonist baskı doğuracağı endişesiydi. Fakat daha sonra görüldüğü gibi, bu

politikalar fiyatları önemli ölçüde etkilemeksizin reel milli gelirin artışına hizmet

etmişti.  Bu sakıncaların  ikincisi de;  enflasyonun  herhangi  bir sebebine göre

yapılan tanımlama, sadece bu sebeple ortaya çıkan enflasyon türünü tanımlayıp,

diğer sebeplerle ortaya çıkanları tanımlama niteliğine sahip olmayacağından,

kapsayıcılık yeteneğini yitirecektir. Örneğin maliyet enflasyonunu tanımlamak için

yapılan bir tanım,  asla kar enflasyonunu kapsamayacaktır. Ancak yapılan tanımların

nedenine göre hangi enflasyonu tanımlarsa  tanımlasın,   çıkan   sonuç  her  zaman

fiyatlar  genel düzeyinde   sürekli ve belirgin bir artış olmaktadır. Bütün bu

tanımlama   ve açıklamaların sonucunda enflasyon kısaca şu şekilde tanımlanabilir:

Fiyatlar genel düzeyindeki, sürekli, belirgin ve kabul edilebilir bir oranın üzerindeki

artışlara enflasyon denir.4

Enflasyonun ölçümünde Tüketici Fiyatları Endeksi, Toptan Eşya Fiyatları

Endeksi ve Gayri Safi Milli Hasıla Deflatörü kullanılmaktadır Aslında, enflasyonun

ölçümünde hangi endeksin kullanılacağına ilişkin tartışma, teoride günümüzden çok

önceleri bir sonuca bağlanmıştır; enflasyon tüketicinin ödediği fiyatlarla hesaplanan

geçinme endeksleriyle ölçülür ve izlenir.5 Ülkemizde, ikisi Devlet istatistik Enstitüsü

(Kentsel Tüketici Fiyatları Endeksi ve Kırsal Tüketici Fiyatları Endeksi), biri de

İstanbul Ticaret Odası (İstanbul Ücretliler Geçinme Endeksi) tarafından

yayınlanmakta olan üç adet tüketici endeksi vardır. İlk iki endeks bölgesel açıdan,

üçüncüsü ise hem bölgesel hem de gelir grupları açısından sınırlıdır. Ayrıca, Kentsel

Tüketici Fiyatları Endeksi baz yılının büyümenin negatif olduğu bir yıla rastlaması;

İstanbul Ücretliler Geçinme Endeksi ise baz yılının eski olması ve kapsadığı mal

sayısının az olması sebebiyle sorunludur.6

4 KALIN Ahmet, Enflasyon, Filiz Yayınları, İstanbul, 2002 s.5-18
5 AKINCI Ersoy, “Toptan Eşya Fiyatları Endeksi ve Kullanım Açısından Bir Değerlendirme”,
H.Ü.İ.İ.B.F. Dergisi, S. 1-2, C. 3. Ankara, 2000 s.19.
6 ÖNİŞ Ziya ve ÖZMUCUR Süleyman, Türkiye’de Enflasyon, İTO Yayınları, İstanbul, 2001 s.22.
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Ülkemizde yayınlanmakta olan iki toptan eşya fiyat endeksinden biri,

İstanbul Ticaret Odası (İTO), diğeri de Devlet İstatistik Enstitüsü (DİE) tarafından

hazırlanmaktadır. İTO'nun yayınladığı endeks, sadece İstanbul ili için hazırlanmakta

olup geneli temsil yeteneğinden yoksundur. 1422 maddeyi kapsayan DİE’nin

yayınladığı Toptan Eşya Fiyat Endeksi, enflasyon göstergesi olarak yukarıda ele

alınan endekslere kıyasla daha elverişlidir.7 Ancak toptan eşya fiyat endeksleri, tarım

ve sanayi sektörlerini kapsadığından, hizmetler sektöründeki enflasyonu izlemek

mümkün değildir. Bu nedenle Hizmetler sektörünü de içine alan ve en geniş

kapsamlı fiyat endeksi Gayri Safı Milli Hasıla (GSMH) Deflatörü’dür. Ülkemizde

GSMH Deflatörü, DİE tarafından 1968 yılı baz alınarak hesaplanmakta ve

yayınlanmaktadır.

Her ne kadar farklı kurumların yayınladığı farklı endeksler değişik sonuçlara

ulaşsalar da, bir ekonomide yaşanan enflasyon hızının yüksek olması halinde değişik

endekslerin seçilmiş olması ciddi bir problem doğurmayacaktır. O halde, ülkemizde

enflasyon göstergesi olarak, DİE tarafından yayınlanmakta olan Toptan Eşya

Fiyatları Endeksi,Tüketici Fiyat Endeksi ve GSMH Deflatörü kullanılmaktadır.

Enflasyonun ölçümünde kargaşaya neden olan bir başka nokta ise; "yıl ortası

enflasyon oranı" ve "yıl sonu enflasyon oranı" gibi terimlerin kullanılmasıdır. Yıl

ortası enflasyon oranı, bir Temmuz ayından, diğer Temmuz ayına; yıl sonu enflasyon

oranı ise, bir Aralık ayından, diğer Aralık ayına kadar olan dönemdeki artışı gösterir.

Yıllık enflasyon oranından farklı sonuçlar vereceklerinden her iki oranın da

kullanılması yanıltıcı olacaktır. Enflasyonun hesaplanmasında bir yıl içinde

gerçekleştirilen tüm alım ve satımların dikkate alınması gerektiği için, fiyat

endeksinin yıl içindeki ortalama değeri ile bir önceki yılın ortalama değeri alınmalı

ve iki ortalamanın oranı yıllık enflasyon oranı olarak kabul edilmelidir.8

1.2. ENFLASYONUN TÜRLERİ

Enflasyonun piyasa mekanizması içinde çeşitli kriterlerden dolayı farklı

türleri vardır. Bunlar sırası ile aşağıda sıralanmakta ve incelenmektedir.

7 İYİBOZKURT M.Erol, Güncel Ekonomik Sorunlarımız, U.Ü. Yayınları, Bursa, 2003 s. 20.
8 ÖNİŞ-ÖZMUCUR, a.g.e., s. 21.
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1.2.1 Ortaya Çıkış Sebeplerine Göre Enflasyon

Enflasyon türleri incelenirken ilk olarak ortaya çıkışlarına göre oluşan

enflasyon türleri incelenmiştir. Sırasıyla; Talep Enflasyonu, Maliyet Enflasyonu,

Yapısal Enflasyon, İthalat enflasyonu olarak aşağıda incelenmiştir.

1.2.1.1. Talep Enflasyonu

Bir ekonomide, cari fiyatlarla toplam talebin toplam mal ve hizmet arzını

aşması sonucu ortaya çıkan enflasyona talep enflasyonu adı verilir.9 Çıktı başına para

arzındaki artışlar toplam talebin toplam arzı aşmasının en önemli nedenlerinden

biridir.

Talep enflasyonuna neden olan bir başka önemli faktör ise, kamu kesiminin

gelirinden fazla harcama yapması; yani kamu kesimi açıklarıdır. Bu durum toplam

talep eğrisini sağ yukarı kaydırarak fiyatlar genel düzeyinin yükselmesine neden

olmaktadır. Ancak hemen belirtelim ki; kamu kesimi açıklarının enflasyona neden

olabilmesi için bu açıkların özel kesim tasarruflarıyla kapatılamıyor olması gerekir.

Özellikle, yüksek oranlı ve sürekli enflasyon yaşanan ülkelerdeki en önemli

enflasyon nedeni kapatılamayan kamu kesimi açıkları veya kamu kesimi açıklarının

para arzının artırılması yoluyla finansmanıdır.10

Şüphesiz, dış ticaret açıkları, sosyal güvenlik sistemi açıkları, verimlilik artışı

olmadan meydana gelen işçi ve memur aylıklarındaki artışlar, taban fiyat

uygulamaları, nüfûs artışı ve hızlı kentleşme, taksitli satışların ve tüketici kredilerinin

yaygınlaşması gibi daha bir çok faktör, talep enflasyonuna neden olan faktörler

arasında sayılabilir11. Fakat, yukarıda bahsedilen faktörler ülkemizdeki gibi yüksek

oranlı ve uzun süreli enflasyon üzerinde yukarıda ele alınan faktörlere oranla daha az

etkili olduğu için burada ayrıntıya girilmeyecektir.12

1.2.1.2. Maliyet Enflasyonu

Üretim sürecine katılan faktörlerden(emek, sermaye, toprak, girişimci)

9 ULUATAM Özhan, Makro İktisat, Savaş Yayınları, Ankara, 2001 s. 38.
10 AREN Sadun, 100 Soruda Para ve Para Politikası, Gerçek Yayınları, İstanbul, 2003 s. 146.
11 İLKİN Atan, Yeni Bir İktisat Politikası, Marmara Üniv. Yayınları, İstanbul, 2002 s. 54.
12 KILIÇBAY Ahmet, Enflasyon, Boğaziçi Yayınları, İstanbul, 2000 s. 22.
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birinin, bir kaçının yada tamamının fiyatlarındaki bir artış sonucu artan üretim

maliyetlerinin, ürün satış fiyatlarına yansıtılması sonucu ortaya çıkan enflasyona

maliyet enflasyonu denir.13 Başka bir deyişle toplam talepte bir artış görülmeksizin,

üretim maliyetlerinde meydana gelen artışlar sonucu doğan enflasyon türüdür.

Maliyet enflasyonunun, oluşum biçimlerine göre, genellikle ücret enflasyonu ve kar

enflasyonu olmak üzere iki başlık altında değerlendirildiği görülmektedir.14

1.2.1.2.1 Ücret Enflasyonu

Ücret enflasyonu, herhangi bir mal veya hizmetin üretiminde veya piyasaya

arzında kullanılan emeğin verimliliğinde bir artış olmaksızın, parasal değerinin

(ücretin) artması ve bu artan kısmın üreticilerin veya satıcıların kar marjlarından

karşılanmayıp, o mal veya hizmetin piyasa fiyatına yansıtılması sonucu meydana

gelen fiyat artışlarını ifade eder.15

Ücretlerde meydana gelen artışların, aşırı emek talebi ve organize işgücünün

ücret artış talepleri olmak üzere başlıca iki nedeni vardır. Aşırı emek talebinin neden

olduğu ücret artışlarını şöyle açıklayabiliriz: Toplam talepte meydana gelen bir artış

fiyatları ve dolayısıyla karları artırarak, işletmelerin işgücü talebinin yükselmesine

neden olur. Yükselen işgücü talebi sebebiyle de, hem ücretler hem de maliyetler

artacaktır. Maliyetlerdeki bu artışlar ise fiyatlar genel düzeyini yükseltecektir ki; bu

maliyet enflasyonudur.

Ancak, burada olayların gelişimi incelendiğinde ücret artışlarının bir sebep

değil sonuç olduğu açıkça görülmektedir. Dolayısıyla, aşırı emek talebinden

kaynaklanan ücret artışlarını, ücret enflasyonunun nedeni olarak görmek hatalı olur.16

Eğer, ücretlerdeki yükselişler organize işgücünün, prodüktivite artışından bağımsız,

ücret artış taleplerinden kaynaklanıyorsa ve eksik rekabet piyasası koşullan varsa;

ücret artışları maliyetleri, maliyet artışları da fiyatları yükseltecektir, bu ücret

enflasyonudur.

13 EKEN Mehmet Hasan, Enflasyonun Bankacılık Üzerine Etkilerinin Risk ve Karlılık Açısından
Değerlendirilmesi, Boğaziçi Yayınları, İstanbul, 2000 s. 11.
14 İŞGÜDEN Tamer, Makro İktisat, Bilim ve Teknik yayınları, İstanbul, 2001 s. 213.
15 GÜLLAP Talat, Enflasyon Olayı, A.Ü. Yayınları, Erzurum, 2002 s. 36.
16 ÇÖLOĞLU Halit, Stagflasyon G.Ü.İ.İ.B.F Yayınları, Ankara, 2001 s. 51.
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1.2.1.2.2. Kar Enflasyonu

Firmaların, üretim maliyetlerinde veya ürettikleri mal ve hizmetin

niteliklerinde hiç bir değişme olmaksızın, sattıkları mal ve hizmetlerin fiyatlarını

artırmaları, diğer bir deyişle, kar marjlarını yükseltmeleri ve mark-up fiyatlama

sonucu ortaya çıkan enflasyona kar enflasyonu adı verilmektedir. Kar enflasyonu,

tam rekabet piyasası dışında kalan monopol ve özellikle oligopol piyasaları için söz

konusudur.17

1.2.1.3. Yapısal Enflasyon

Özellikle az gelişmiş ülkelerde, ekonominin yapısındaki bozukluklar (nitelikli

iş gücü kıtlığı, kronik ödemeler dengesi açıkları, yetersiz sermaye gibi)"18 nedeni ile

ortaya çıkan enflasyona veya başka bir değişle ekonomideki yapısal bozukluklar ve

darboğazlar sonucu ortaya çıkan enflasyona yapısal enflasyon adı verilir. Bilindiği

gibi az gelişmiş ülkelerin ekonomilerinin tarıma dayalı olması ve tarımsal ürünler

arzının yeterince esnek olmaması, hızlı nüfûs artışı ve köylerden şehirlere göç; talep

yapısının üretim yapısına uymaması; dış ticaret dengesinin sürekli açık vermesi ve

ithal kapasitesinin esneksizliği; tarım, sanayi ve hizmetler sektörlerinin verimlilik

farklılığı; üretim faktörleri arası dengesizlik; piyasalarda görülen tekelci eğilimler ve

piyasa başarısızlığı; tasarruf ve dolayısıyla yatırım azlığı, sermaye piyasalarının

yokluğu ve kurumsal bozukluklar (bürokrasi, kayıt sistemi, kamu yönetimi vb.)

yapısal enflasyonun başlıca nedenleridir. Örneğin, hızlı nüfus artışı ve köylerden

şehirlere göç konut talebini uyararak inşaat malzemeleri (demir, çimento v.s.)

talebinin artmasına neden olabilir, inşaat malzemeleri arzının, yükselen talebi

karşılayacak düzeyde arttırılamaması (arz esneksizliği) halinde ise bu girdilerin

fiyatları yükselecektir. Dolayısıyla da, hem konut maliyetleri hem de üretiminde bu

girdilerin kullanıldığı diğer malların maliyetleri artacaktır. Bu da fiyatlara yansıyarak

yapısal enflasyona neden olacaktır.19

17 ÇÖLOĞLU, a.g.e., s. 5.
18 ATAÇ Beyhan, Maliye Politikası, Eğitim Sağlık ve Bilimsel Araştırma Çalışmaları Vakfı
yayınları, Eskişehir, 2000 s. 128.
19 ATAÇ, a.g.e., s. 82.
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1.2.1.4. İthalat Enflasyonu

Dışa açık ekonomilerde görülen enflasyon türüdür. Özellikle gelişmekte olan

ülkelerin, ekonomik ve teknolojik yetersizlikler nedeniyle gerek hammadde ve

aramalları, gerekse yatırım mallarını dışardan ithal etmek zorunda kalmaları

enflasyonist bir etki yaratır.20 Yani girdilerin fiyatlarındaki doğrudan veya dolaylı

artışlar sonucu fiyatlar genel düzeyinde meydana gelen yükselmeler ithalat

enflasyonu olarak adlandırılır. Şöyle ki bu ülkelerin ekonomileri herhangi bir nihai

mal üretemediğinde dışardan ithal etmekte, dış piyasaya olan talep ise malın fiyatını

artırmaktadır. Görüldüğü gibi bu bir talep enflasyonu niteliğindedir. Ancak,

hammadde ithal ediliyorsa, uluslararası piyasalarda hammadde fiyatlarının artması,

yurt içinde üretim maliyetini artırarak maliyet enflasyonuna neden olmaktadır. Tüm

bu açıklamalardan anlaşıldığı gibi ithalat enflasyonu, karşımıza bazen talep

enflasyonu, bazen de maliyet enflasyonu olarak çıkar.

İthalat enflasyonuna neden olan bir başka önemli faktör ise devalüasyondur.

Devalüasyon hem ithal mallarının fiyatlarını, hem de üretiminde ithal girdilerin

kullanıldığı malların maliyetlerini yükselterek ithalat enflasyonuna neden olur.21

1.2.2. Psikolojik Enflasyon

Bir ülkenin ekonomisinin ve siyasetinin istikrarsızlık içinde olması, o ülkenin

insanlarının gelecekle ilgili bekleyişlerini de belirsizliğe sokar. Böylece  herkes,yıllık

fiyat artış  hızından  daha fazla  gelir elde  etmeye çalışır.22 Gelir arttıkça bir yandan

maliyet artışı nedeniyle, diğer yandan mal ve hizmetlere olan talep artışı nedeniyle

enflasyonist bir baskı oluşur ve fiyatlar yükselir.

Psikolojik enflasyona beklentisel enflasyon da denebilir. Çünkü gelecekle

ilgili bekleyişlerdeki belirsizlikler kişileri enflasyonist davranışlara (mal ve

hizmetlere, özellikle de dayanıklı tüketim mallarına olan taleplerini artırmaları gibi)

itmektedir.

20 ERGUN Temel, İthal Edilmiş Enflasyon ve Türkiye Örneği, Kavram Yayınları, İzmir, 2002 s.
62.
21 ÇÖLOĞLU, a.g.e., s. 63.
22 ÇARIKÇI Emin, Türkiye’de İç ve Dış Gelişmeler, Adım Yayınları, Ankara, 2000 s. 27.
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1.2.3. Açık Ya Da Bastırılmış Enflasyon

Bu sınıflandırmada esas alınan kriter piyasa mekanizmasının çalışmasıdır.

Fiyat oluşum süreci piyasa mekanizması aracılığıyla gerçekleşmiyorsa, meydana

gelecek bir talep fazlası (mal ya da faktör açığı) parasal ücretlerde ve fiyatlarda

yükselmeye neden olur. Buna açık enflasyon adı verilir. Eğer parasal ücretlerdeki ve

mal fiyatlarındaki artışları engelleyen hükümet müdahaleleri varsa, piyasadaki talep

fazlasının etkisi fiyatlara yansımayacaktır. Buna da, bastırılmış enflasyon adı

verilir.23

Hükümetlerin, kamu işletmelerinin sattığı mallara zam yapılmasını

engelleyerek veya sübvansiyonlar vererek, fiyat artışlarını önlemesi, bastırılmış

enflasyona örnek gösterilebilir. Örneğin, Türkiye'de 1970'li yıllardan itibaren Kamu

İktisadi Teşebbüslerinin ürünlerine yapılması gereken zamların ertelenmesi yoluyla

enflasyon baskı altında tutulmaya çalışılmıştır.24 Aylık enflasyon oranlarının düşük

gösterilmesi için kamu zamlarının ertelenmesi de, bastırılmış enflasyona bir başka

örnektir.

Açık enflasyonun sosyoekonomik ve psikolojik sakıncaları, kısa süreli ve

küçük çapta olması şartıyla, bastırılmış enflasyonda görülmez. Uzun süreli ve büyük

çapta olması halinde ise, bastırılmış enflasyonun reel etkisi, fiyatlara yansımayan

talep baskısı; parasal etkisi ise maliyet yükselişi ve finansman açığıdır.

1.2.4. Şiddetine Göre Enflasyon

Enflasyonun yıllık artış durumuna göre incelenmesine şiddetine göre

enflasyon denir. Şiddetine göre enflasyon düşük oranlı enflasyon, ılımlı enflasyon,

dörtnala enflasyon, hiperenflasyon ve kronik enflasyon olmak üzere beş başlık

altında aşağıda incelenmiştir.

1.2.4.1. Düşük Oranlı (Sürünen) Enflasyon

Yıllık fiyat artış oranı, ortalama olarak %10'un altında olan enflasyondur.

H.Frisch'e göre ise fiyatlar genel düzeyindeki yıllık artışların %2-3'ü geçmediği ve

23 ERGİN Feridun, Para ve Faiz Teorileri, Beta Yayınları, İstanbul, 2001 s. 202.
24 HATİBOĞLU Zeyyat, Türkiye Ekonomisinde 1994 Bunalımı, Beta Yayınları, İstanbul, 2000 s.
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enflasyonist beklentilerin oluşmadığı durumlar düşük oranlı(sürünen) enflasyon

olarak adlandırılır. Bu tür enflasyonla mücadele edilmesi, zaten düşük oranlı olduğu

için kolaydır.25

1.2.4.2. Ilımlı Enflasyon

Enflasyonun ılımlı olarak nitelendirilebilmesi için  fiyatlar genel düzeyindeki

artış hızının yüzde kaç olması gerektiği sorusuna literatürde farklı cevaplar

verilmektedir. P.Samuelson ve W.Nordhaus, yıllık %0-20 arası fiyat artış oranlarını

ılımlı enflasyon olarak nitelendirirlerken; R.Dornbush ve S.Fischer, en azından

ardarda üç yıl için, yıllık %15-30'luk enflasyon oranlarını ılımlı enflasyon olarak

nitelendirmişlerdir. H.Frisch ise, %2-3'iük fiyat artışlarının üzerindeki artışları ılımlı

enflasyon olarak nitelendirmektedir.26 Ilımlı enflasyonun yaşandığı ülkelerde

bireyler, paraya güvendikleri için ellerinde para tutmayı isterler, uzun dönemli

sözleşmeleri imzalamaktan çekinmezler ve dolayısıyla da zamanlarını, servetlerinin

reel değerini veya refahlarını korumak için harcamazlar. Ziya Öniş ılımlı enflasyon

için üst sınır olarak kabul etmektedir. Bu ölçüte göre, Türkiye'de 1965-1970 yılları

arasında ılımlı enflasyon yaşanmıştır.

1.2.4.3. Dörtnala Enflasyon

Fiyatlar genel düzeyinde meydana gelen, yıllık  %100 veya %200 gibi 3

basamaklı artışlar dörtnala enflasyon olarak isimlendirilmektedir. P.Samuelson ve

W.Nordhaus’a göre, dörtnala enflasyonun üç ayırdedici özelliği vardır. Bunlardan

ilki, sözleşmelerin çoğunun fiyat endekslerine veya dolar gibi yabancı bir paraya

endekslenmesidir. İkincisi, ulusal paranın değerindeki hızlı düşüş sebebiyle ulusal

paradan kaçış yaşanması ve bireylerin yabancı para talebindeki artışların bu süreci

iyice hızlandırmasıdır. Üçüncüsü ise, yüksek enflasyon sebebiyle faiz oranlarında

artış meydana gelirken, yüksek faiz oranlarının yatırımları azaltması sonucu, reel

kesimde kriz başlamasıdır.

Bu ayırdedici özelliklere ek olarak, ılımlı enflasyonun yaşandığı ülkelere

kıyasla, dörtnala enflasyonun yaşandığı ülkelerde, enflasyonun ortam sağladığı cebri

25 İMREN Arzu, Türkiye’de ve Dünya’da Enflasyon, Era Yayınları, İstanbul, 2000 s. 138.
26 ÖNİŞ Ziya, Kriz Ekonomisi, Ezgi Yayınları, Bursa, 2001 s. 6.



12

tasarruf etkisinin daha güçlü olduğu; kredi vadelerinde ve sözleşme sürelerinde

kısalmalar görülmektedir.27 Türkiye'de 1978 yılından bu yana görülen enflasyon,

dörtnala enflasyonun özelliklerini taşımaktadır. Özellikle 1994 Krizinde, dörtnala

enflasyonun yukarıda saydığımız tüm ayırdedici özellikleri açık bir şekilde

gözlenmiştir.

1.2.4.4. Hiperenflasyon

Birinci ve İkinci Dünya Savaşlarının yedi büyük enflasyon dönemini

inceleyen P. Çağan, elde ettiği bulgulardan hareketle, fiyatlar genel düzeyindeki

aylık %50 veya daha fazla orandaki yükselişleri hiperenflasyon olarak

isimlendirmektedir. Hiperenflasyonun üç ayırdedici özelliği vardır: Bunlardan

birincisi,   ücret ve  fiyatların  tam  bir esnekliğe  sahip  olduğu, sözleşme ve fiyat

değişikliklerinin tümüyle senkronize olduğu bir sisteme karşılık gelmesidir. Parasal

hesapların yapılamaması ve bunun sonucunda para sisteminin tahrip olması ikinci

ayırdedici gerçektir. Üçüncüsü ise, hiperenflasyonun piyasa ekonomisinin

kurumlarının olağan işleyişi sonunda ortaya çıkan bir durum değil, ya siyasal

otoritenin çöküşü ya da dış ticaret sorunlarıyla ilgili bir olgu olmasıdır.28

Hiperenflasyon yaşanan bir ekonomide; para, değer saklama fonksiyonunu

tamamen, değişim aracı olma fonksiyonunu da kısmen yitirirken; reel para talebinin

şiddetle düştüğü ve nisbi fiyatların son derecede kararsız olduğu görülür.

Hiperenflasyon, işletme sermayelerini erittiği, gelecek için hesap yapma olanağını

ortadan kaldırdığı ve krediyle mal sağlanmasını güçleştirdiği için hiperenflasyon

yaşanan ülkelerin üretiminde düşmeler görülür. Örneğin, Almanya'da üretim

endeksinin (1913=100) 1921 yılında 77 iken 1922'de 86'ya çıkması, 1923 yılında ise

54'e düşmesi bunun açık bir kanıtıdır.29

27 UYGUR Ercan, 2000’li Yıllarda Türkiye Ekonomisi ve Ekonomi Öğretimi, T.E.K. Yayınları,
Ankara, 2000 s. 14.
28 ÇAKIR Necip, “Türkiye Ekonomisinde Enflasyon”, I.Ü.S.B.F. Dergisi, S.3-4-5., C.19 İstanbul,
2001 s. 30.

29 PARASIZ, a.g.e., s. 146.
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Hiperenflasyonun yukarıda değinilen ayırdedici özellikleri dikkate alınarak,

Türkiye'de hiç bir dönemde hiperenflasyon olgusunun yaşanmadığı ve böyle bir

nitelendirmede bulunmanın doğru olmadığı söylenebilir.

1.2.4.5. Kronik Enflasyon

Ekonomide görülen uzun süreli ve yüksek oranlı enflasyona kronik enflasyon

adı verilir. Kronik enflasyonun yaşandığı ülkelerde, enflasyonla birlikte yaşamayı

öğrenen bireyler, tıpkı geçmiş dönemlerde olduğu gibi, gelecek dönemler boyunca da

fiyatların belirli bir oranda yükseleceğini tahmin ederler ve beklentilerini buna göre

oluştururlar. Sözleşme yaparlarken de, bu beklentilerini hesaba katarak enflasyonu

sözleşmenin imzalandığı dönemdeki düzeyinde dondurmayı amaçlarlar.30

Hükümetlerin uyguladıkları anti-enflasyonist politikaların etkilerinin görülmesi,

yapılan nominal sözleşmelerin sürelerinin sona ermesiyle mümkün olacağından, bu

sözleşmeler, sistem içinde önemli bir gecikmeye neden olur. İşte, sistemdeki

gecikmelerin etkisini artıran bu sözleşmelerin (açık ya da örtük) varlığı, kronik

enflasyonun birinci ayırdedici özelliğidir.Kronik enflasyonun ikinci ayırdedici

özelliği    ise,    enflasyonla    birlikte    işsizlik    oranının   da    artış göstermesidir.

Kronik enflasyonun bir başka ayırdedici özelliği de, bu tür enflasyonun yaşandığı

ülkelerde görülen kamu kesimi gelir-gider dengesinin ve cari işlemler dengesinin

sürekli olarak açık vermesi olgusudur. Bu ayırdedici özelliklere ekonomik birimlerin

kronik enflasyonun yaşandığı ülkelerde sergiledikleri kısa dönemci  davranışları da

eklemek gerekir. Bu davranışların bir sonucu olarak fiziki yatırımlar azalmakta,

finansal piyasalar adeta kumarhaneye dönüşmekte ve sermayenin de yurtdışına kaçışı

gözlenmektedir ki; bütün bunlar ekonomik durgunluğun ve ulusal çaresizliğin

artması anlamına gelmektedir.

Bu anlamda Türkiye’de , 80'li yılların ikinci yarısından bu yana meydana

gelen gelişmeler enflasyonun kronikleştiğinin bir habercisi, hatta göstergesidir.

1980-1986 döneminde ortalama olarak enflasyon %46, işsizlik %7.3 iken; 1987-1994

döneminde enflasyon %64, işsizlik ise %8.1 oranına yükselmiştir. Toplu iş

30 ALTINTAŞ Nilsen, “Hiperenflasyon Olgusu”, Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi, S. 7 C.12
Ankara, 2000 s. 57.
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sözleşmelerinin süreleri ise, üç yıldan iki, hatta bir yıla inerken; ücret ayarlamaları

yıllık yerine altı aylık dönemler için, memur maaşları ayarlamaları da yıllık yerine

önce altı aylık sonra da üç aylık dönemler için yapılmaya başlanmıştır. Bunlara ek

olarak, tıpkı Arjantin, Brezilya ve Meksika'da olduğu gibi, 1983-1992 yılları arasında

ortalama olarak, bütçe dengesinin gayri safi milli hasılaya oranı %-3.41; cari işlemler

dengesinin gayri safı milli hasılaya oranı ise %-0.93 olmuştur.31

Görüldüğü gibi, 80'li yılların ikinci yarısından itibaren kronik enflasyonun

yukarıda bahsedilen ayırdedici özellikleri Türkiye ekonomisinde de belirginlik

kazanmıştır. Dolayısıyla, sözü edilen dönem için kronik enflasyon nitelemesi

yapılabilir.

1.3. ENFLASYONA TEORİK YAKLAŞIMLAR

Enflasyonu konu alan bu incelemede teorik yaklaşımlara da yer verilmesi

uygun görülmüştür. Bu teorik yaklaşımlar; Klasik Teori, Keynesyen Yaklaşım,

Monetarist Yaklaşım ve Yapısalcı Yaklaşım olarak aşağıda incelenmiştir.

1.3.1. Klasik Teori

Klasik iktisat teorisi,ekonominin her zaman tam istihdamda dengeye geldiği,

her arzın kendi talebini yarattığı (Say Yasası), ücret fiyatların esnek olduğu gibi bazı

varsayımlara dayanmaktadır. Bu varsayımlardan hareketle klasik iktisatçılar "para

arzındaki artışların enflasyonun tek sebebi olduğu" sonucuna varmışlardır.32

Bu görüşe göre para arzındaki artışlar üretim, yatırım, istihdam tasarruf gibi

reel büyüklükleri etkilememekte sadece ve sadece fiyatlar genel düzeyini

etkilemektedir. Dolayısıyla para arzı arttığında, ekonomi yalnızca fiyatları

ayarlayarak dengeye gelebilmektedir. Bu teori iki yaklaşımla ifade edilmektedir;

1)Fisher Denklemi, 2) Cambridge Denklemi. Aşağıda bu iki yaklaşıma sırası ile

değinilmektedir.

31 DPT, Ekonomik ve Sosyal Göstergeler, DPT Yayınları, Ankara, 2000 s. 28.
32 EKEN, a.g.e., s. 12.
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1.3.1.1. Fisher Yaklaşımı: Muamele Açısından Miktar Teorisi

lrwing Fisher oluşturduğu mübadele denklemiyle, miktar teorisine ölçülmeye

elverişli bir nitelik kazandırmıştır. Mübadele denklemini ilk olarak 1897 yılında

ortaya koyan Fisher, 1911 yılında yayınladığı "Paranın Satınalma Gücü" isimli

eseriyle denkleme son şeklini vermiştir .Fisher bu denklemi ile para arzı ve fiyatlar

genel düzeyi arasındaki doğru yönlü ilişkiyi matematiksel olarak ortaya koymuştur.

Fisher'in mübadele denklemi şöyledir:33

M.V = P. T

Denklemdeki M, para miktarını; T, reel işlem hacmini(Değişime konu olan

ürün miktarı) ; P, fiyatlar genel düzeyini; V, paranın dolanım hızını göstermektedir.

Fisher'e göre, T ile V kısa dönemde veri olduğundan fiyatlar genel düzeyi, para

miktarındaki değişmeler ile aynı yönde ve aynı oranda değişecektir.

1.3.1.2. Cambridge Denklemi: Elde Tutulan Para Açısından Miktar

Teorisi

Fisher'in mübadele denkleminde, fertlerin sahip oldukları para miktarının bir

kısmını tedavüle sokmayarak ellerinde tuttukları gerçeği göz ardı edilmektedir. Oysa,

para miktarında bir artış meydana gelmesi halinde, fertlerin artan kısmı ellerinde

tutması ve fiyatlar genel düzeyinde değişme olmaması mümkündür. Marshall olayın

bu yönünü dikkate alarak elde tutulan para açısından miktar teorisini geliştirmiştir.

Cambridge denklemi adıyla da anılan bu denklem şöyledir:

Md=k.P.T

Denklemdeki Md, ekonominin toplam para talebini; k, halkın nominal

gelirlerinin para olarak elde tutulan oranını; T, nihai tüketicilere fiziksel satış

hacmini; P, ise nihai satışlarda ortalama fiyat seviyesini göstermektedir. Marshall'ın

bu denklemi, fiyatlar genel düzeyinde, halkın para talebindeki değişmelerden

kaynaklanan yükselmelere, para miktarındaki değişmeler kadar çok yer verir. Ne var

ki, Marshall'ın formülündeki (k) da, Fisher'in (V)'si gibi uzun dönemde değişen

33 KEPKEP Naci, Enflasyon, Kuramlar Politikalar ve Avusturya Keynesciliği, Cem Yayınları,
İstanbul, 2001 s. 14.
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yapısal etkenlerle belirlenmektedir; yani kısa dönemde veridir. Bu sebeple, Marshall

da Fisher'den farklı bir sonuca varmaz ve fiyatlar genel düzeyinin para miktarıyla

aynı yönde ve aynı oranda değiştiğini söyler.34

Görüldüğü gibi, Klasik İktisatçılar fiyatlar genel düzeyindeki değişmeleri

para arzındaki değişmelere bağlamaktadırlar. Dolayısıyla da fiyatlar genel düzeyini

kontrole yönelik politikada para arzını anahtar değişken olarak kabul ederler ve

daraltıcı para politikası uygulanmasını önerirler. Bu uygulamalar sırası ile aşağıda ele

alınmaktadır;

Açık  Piyasa  İşlemleri:  Piyasada  para  arzı arttığında  Merkez  Bankası,  para

fazlasını çekmek için piyasaya bono yada tahvil satar.

Reeskont İşlemleri: Merkez Bankası reeskont oranlarını artırarak ticari

bankaların kendisinden ek finansman sağlamasını azaltır.

Zorunlu Karşılık Oranı: Merkez Bankası zorunlu karşılık oranlarını artırarak

bankaların kaydi para yaratma imkanını daraltır.

Sonuç olarak klasiklere göre enflasyonun sebebi para arzıdır ve para arzını

kısıtlayıcı önlemlerle enflasyonun önüne geçebileceklerini savunurlar.

1.3.2. Keynes Ve Enflasyon

Keynes'e göre,ücret ve fiyatlar esnek olmadığı için ekonomi eksik istihdamda

da dengeye gelebilir. Devlet otonom harcamalar yaparak ekonominin dengeye

gelmesini sağlar. Bu tür harcamalar para miktarının artmasına neden olur. Fakat bu

artış klasik iktisatçılardaki gibi sadece fiyatları etkilemez. Önce milli gelir etkilenir,

daha sonra milli gelir ve fiyatlar genel düzeyi , ve belli bir noktadan sonra da sadece

fiyatlar etkilenmeye başlar.35

Keynes'e göre para miktarındaki artış, ekonomide kullanılmayan üretim

faktörünün üretime katılmasına neden olur. Her ne zaman para arzındaki değişmeler

üretimi etkilemez hale gelirse, o noktada tam istihdama ulaşır ve bu noktadan sonra

34 KAZGAN Gülten, İktisadi Düşünce veya Politik İktisadın Evrimi, Remzi Yayınları, İstanbul,
2002 s. 155.
35 EKEN, a.g.e., s. 13.
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başlayan fiyat artışları " gerçek enflasyon" durumunu ortaya çıkarır. Fakat daha önce

arz  yetersizliği  gibi  yapısal  sorunlardan  ortaya  çıkan  ve  "yarı enflasyon"  diye

adlandırılan bir durum da ortaya çıkabilir.36

Keynes'e göre, enflasyonun sebebi, talep fazlalığıdır. Talep fazlalığının

sebebi ise kısa vadede üretimin artırılmaması yani arz yetersizliğidir. Klasik teoride

para arzı, fiyatlar genel düzeyini etkilemektedir. Keynes'de ise fiyatlar genel düzeyini

istihdam hacmi belirler. Keynes teorisinde para, yalnız işlem ve ihtiyat saikiyle değil

aynı zamanda spekülasyon saikiyle de talep edilmektedir. Keynesyen modellerde

para arzındaki değişmeler üretimi esas olarak faiz oranlarındaki ve yatırım

harcamalarındaki değişmeler kanalı ile etkilemektedir.37

Keynes'de spekülatif para talebi faize karşı duyarlıdır. Az gelişmiş ülkelerde

faiz oranlarının artması kişilerin ellerindeki paralarını altın, döviz, gayrimenkul gibi

yastık altı fonlara yatırmasına neden olur ki, bu durum yerli paranın değerini

düşürerek enflasyonu olumsuz yönde etkileyebilir.

Keynesyen görüşe göre enflasyonla mücadelede en etkili araç maliye

politikası araçlarıdır. Çünkü enflasyon talep fazlalığından ortaya çıkmaktadır.

Dolayısıyla toplam talebin belirleyicisi maliye politikası araçları olan kamu

harcamaları ve kamu gelirleri, talep fazlalığını gidermede en etkili araçtır. Para

politikası ise fazla etkili değildir. Çünkü likidite tercihi olduğu için belli bir noktadan

sonra para arzı artsa bile faiz oranları etkilenmeyecektir (likidite tuzağı ). Bu nedenle

para politikasının bu noktadan sonra hiçbir etkisi kalmamaktadır. Görüldüğü gibi

Keynesyen iktisatçılar enflasyonla mücadelede daraltıcı maliye politikasından

yanadır. Böylece doğrudan doğruya devlet harcamalarının , vergi politikası yoluyla

da özel harcamaların kısılabileceğini savunmaktadırlar.

36 YILMAZ Şiir, Enflasyon Gelişmiş Ülkeler İçin Geliştirilmiş Kuramlar ve Türkiye Gerçeği,
G.Ü.İ.İ.B.F Yayınları, Ankara, 2000 s.23.
37 ÇUBUKÇU Tuğrul, Enflasyon Teorisi ve Türkiye’de Enflasyon, H.Ü. İİBF Yayınları, Ankara,
2001 s. 15.
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Keynesyen İktisatçılar enflasyonla mücadelede bir başka araç olarak da

"moral suasıon"ı önermektedir. "Bu araç, hükümet politikaları ile halkın bir malı

tüketmemeye ya da kemer sıkmaya ikna edilmesi şeklinde tanımlanabilir."38

1.3.3. Monetarist Yaklaşım

Monetarist yani "parasalcı" görüşün öncüsü Milton Friedman'dır.

Monetaristlere göre, enflasyonun tek nedeni para arzındaki artışlardır. Gerek maliyet

ve gerekse talepteki artışlar nedeniyle fiyatlar arttığında hükümetler oluşan yeni fiyat

düzeyinde tam istihdamı devam ettirmek için üretimdeki artışları dikkate almadan

para arzını artırırlar. Bu durum ise enflasyonun artmasına neden olur.

M.Friedman, para arzı ve enflasyon arasındaki ilişkiyi "Modern Miktar

Teorisi" ile açıklamaya çalışmıştır.

Modern Miktar Teorisi:Amerikalı iktisatçı M.Friedman tarafından ortaya

atılan modem miktar kuramı, klasik miktar kuramına benzemekle birlikte;

ekonominin eksik istihdamda dengeye gelebileceği, paranın dolaşım hızının sabit

olmadığı, paranın sadece işlem amacıyla talep edilmediği, para arzındaki

değişmelerin reel büyüklükleri de etkileyebileceği gibi farklı yönleri de

içermektedir.39

Friedman'a göre modern miktar teorisi her şeyden önce paraya olan talebi

göstermektedir. Girişimcilere göre para, sermaye malıdır ve para talebi teknoloji,

üretim koşulları gibi unsurlara bağlıdır. Tüketicilerin para talebi ise:

1) Farklı şekillerde elde tutulan servete (para,hisse senedi ve

tahvil, dayanıklı mal, beşeri sermaye gibi),

2) Servetin fiyatı, gelecekteki getirisi ve diğer seçeneklere,

3) Kişiye  göre  ya  da  zamanla,  kişilerin  servet  tutma  zevk  ve

tercihlerinde meydana gelen değişmelere bağlıdır.

Friedman'a göre para talebi son derece istikrarlıdır. Bu nedenle enflasyonun

38 EKEN, a.g.e., s. 14.
39 ULUATAM, a.g.e., s. 387.
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tek bir sebebi vardır; o da para arzındaki artışlardır. Para arzındaki beklenmedik bir

artış para arz ve talebi arasındaki dengeyi bozmaktadır. Bu durumda para arzı

fiyatları etkileyen tek unsur; para talebi ise istikrarlı yapısıyla serbest piyasa koşulları

içerisinde para arzıyla eşitlenerek dengeyi sağlayan bir fonksiyonudur.

Monetaristler ekonomik yapıdaki bozuklukların da enflasyona yol

açabileceğini kabul etmekte fakat yapısal sorunların, hükümetlerin piyasaya

müdahalesi sonucu oluştuğunu savunmaktadırlar. Eğer hükümetler piyasaya

müdahale etmezse (serbest piyasa mekanizması) enflasyonun önüne geçilebilir.40

Monetaristler enflasyonla mücadelede gerek moral suasion, gerekse para ve

maliye politikaları araçlarının kullanımına karşıdırlar. Bunun sebebi "gecikmeler"

sorunu ile açıklanmaktadır.Buna göre enflasyonist bir ortamda uygulanacak sıkı para

politikasının etkileri anında görülmeyecektir. Etkiler görülmeye başladığı zaman ise

ekonomiye örneğin durgunluk hakim olabilecektir. Onlara göre ekonomik istikrar ya

da çok düşük oranlardaki bir enflasyonun sağlanması için yapılacak tek şey para

miktarının her dönem sabit bir hızla artırılmasıdır. Bu artış hızı reel ulusal gelirdeki

uzun dönem artış ortalamasıyla paralellik göstermelidir."41

1.3.4. Yapısalcı Yaklaşım

Yapısalcı iktisatçılara göre tüm ekonomilerde özellikle de az gelişmiş

ülkelerin ekonomilerinde enflasyonun sebebi, ekonominin yapısındaki sorunlardır.

Bunlar; ekonominin tarıma dayalı olması, teknolojik yetersizlikler, hızlı nüfus artışı,

hızlı şehirleşme, çarpık vergi sistemi, dışa bağımlı sanayi, yaygın tüketim anlayışı,

ihracatın ithalatı karşılayamaması ve dengesiz gelir dağılımı gibi sorunlardır.

Yapısalcılar, enflasyonu yapısal bir sorun olarak gördükleri için enflasyonla

mücadelede yapısal zayıflıkların giderilmesinin zorunlu olduğunu savunmuşlardır.

Onlara göre yapısal aksaklıkların giderilmesinde para ve maliye politikaları gelişmiş-

sanayileşmiş ülkelerde başarılı olabilir. Fakat az gelişmiş ülkelerde bu politikalar

yetersiz kalır. Çünkü Enflasyon olgusu gelişme sorunuyla doğrudan ilişkilidir.

Ekonomik gelişme ve yapısal değişme ekonominin kendi kendine gelişmesini

40 KEPENEK Yakup, Türkiye Ekonomisi, remzi Yayınları, Ankara, 2002 s. 45.
41 EKEN, a.g.e., s. 14.
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sağlayacak biçimde ve düzeyde olmadıkça enflasyon kaçınılmazdır. Yani kalkınma

sağlanmadığı sürece fiyat istikrarı sürekli olmaz.

Belirtilmelidir ki yapısalcı yaklaşım kendi içinde tutarsızdır. Çünkü kendi

kendine gelişen bir ekonomi zaten gelişmiş bir ekonomidir ve az gelişmiş ülkeler

kategorisine koyulamaz. Ayrıca gelişmiş ülkeler de dahi ekonomi gelişmiş olmasına

rağmen enflasyon sorunu ile karşılaşılmaktadır.

Dolayısıyla enflasyon sorunu sadece az gelişmiş ekonomilere özgü bir sorun

değildir.42

1.4. TÜRKİYEDE YAŞANAN ENFLASYON

            Genç Türkiye Cumhuriyeti, enflasyonla ilk kez 1929 Dünya Ekonomik

Bunalımı'nda tanıştı. Osmanlı Borçları ve dış ticaretin azalarak ihraç ürün fiyatlarının

düşmesi Türkiye'nin cılız ekonomisini de olumsuz etkiledi.

            2. Dünya Savaşı yıllarındaki savaş ekonomisiyle enflasyon tırmanışa geçti.

1939'da yüzde 2 olan enflasyon (TÜFE) oranı savaşın en ateşli yıllı 1942'de yüzde

68'e çıktı.

            1950'li yılların ikinci yarısında, siyasi istikrarsızlık gibi enflasyonun da

yükselmeye başlaması sonucunda 1959'da enflasyon TÜFE'de 24.4, TEFE'de 21.5

oranlarıyla, savaş ekonomisinden sonraki rekorunu kırdı.

            1960'lı yıllarda tek rakamlı enflasyon oranı, öğrenci hareketlerinin

yoğunlaştığı, askeri muhtıranın verildiği 1971'de çift rakama yükseldi. 1970'li

yıllarda "enflasyon" kelimesi halk diline girdi. Türkiye'nin artık bir canavarı vardı.

Bu canavar ekonomik ve siyasi istikrarsızlıklarla hep büyüyecekti. 1970'lerin ilk

yarısındaki dünya petrol krizi ve Kıbrıs Barış Harekatı ile ikinci yarısındaki

Türkiye'deki yatırım-tasarruf dengesizliği ve siyasi istikrarsızlık enflasyon canavarını

büyüttü. 1979'da TÜFE'de 56.8 ve TEFE'de 69.5'a ulaşan enflasyon oranları, 1980

Darbesi'nin konuşulduğu günlerde 115.6 ve 98.8 oranlarıyla 3 haneli sayılara ulaştı.

Türkiye ekonomisinin tipik dışa kapalı ekonomilerin bütün özelliklerini

42 KEPENEK, a.g.e., s. 376.
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gösterdiği 1980’li yıllara kadar olan dönemde, büyüme ve sanayileşme

politikalarının temelini ithal ikameci sanayileşme stratejisi oluşturmuştur. Bu strateji

genel olarak 1970’li yıllara kadar başarılı olmuş ve enflasyon düşük seviyelerde

seyretmiştir. Ancak ithal ikamesinin geliştirilmeye çalışıldığı 1970-1977 döneminde

enflasyon oranı yükselmiş ve tek haneli rakamlardan çift haneli rakamlara ulaşmıştır.

Ancak enflasyondaki artışın kaynağını talepteki canlılığa ve buna bağlı olarak

büyümeye dayandırmak doğru değildir. Zira iç talepteki canlılığın kaynağını

oluşturan faiz oranları, reel ücretler ve tarım ticaret hadleri gibi öğeler, enflasyonun

düşük ve ekonomik büyümenin hızlı olduğu 1960’lı yıllara göre, genel olarak büyük

bir değişiklik göstermemiştir.

Türkiye 1970'lerde  kemer sıkma politikasını gerçekleştiriyordu. Uluslararası

konjonktür açısından şanslıydı. 1980'lerin ilk borç batağına düşen ülkesi olunca  dış

borçların bir kısmının üzeri çizildi. Latin Amerika ülkelerinin çoğu aynı duruma

birkaç sene sonra hep birlikte düştüklerinde işleri çok daha zor oldu. Borçlarının

hafifletilmesi yıllar sürdü ve daha ağır bir kemer sıkma politikasını uygulamak

zorunda kaldılar.43

24 Ocak 1980 kararlarıyla birlikte biri hariç, kademeli olarak, tüm fiyatlar

piyasalara bırakılmıştı. Emek piyasasına gelince durum farklıydı. Orada pazarlık

yasaktı. 1980-1987 arası reel ücretler % 60 düştü. Yani kemeri esasen ücretliler sıktı.

Politik süreç normalleşince bir yıl içinde ücretler tavana vurdu. Bu, prensipte

haklı bir telafiydi ama ekonomi için büyük bir şok demekti. Böylece enflasyon tekrar

% 60-80 aralığına sıçradı. Bu durum bütçenin yine açık vermesine ve Hazine’nin

Merkez Bankası'ndan avans adı altında para istemesine yol açmıştı.

Bu kötü duruma birinci neden olarak, faizlerin serbest bırakılması ve bu

şekilde de çok yüksek seviyelere yükselmesi gösterilebilirdi.

Faizlerin serbest bırakılmasıyla Türkiye’de ilk defa bir finans piyasası

oluşmaya başladı ve böylece Devlet,1986’da tahvil ve bono ihracı yo1uyla bütçeye

yeni bir kaynak sağladı. Bu sadece şirketlere değil, vatandaşa da repo yoluyla iyi faiz

43 http:// www.gencbilim.com/ekonomi//asp 08.07.2006
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veren bir araçtı ve enflasyonu doğrudan doğruya artıran bir etkisi yoktu. Bütçe

açığının finansmanında giderek tahvil ve bono yoluyla borçlanma ağırlık kazanmış

ve 1989'da dış sermaye hareketleri serbest bırakılmıştır.

Durum böyleyken ve bütçe açığı devam ederken, Devlet borçlanabilmek için

giderek daha yüksek bir reel faiz ödemek durumunda kalıyordu çünkü Türkiye'nin

kredi riski artmaktaydı. 1994’te bu açmazdan kurtulmak hevesiyle piyasalar hiçe

sayılmaya başlandı. Devlet tahvil ve bono ihalelerinde düşük faiz vermekte

direniyor, kimse düşük faiz düzeyine razı olmuyor ve tahvil ve bono ihracı yoluyla

borçlanmak mümkün olmuyordu. Hazine direniyor, borç alamıyor ve onun yerine

tekrar Merkez Bankası ve Devlet Bankalarının kaynaklarını zorluyordu.Türk parası

dövize kaçıyor, ani bir devalüasyonu önlemek için Merkez Bankası döviz satarak

direniyor ve döviz rezervleri çabucak tükeniyordu. Neticede büyük bir devalüasyon

ve krizin devamını önlemek için faizlerin tekrar piyasa koşullarına bırakılması

kaçınılmaz oldu. Bu durum Türkiye'ye pahalı bir ders oldu; 1994 de GSMH %6

geriledi.44

           1997’de Uzak Doğu mali krizinden kalkınmakta ülkelerle birlikte Türkiye de

etkilendi ve ülkelerden para çıkışları oldu. 1998 başında ise enflasyonla mücadele ilk

defa ülkenin öncelikli sorunu haline gelerek önem kazandı. Bir kısım önlem paketi

ile ekonomik durum normalleştirilmeye çalışılsa da, arkasından Ağustos 1998 Rusya

krizi patlak verdi. Arkasından Ağustos 1999’da büyük Marmara depremi durumun

daha da kötüleşmesine neden oldu.

1999 senesi sonlarında ise Türkiye tarihindeki en kapsamlı enflasyonla

mücadele programını hazırlayarak, yürürlüğe koydu. IMF gibi uluslararası

kuruluşların uzmanlarıyla gerçek anlamda birlikte çalışmalar ve yeni anlaşmalar

yapıldı. Günümüzde ise gerek siyasi gerekse ekonomik istikrar sonucunda uzun

yıllardan sonra Türkiye enflasyonu tekrar tek haneli rakamları gördü.

44 http:// www.gencbilim.com/ekonomi//asp 08.07.2006
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İKİNCİ BÖLÜM

ULUSLARARASI PARASAL SİSTEMİN GELİŞİMİ, TEORİK ÇERÇEVESİ
VE IMF

2.1. IMF ÖNCESİ PARA SİSTEMİNDEKİ GELİŞMELER

Paranın doğuşu çok eskiye gitmekle beraber para arzını belli kurallara

bağlamak suretiyle para sistemlerinin ortaya çıkması nisbeten yenidir. Para sistemleri

çifte metal sistemiyle başlamıştır. Bu sistem Avrupa ve Amerika'da 18.y.y ilk

yarısından itibaren ortaya çıkmış ve 19.y.y ilk çeyreğine kadar devam etmiştir.

Modern anlamda bankacılık ve banknot ise 17.y.y ilk yarısında ortaya

çıkmıştır. Fakat bankaların gereğinden fazla kredi açmaları ve borçlarını ödeyemez

hale gelmeleri yüzünden halkın paraya olan güveni azalmış durumdaydı. Bu

durumda sikkenin tek metal yerine iki ayrı metalden basılması toplam para arzının

gerekli seviyeye ulaşmasını temin edebilecekti. Ancak, üretimdeki nisbi artış

dolayısıyla gümüşün piyasa değeri daima para değerinin altına düşmüş ve çifte metal

sisteminde aksamalar görülmeye başlamıştır. Bu durumda altın ya prim yapmış yada

para olarak tedavülden kalkmış ve kötü para iyi parayı kovmuş (Gresham Kanunu)

ve  tek metal sistemine geçilmiştir. Fakat gümüşün değer kaybetmesi ve ülkeler arası

altın ve gümüş akımları yüzünden Avrupa ve Amerika 19.yy başlarında çift metal

sistemini terk ederek altın sikke sistemini kabul etmiş ve uygulamaya geçmiştir.

Aynı yıllarda Merkantilizm gözden düşmüş ve yerini Liberalizme bırakmıştır.

Ricardo'nun dış ticaret serbestliğinin her iki ülke için de kazançlı olabileceği

(Karşılaştırmalı Üstünlükler Teorisi) ve dış ticaretin serbest bırakılması halinde ise

dış ödemeler bilançolarının kendiliğinden dengeye geleceği (Otomatik Altın Standart

Teoremi) yolundaki görüşler teori alanında hakim olmuş ve aynı yıllarda özellikle

İngiltere'de kullanılmaya başlanmıştır.45

Aslında Otomatik Altın Standardı Mekanizmasının işlemesi için içeride

tedavül edilen toplam para miktarı dış ticaret yoluyla meydana gelen altın giriş ve

çıkışlarına paralel olarak değişmeli, para otoriteleri altın giriş ve çıkışının toplam

45 HİÇ Mükerrem, Para Teorisi ve Politikası, Filiz Yayınları, İstanbul, 2000 s. 51.
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para arzında yaratacağı aynı yöndeki etkileri etkisiz kılacak önlemlere

başvurmamalıdır. Bu özelliği tam olarak gösteren sisteme "Saf Altın Sistemi"

denilmiştir. Altın sikke sistemine dönüş esnasında bankaların kredi hacmi

sunulmamasını kötüye kullanmaları yüzünden banknot ihracı ihtiyacı ortaya

çıkmıştır.

Otomatik altın standardı teoreminin kurucusu olan D. Ricardo, bu teoremin

işlemesi için banknot miktarının sıkı bir şekilde altın sikke sistemine bağlanması ve

kontrolü tezini, kısacası "tedavül ilkesini" savunmuştur. Daha sonraları ise, para

arzına esneklik vermek üzere banknot ihracının kontrolünü gevşetmek isteyen "banka

ilkesi" ortaya atılmış ve bu görüş Tooke tarafından temsil edilmiştir.

Bankaların banknot ihracındaki suistimalleri ortadan kaldırmak ve banknot

hacmini kontrol altında tutmak amacıyla 19.y.y ortalarında bu imtiyazın tek bir

bankaya verilmesiyle Merkez Bankası kurulmuştur.46

Bu sisteminin işlemesi için tedavüldeki banknot hacminin altın sikkeye sıkı

sıkıya bağlanması gerekiyordu. Banknot ihracının altın sikkeye bu şekilde

bağlanması yolundaki görüşe "tedavül ilkesi" ya da "nakit ilkesi" denmiştir.

Birinci Dünya Savaşı'nın ortaya çıkması, masraflarda önemli bir artışa yol

açmış ve bu masrafların karşılanması için Merkez Bankalarına borçlanmalar

artmıştır. Banknot hacmi eldeki mevcut altın sikke miktarının gerektirdiği hacmi çok

aştığı ve esasen altın sikkeye ihtiyacın çok olması nedeniyle bu banknotların altına

tahvil kabiliyeti kaldırılmış ve böylece fiili olarak kağıt para rejimine geçilmiştir.

Savaş sırasında yaşanan yüksek enflasyon savaş sonrasında da devam etmiştir. Bu

arada dış ödeme bilançolarının devamlı suretle açık göstermesi ve paranın dış

değerindeki yükselmeler nedeniyle dış ticarette çeşitli sınırlamalar konmaya

başlanmıştır. Diğer taraftan bazı ülkelerin altın stoklarında önemli azalmalar

görülürken bazılarında ise altın stoklarında artışlar görülmüştür. Özellikle

Amerika'nın altın stoklarında önemli artışlar olmuştur. Amerika'nın altın para stoku

1914 yılında $1,5 milyar iken,  1919 yılında $ 2,9 milyara ulaşmıştır. Bu rakam o

zamanki dünya altın para stokunun % 40'nı temsil etmekteydi.

46 HİÇ, a.g.e., s. 58.
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ABD, savaşı hemen izleyen yıllarda, daha 1919'da altın para sistemine tekrar

dönmüştür. Bunu 1925'te İngiltere, 1928'de de Fransa izlemiştir. Böylece,büyük

bunalımın başlarında dünyaya yeniden altın sistemi egemen olmuştur. Bu nedenle

altından tasarruf edebilmek için altın külçe standardı kabul edilmiştir. Diğer bazı

ülkeler ise altın kambiyo standardını kabul etmişlerdir.47

1923-1928 yıllarında  altın sistemine dönüş daha henüz tamamlanmamışken

1929 yılında büyük Dünya Buhranı patlak vermişti. Bu buhran Amerika dışında belli

başlı ülkelerin altın sistemini terk etmesiyle sonuçlanmıştır. Aslında Amerika da kısa

bir süre için 1933 yılında altın sistemini bırakmış ve 1934 yılında tekrar yeni bir altın

külçe sistemi kabul etmiştir.

Aslında, buhranın başlamasında olmasa bile, dünyaya yayılmasında ve

şiddetlenmesinde altın kambiyo sisteminin büyük rolü olmuştur. Çünkü buhran, altın

kambiyo sistemi yüzünden bir uluslararası banka ve kredi paniği haline gelmiştir.

Altın sistemlerinin yıkılmasında öne çıkan nedenlerden biri, buhran ve reel

gelirlerin azalması dolayısıyla özellikle ham madde ihracatçısı ülkelerin dış ödeme

güçlükleriyle karşılaşması ve altın ve alacak rezervlerini kaybetmeleridir. İkinci

önemli etken Amerika'nın 1920 yılından beri verdiği dış kredileri durdurmasıdır.

Kredilerin kesilmesiyle borçlu ülkeler, bir taraftan ihracatları azalırken diğer taraftan

borç taksitleri ödemek zorunda bırakılmış ve bunun sonunda da birçok ülke

borçlarını ödeyemez duruma düşmüştür. Üçüncü önemli etken ise altın kambiyo

sistemi dolayısıyla mali merkezlerde tutulan kısa vadeli uluslararası alacaklardır. Bu

alacakların, altına çevrilmesi veya devalüasyon ihtimali karşısında alacaklı devlet

tarafından çekilmesi, mali merkezleri güç duruma sokmuştur.48

Buhran giderildikten sonra dünyanın artık yeniden altın sistemine dönmesi

fiilen söz konusu olamamıştır. 1936 yılında J.M.Keynes’in Genel Teorisi ile Miktar

Teorisi gözden düşmüş, tam istihdamın otomatik   olarak   sağlanamayacağı,   para

arazının   sadece   fiyatları   etkilemediği   ve istihdam seviyesini tayinde önemli bir

rolü olduğu tezi hakim olmuştur. Ve sonuç olarak altın sistemi taraflısı iktisatçılar

47 AREN Sadun, İstihdam Para Politikası, Savaş Yayınları, Ankara, 2001 s. 123.
48 HİÇ, a.g.e., s. 55.
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parmakla sayılacak kadar azalma göstermiştir.

Altın para standardı uygulayan ülkeler, emisyondaki banknot miktarının çok

artması sonucu, aldıkları bir kararla, banknotu altına konvertibl olmaktan

çıkarmışlardır. Daha önceleri altına konvertibl olması nedeniyle karşılığı olan

banknotlar, fiilen karşılığı bulunmayan ya da karşılığı bulunsa bile tahsili mümkün

olmayan kağıt para haline dönüşmüştür. Bu şekilde kıymetli bir madene bağlılık

azalmıştır.49

Kağıt Para Sistemlerinde kağıt paranın altın para sistemlerinde olduğu gibi,

emisyon hacminin üst sınırını belirleyecek herhangi bir karşılığı yoktur. Para

otoriteleri, diledikleri kadar parayı, sadece basım giderlerine katlanarak piyasaya

sürme serbestisine sahip duruma gelmişlerdir. Yani bu sistemde para arzını

ayarlamak tamamen para otoritesinin elindedir. Merkez Bankası ne altın karşılık

bulundurmak zorundadır, ne de karşılık oranını aşıp aşmadığını düşünecektir.

Konvertibilite söz konusu olmadığı için para otoriteleri para arazını tam bir

serbestlikle ayarlayacak, para politikası da daha rahat bir şekilde yürütülebilecektir.

Madeni sistemden en önemli fark da budur.

Kağıt para standardında, para yönetimi, yani para hacminin belirlenmesi

bakımından iki düşünce söz konusudur;50

a-Fiyat Düşüncesi:

Birçok kimseye göre, para yönetiminin ilk amacı fiyat istikrarını sağlamaktır.

Devamlı olarak dalgalanmalar gösteren bir fiyat düzeyi bir çok haksızlıklara neden

olmaktan başka, girişimcilerin gelecek hakkında yapacakları tahminleri de

güçleştirir.

Fiyat istikrarını sağlamak için izlenecek yöntem, para miktarını, başlıca

malları içeren bir fiyat endeksine göre ayarlamaktır. Buna göre endeks yükselmeye

başlayınca para miktarı kısılacak, tersi durumda ise para miktarı arttırılacaktır.

Dikkat edilecek olursa bu, özü itibariyle maden standardına benzemektedir.

49 DİNLER Zeynel, İktisadi Giriş, Ezgi Yayınları, Bursa, 2001 s. 67.
50 AREN, a.g.e., s. 124.
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Fakat burada fiyatı sabit tutulmak  istenen   şey,      altın ya da gümüş gibi tek bir maden

değil, belirli bir mal gurubudur.  Bu yüzden kağıt para standardının fiyat istikrarı

düşüncesi ile yönetilen biçimine mal standardı da denmiştir.

Fiyat düzeyi sabit tutulduğu takdirde, verimlilik artışının yararları halka ancak

ücret gibi gelir ödemelerinin artırılması yoluyla yansıtılabilir. Oysa, uygulamada

gelirler, verimi her zaman bir gecikme ile izlemektedir. Bu yüzden verimlilikteki

artışların halka yansıması kolay ve haklı bir şekilde olmamaktadır. İşte bu yüzden bazı

iktisatçılar para yönetiminde fiyat istikrarının değil, ücret istikrarının amaç olması

gerektiğini savunmaktadırlar. Buna göre, para biriminin alabileceği iş saati miktarı sabit

tutulmalıdır. Bunu sağlamak için ise, çeşitli işçi ücretlerini içeren bir ücret endeksi

oluşturulmalı endeks yükselmeye başlayınca para miktarı azaltılmalı düşmeye

başlayınca ise arttırılmalıdır.

Ücret ve dolayısıyla diğer bütün gelirler sabit tutulunca, verim artışları

fiyatların düşmesine neden olacaktır. Böylece bu tür para yönetimi, halkın verim

artışlarından otomatik olarak yararlanmasını sağlamış olmaktadır. Fakat burada

birinci sakınca, fiyat yada ücret istikrarının her zaman yüksek bir istihdam düzeyinde

sağlanabilmesi, ikinci sakınca ise genel fiyat ve ücret düzeyinin hesaplanmasındaki

zorluktur.

b- İstihdam Düşüncesi:

Ekonomik hayatta fiyat istikrarı ile tam istihdam düzeyinin sürdürülmesi,

yani ekonominin büyümesi birbiri ile bağdaşmaz. Bunun nedeni ise azalan verimler

kanunudur. Ekonomi genişlerken gittikçe daha verimsiz kaynaklar üretimde

kullanılmaya başlanır. Böylece marjinal maliyetler ve fiyat yükselir. Eğer fiyatların

yükselmesi önlenecek olursa, ekonominin büyümesi duracak ve ekonomide işsizlik

sorunu baş gösterecektir.

Fiyatlar yükselmeden istihdam hacminin genişleyebilmesi için üretimin sabit

masraflarla arttırılabilmesi gerekir. Ancak bu her zaman her sektörde geçerli değildir.
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Para yönetiminde istihdam düşüncesi egemen olduğu zaman para miktarı,

fiyat düzeyi üzerindeki etkisi hiç dikkate alınmadan işsizliği önleyecek biçimde

ayarlanır. Ancak salt para miktarını ayarlayarak işsizliği önlemek mümkün değildir.

Bu nedenle yapılması gereken iş para miktarını, diğer koşullar müsait iken işsizliği

engelleyecek şekilde ayarlamaktır.

2.2. BRETTON WOODS KONFERANSI VE SONRASI ORTAYA

ÇIKAN KURULUŞLAR

İkinci Dünya Savaşı arifesine gelindiğinde uluslararası para sistemi tam bir

karışıklık içine girmişti. Altın para standartlarının yarattığı aksaklıklar, Birinci

Dünya Savaşı ve sonrasında meydana gelen büyük dünya ekonomik bunalımı,

uluslararası parasal sistemin yeni bir temel etrafında oluşturulmasını zorunlu

kılmaktaydı.

Birinci Dünya Savaşından ve özellikle 1929 Dünya Ekonomik Bunalımından

sonra, dış ödemeler bilançosu dengesi sorunlarıyla karşılaşan ülkeler, uluslararası

para ve ödemeler alanındaki bu düzensizlik ortamında, kambiyo kontrolü ve dolaysız

ticari denetimler gibi araçlara başvuruyorlar, bunlar da dünya ticareti üzerinde

olumsuz etkiler yaratıyordu. Ülkeler dış ticaretlerini takas ve kliring gibi iki yanlı

ticaret usulleriyle yürütmek zorunda kalıyorlardı. Ülkelerin adeta birbirleriyle

yarışırcasına devalüasyonlara başvurması mevcut istikrarsızlığı daha da artırıyordu.51

Bu gelişmelerin bir uzantısı olarak, İkinci Dünya Savaşı öncesinde uluslar

arası parasal uygulamalar açısından ülkelerin başlıca üç gruba ayrıldığı

görülmektedir. Bu çok parçalılık uluslararası para sisteminde tam bir kaosun hakim

olduğu anlamına gelmektedir.

Bu gruplardan ilki kambiyo kontrolü uygulayan ve paraları konvertibl

olmaktan çıkmış  (Almanya, Türkiye ve çoğunluğu az gelişmiş ülkelerden oluşan

geniş bir ülke grubu) ülkelerdir.

İkincisi altın standardına mümkün olduğu ölçüde bağlılığını sürdürmeye

çalışan, ancak bunun için büyük ölçüde tarife ve tarife dışı, ithalatı kısıtlayıcı

51 AREN, a.g.e., s. 125.
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araçlara başvuran  (ABD, Fransa, Belçika. Hollanda, İsviçre vb.) küçük bir ülke

grubudur.

Üçüncüsü ise Sterlin sahası ülkeleri ,paralarını sterline bağlayan,

rezervlerinin çoğunu sterlin olarak tutan, aralarındaki ödemeleri nispeten serbest bir

şekilde yapmakla birlikte bölge dışındaki ülkelere karşı ithalat kısıtlamaları ve

kambiyo kontrolü uygulayan ülkelerdir. Çoğunu İngiliz sömürgelerin oluşturduğu bu

grup içindeki başlıca ülkeler İrlanda, Yeni Zelanda, Danimarka, Finlandiya, İsveç ve

Portekiz’dir.

Uluslararası ticaret, ödemeler dengesi ve para düzeni ile ilgili bu olumsuz

gelişmeler, ülkeleri bu alanlarda iş birliği yapmaya zorluyordu. Dünya ticaretini

serbestleştirecek, ödemeler bilançosu dengesizliklerine adil bir çözüm getirecek ve

savaşta yıkılan ekonomilerin imarını kolaylaştıracak bir uluslararası parasal ve mali

düzene, bu alanda etkin ve örgütlü bir uluslararası işbirliği girişimine şiddetle ihtiyaç

duyuluyordu.

Bu amaca yönelik fikir hazırlıkları ve çalışmalar, özellikle Amerika ve İngiliz

iktisatçıları ve devlet adamları tarafından savaşın en karanlık günlerinden itibaren

yapılmaya başlanmıştır.52

Bu fikir hazırlıkları çerçevesinde, düzenlenen uluslararası toplantılardan bir

sonuç alınamamış ve sonunda ABD ve İngiltere'nin girişimi ile 1944 yılında

ABD'nin Bretton Woods kentinde bir toplantı düzenlenmiştir. Bu toplantıya ABD ve

İngiltere uluslararası parasal sistemi düzenleyen ayrı birer raporla katılmışlardır.

ABD'nin hazırlamış olduğu plan Hazine Bakan Yardımcısı White, İngiltere'nin

hazırlamış olduğu plan ise Keynes tarafından sunulmuştur.53

ABD'nin sunmuş olduğu White Planı kendi ülkesinin mevcut durumuna ve

koşullarına uygun bir görünüm taşımaktadır. ABD'nin koşullarına uygun olarak

White Planında "İstikrar Fonu" ve "Dünya Bankası" olmak üzere iki kuruluştan söz

edilmektedir. Bunlardan birincisiyle, istikrarlı ve sabit bir döviz kuru mekanizmasına

52 GÜRAN Nevzat, - AKTÜRK İsmail, Uluslar arası İktisadi Kuruluşlar, Egemen Yayınları, İzmir,
2000 s. 28.
53 EĞİLMEZ Mahfi, IMF, dünya Bankası ve Türkiye, Ezgi Yayınları, Bursa, 2002 s. 18.
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dayalı olacak bir uluslararası para sisteminin, ikincisi ile de, Avrupa'nın yeniden

imarı ve azgelişmiş ülkelerin kalkınması için dış finansman sağlayan bir uluslararası

mali sistemin temelleri atılmaya çalışılmıştır.

Üye ülkelerin önceden kararlaştırılmış olan katılma kotalarıyla oluşturulması

düşünülen istikrar fonu, dış ödemelerde açık veren üyeleri istikrarlı ve konvertibl

paralara sahip kılmak üzere kaynak tahsisinde bulunacak, istikrarlı ve sabit bir döviz

kuru sistemini düzenleyecek ve dış ödemelerin denetimlerden arınması amacına

hizmet edecekti. Ayrıca White Planına göre para birimi üniter olacak, üye ülkelerin

fona yatıracağı altınların değeri bu para birimiyle ifade edilecekti.

İngilizler İkinci Dünya Savaşının başından beri ABD'den önemli miktarda dış

borç almış ve henüz ödeyememişti. Ayrıca savaşın yıkıntılarını giderebilmek

amacıyla yeni dış kaynaklara da ihtiyaç duyuyordu. Bu yüzden İngiltere'nin teklif

ettiği Keynes Planı, dış açık veren ülkelere otomatik olarak kredi sağlayacak bir

mekanizmayı içeriyordu. Ayrıca dış dengeyi sağlamanın yükü sadece açık veren

ülkelere yüklenmemeli;dış fazla veren ülkeler de bu fazlalıklarını gidermeye

zorlanmalıydı. Keynes planında, bir tür merkez bankası rolü oynayacak olan bir

Uluslararası Kliring Birliğinin kurulması öngörülüyordu. Bu kliring birliği uluslar

arası ödemelerde kullanılacak olan ve bancor adı verilen bir hesap birimi ile

işlemlerini yürütecek ve bu birimin altın cinsinden belirlenecek olan değeri sabit

kalacaktır. Ayrıca planda ülkelerden dış fazla vermeyi caydırmak amacıyla bir tür

negatif faiz yürütülmesi, revalüasyon yapılması, ithalat kotalarının kaldırılması,

genişletici para ve maliye politikalarının uygulanması istenmektedir.54

Toplantıda bir araya gelen 44 ülkenin temsilcileri ABD planı üzerinde görüş

biriliğine varmışlardır. Her ne kadar başlangıçta "White Planı" adı verilen ABD planı

kabul edilmiş ve IMF bu plan çerçevesinde kurulmuşsa da , IMF'nin 1969' dan

itibaren SDR yaratmaya başlayarak uluslararası bir merkez bankası konumuna

yaklaşmış olması, zaman içinde "Keynes Planı'"nın öngördüğü hususlara gelindiğini

ortaya koymaktadır. Keynes Planı IMF' yi başlangıçtan itibaren bir uluslararası

merkez bankası olarak kurmayı, ulusal merkez bankalarının rezervlerinin bir

54 GÜRAN-AKTÜRK, a.g.e., s. 30.
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bölümünün IMF' de bulundurulmasını ve IMF'nin, "bancor" adı verilen bir uluslar

arası rezerv yaratmasını öngörmüştür.55

Sonuç olarak 22 Temmuz 1944 yılında konferans sona ermiştir. IMF, bu

konferansın eseri olarak Dünya Bankası ile birlikte kurulmuştur.

2.2.1. Uluslararası Kalkınma Bankası (IBRD)

1946 yılında kurulmuştur. Amacı üyelerin imarlarını kolaylaştırmak ve

özellikle üretim kapasiteleri büyük ölçüde yok olmuş Batı Avrupa ülkelerine yardım

yapmaktır. 1948' den sonra gelişmekte olan ülkelerin alt yapılarının kurulmasına

ağırlık veren yardımlar ön plana çıkmıştır.

30 Haziran 1977' de Dünya Bankasının 129 üyesi bulunuyordu. Bu bankaya

üye alma şartı IMF üyeliğinden geçmekteydi. Dünya Bankası her üye ülkenin bir

temsilcisinin ve vekilinin bulunduğu Guvernörler Meclisi, atamayla gelen 5, seçimle

gelen 15 kişiden oluşmuş bir İdare Meclisi ve bir Başkan tarafından yönetilmektedir.

Dünya Bankası, A.B.D 'nin 1946 yılında verdiği 10 milyar $’lık sermaye ile

çalışmaya başlamıştır. Bankanın temel mali kaynağını uluslararası piyasalardaki

obligasyon emisyonları oluşturmaktadır. Genel olarak kaynakları efektif olarak

yapılan kapital paylarından, uluslararası sermaye piyasalarına yapılan obligasyon

emisyonundan sağlanan fonlardan ve geri ödenen ödünçlerden oluşmaktadır.

Dünya Bankası uzun vadeli kredi vermektedir. Kredilerin vadeleri 15 ila 20

yıl arasında değişmektedir. Dünya Bankası kredi vermeden önce projeleri yakından

incelemektedir.56

Banka, kredi açarken aşağıdaki şartlan göz önünde bulundurmaktadır:57

a-Borç almak isteyen ülkenin özel piyasadan ve makul şartlarla kredi

alamayacağı belli olmalıdır.

b-Banka tarafından verilen kredinin kullanılacağı projenin Bankaya

sunulması ve bu projeyi bankanın tasvip etmesi gerekmektedir. Bu şart bankanın özel

55 EĞİLMEZ, a.g.e., s. 18.
56 SERİN Vildan, İktisat Politikası, Alfa Yayınları, İstanbul, 2002 s. 83.
57 HİÇ, a.g.e., s. 114.
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yabancı sermayeye garanti vermesi durumunda da aranmaktadır.

c-Banka üye ülkelerde sadece Hazine, Merkez Bankası, İstikrar Fonu İdaresi

ve diğer resmi veya yan resmi kuruluşlarla temas eder ve üye devletlere kamu

yatırımları için bu kanallardan kredi sağlar.

d-Borçlanan doğrudan üye devlet değil de ülkedeki özel teşebbüs ise Banka,

projeleri incelemekle beraber krediyi doğrudan özel teşebbüse açmaz, mutlaka üye

devletin kefaleti ile Merkez Bankası yahut başka bir resmi veya yan resmi kuruluşun

aracılığını arar.

2.2.2. IMF ve Faaliyete Geçişi

Uluslararası Para Fonu yani IMF, dünya çapında örgütlenen ekonomik ve

mali kuruluşlardan en etkili olanıdır. 1945 yılında, Bretton Woods konferansı ile

kurulmuş olup üye ülke sayısı 182'dir. Üyeliği belli kriterleri ve yaptırımları

kapsamadığından isteyen her ülke üye olabilmektedir. Üye ülkeler, IMF Ana

sözleşmesini parlamentolarından geçirerek yasallaştırıp, sözleşmeye uluslararası

anlaşma niteliği kazandırmaktadırlar. IMF çalışmalarını, merkezi olan Washington

DC de devam ettirmektedir.

IMF; kuruluş amacını "dünya ticaretinin devamlılığını sağlamak" olarak

belirlemesine rağmen, 1997 yılında Güneydoğu Asya ülkelerinde başlayan bölgesel

kriz ve krizin globalleşmeyle birlikte tüm dünya ekonomilerini etkisi altına alması

sonucunda, gelişmiş ülke ekonomilerinde talep daralmasına bağlı olarak yaşanan

sıkıntılar, misyonunda değişiklik yapma ihtiyacını doğurmuştur. Kuruluş amacını;

uluslararası finans sermayesinin kısa vadedeki talep ayarlaması ile uygulama hızını

düzenlemek ve uzun vadede ödemeler dengesi krizine giren veya ekonomisindeki

sıkıntılar sebebiyle ödemeler dengesi krizine girmeye aday ülkelere, yardım etmek

olarak düzenlemiştir.58

IMF Ana sözleşmesi Bretton Woods Konferansına katılan 44 ülkeden 29'nun

onaylaması sonucu, 27 Aralık 1945 tarihinde yürürlüğe girmiştir.

İlk haliyle 20 madde ve 5 ekten oluşan ana sözleşmesi, 28 Temmuz 1969 ve 1
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Nisan 1978 tarihinde yapılan değişikliklerle 31 madde ve 11 eki kapsayan bir

görünüm kazanmıştır. Türkiye IMF' ye 19 Şubat 1947 tarih ve 5016 sayılı Kanunla

katılmıştır. Bu kanunda daha sonra, 7 Kasım 1980 ve 16 Ağustos 1983 tarihlerinde

bazı değişiklikler yapılmıştır.59

2.2.2.1 IMF' ye Üyelik Ve IMF İle Üye Ülke İlişkileri

IMF üyeliği bütün ülkelere açıktır. Fonun kurucu üyeleri 1945 tarihli Bretton

Woods konferansına katılan 44 ülkedir. Fon üye sayısı 1960’dan itibaren birçok

Afrika  ülkesinin      bağımsızlığa      kavuşmasıyla     ve     fonun    imkanlarından

yararlanmanın çekiciliğiyle, Doğu Bloku'nun çöküşü ve yeni bağımsız devletlerin

ortaya çıkmasına bağlı olarak hızla artış göstermiştir. Son olarak Bosna Hersek

Cumhuriyeti'nin katılmasıyla 20 Aralık 1995'den itibaren üye sayısı 182'ye

çıkmıştır.60

IMF Ana sözleşmesinin V/l 'inci maddesi uyarınca her üye ülke Fon

ilişkilerini Hazine, Maliye Bakanlığı, Merkez Bankası veya Kambiyo İstikrar Fonu

İdaresi ya da bunlardan hiçbiri mevcut değilse bu nitelikteki görevlerle yükümlü bir

mali kurum aracılığıyla sürdürmek yükümlülüğü altındadır. Üye ülkenin fon ile

ilişkileri yürütmekten sorumlu olan bu kurumuna "mali ajan"' adı verilmektedir.

Öte yandan IMF Ana sözleşmesinin XIII/2'inci maddesi uyarınca her üye

ülke kendi parası cinsinden Fon adına tutacağı yükümlülükleri ve ödenmemiş kota

bölümüne ilişkin taahhüt belgesini saklamak üzere Merkez Bankası veya benzeri bir

kurumunu "muhafaza kurumu"olarak belirlemek zorunluluğundadır.

Bazı ülkeler Hazine veya Maliye Bakanlığı'nı mali ajan ve Merkez Bankası'nı

muhafaza kurumu olarak belirlerken bazı ülkelerde aynı kurumu her iki fonksiyonu

da görmek üzere görevlendirmektedirler.

IMF üyesi ülkeler istedikleri zaman üyelikten çekilebilmektedir.

58 http://www.foriigntrade.gov.tr/Dunya/ulus.htm 19.05.2006
59 GÜRAN-AKTÜRK, a.g.e., s. 36.
60 http://www.foreigntrade.gov.tr/Dunya/ulus.htm. 19.05.2006
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2.2.2.2. IMF' ııin Temel Amaçları

Kuruluş amacını; uluslararası finans sermayesinin kısa vadedeki talep

ayarlaması ile uygulama hızını düzenlemek ve uzun vadede ödemeler dengesi krizine

giren veya ekonomisindeki sıkıntılar sebebiyle ödemeler dengesi krizine girmeye

aday ülkelere, yardım etmek olarak düzenlemiştir.61

IMF'nin temel amaçları ana sözleşmenin birinci maddesinde şöyle

sayılmaktadır.62

I-Uluslararası parasal sorunlar üzerinde işbirliği ve danışmaya aracılık etmek

için sürekliliği olan bir kurum kanalıyla uluslararası parasal işbirliğini geliştirmek,

2-Ekonomik politikanın temel amaçları olarak bütün üye ülkelerde üretken

kaynakların geliştirilmesi ve yüksek istihdam ve reel gelir düzeylerinin korunması ve

geliştirilmesine katkıda bulunmak üzere uluslararası ticaretin dengeli bir şekilde

büyümesi ve yaygınlaşmasına imkan sağlamak,

3-Kambiyo istikrarını sağlamak amacıyla üye ülkeler arasında düzenli

kambiyo ilişkilerini sürdürmek ve rekabetçi kambiyo ayarlamalarını önlemek,

4-Üyeler arasında cari işlemler yönünden çok taraflı bir ödemeler sisteminin

kurulmasına ve dünya ticaretinin büyümesini engelleyen kambiyo kısıtlamalarının

kaldırılmasına yardımcı olmak,

5-Fonun genel kaynaklarını yeterli güvenceler altında geçici olarak tahsis

etmek suretiyle üyelere güven vermek ve böylece onlara, ödemeler bilançosundaki

dengesizliklerini ulusal veya uluslararası refahı zedeleyen önlemlere başvurmaksızın

düzeltme fırsatı sağlamak,

6-Yukarıda sayılan amaçlara paralel olarak üye ülkelerin uluslararası

ödemeler dengelerinde meydana gelebilecek dengesizliklerin derecesini azaltmak ve

süresini kısaltmak.

Görüldüğü gibi IMF'nin amacı, uluslararası refahı artırmaya yönelik olarak

61 http://www.kirimderneği.org.tr/imftur.htm. 19.05.2006 .
62 TİB, Uluslar arası Para sistemi, Türkiye İş Bankası Yayınları, Ankara, 2000 s. 90.
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uluslararası ticaretin ve işbirliğinin gelişmesine engel olabilecek bir takım

mekanizmaların sonucu uluslararası ticaret ve refah artışını tehlikeye düşürebilecek

girişimleri önlemektir.

2.2.2.3. IMF'nin Örgüt Yapısı

IMF’in kararlarının alındığı çok önemli 2 merkezi vardır. Bunlar "Board

Governer" Guvernörler Kurulu ve "Executive Board" İcra Direktörleri Kuruludur.

IMF, her yıl üye ülkelerde, ekonomi kurmaylarının katılımıyla,

ekonomilerinin tartışıldığı ortak çalışmalar yapar. Ortak çalışmalar sonucu

düzenlenen Konsültasyon ve Son Ekonomik Gelişmeler Raporları, İcra Direktörleri

Kurulu'nun olumlu kararı ile Finans Dünyası ve kreditörler nezdinde referans niteliği

taşır. Dünya finans piyasası kaynaklı sermaye girişinin sağlanabilmesi (kredi, döviz...

gibi) IMF'nin garantörlüğü ile mümkün olabilmektedir.

Türkiye, IMF'ye 1947 yılında üye olmuştur. Üyeliğinden bugüne kadar geçen

zaman    sürecinde,    ilki    1970    yılında    olmak    üzere    18    adet    stand-by

anlaşması imzalamıştır. İmzalanan anlaşmalar ile alınan toplam kredi miktarı

3.146.928 SDR (özel çekme hakkı .SDR=l,38 $) ve 4.361.642.448 S'dır.63

Fon'un yönetim organları, önem sırasına göre şöyledir:64

Guvernörler Kurulu: (Board of Governors of the IMF):  Fonun en yetkili

organı olan   Guvernörler Kurulu, her üye ülkenin dilediği gibi atadığı bir

guvernör ile yedeğinden  oluşur. Bu  üyeler,  genellikle  Maliye Bakanları  veya

Merkez Bankası Başkanlarıdır.

IMF Guvernörler Kurulu, anonim şirketlerdeki pay sahipleri genel kurul ya

da devletlerdeki yasama organı görevlerine benzer görevleri yapan, bir karar organı

durumundadır.

Kurul yılda bir kez Eylül ya da Ekim ayında Dünya Bankası Guvernörler

Kurulu ile birlikte toplanır. Yıllık toplantılar, uluslararası iktisadi ve mali ilişkilerin

63 http://www.foreigntrade.gov.tr/Dunya/ulus.htm 19.05.2006.
64 ÖNEN Sacit, Uluslar arası Mali Kuruluşlar, G.Ü.İ.İ.B.F. Yayınları, Ankara, 2001 s. 26.



36

gelişimi üzerinde önemli rol oynar. Aynı dönemde, çeşitli hazırlık toplantıları, resmi

ve özel çeşitli komite toplantıları da yapılır.

Yönetim Kurulu: Fonun günlük işlerinin yürütülmesinden sorumlu, fonun

merkezinde sürekli olarak çalışan ve kendisine verilen, devredilen yetkiler

çerçevesinde kararlar alabilen bir organdır. Haftada en az üç kez toplantı yapan

Kurulun başlangıçta 12 olan üye sayısı önce 20'ye, sonra 22'ye son olarak 24’e

çıkarılmıştır. Yönetim Kurulu üye sayısının 24 'e çıkarılmasına ilişkin karar 22 Eylül

1992 tarihinde Guvernörler Kurulu tarafından onaylanmıştır". Kurulun beş üyesi,

kotası en yüksek olan ülkeler tarafından doğrudan atanır. Diğerleri ise ülke

temsilcileri arasında iki yılda bir seçilir.

IMF Başkanı: Başkan, IMF personelinin yöneticisi olup Fon'u, İcra

Direktörleri Kurulu kararları doğrultusunda yönetmekle yükümlüdür. İcra

Direktörleri Kurulu'nun genel denetimi altında olmak üzere, personelin işe alınıp

işten çıkarılması Başkanın görevleri arasındadır. Başkan bu görevlerini yaparken

mümkün olan en yüksek kaliteyi kollamanın yanı sıra coğrafi temsil eşitliği esasını

gözetmekle de yükümlüdür.

Başkanın yönetimi altında çalışan Fon Personeli (Sekreterya) içinde

çoğunluğu iktisatçı olmak üzere, maliye ve vergi uzmanları, istatistikçiler, dil

uzmanları ve yardımcı personel bulunmaktadır.

2.2.2.4. IMF' nin Mali Kaynakları

Üye ülkelerin gayrisafi yurt içi hasılası, ortalama rezervleri, cari dış

ödemelerinin yıllık ortalaması gibi parametreler esas alınmak suretiyle hesaplanan

üyelik  payları vardır.  Bu  üyelik  payına  "  kota  "  denir.  Kotalar,  üye  ülkelerin  IMF'

deki oy gücünün, kuruluştan yararlanabileceği mali imkanın miktarının ve tahsis

edilebilecek SDR ( Özel Çekme Hakkı) miktarının belirlenmesinde tek ölçü olarak

kullanılır. Türkiye'nin kotası 1 milyar 350 milyon dolardır. Üye ülkelere şartlar

gereği özel bir imkan tanınmaz ise, azami kotasının sadece 3 katı tutarında IMF

kaynağı alabilir.
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2.2.2.4.1. Kotalar

Uluslararası Para Fonu’na üye her ülkenin toplamdaki oy oranı yüzdeleri eşit

değildir. Örneğin, Amerikanın toplamdaki oy oranı yüzdesi 17,35, Türkiye'nin

toplamdaki oy oranı yüzdesi 0,49'dır.

Burada Rusya'nın toplamdaki oy oranı yüzdesinin 2,79 , Çin'in ise toplamdaki

oy oranı yüzdesinin 2,20 olduğunu belirtmeden geçemeyiz. Gelişmiş 10 ülkenin

toplamdaki oy oranı yüzdesi 51,47'dir.

            IMF üyesi her ülkeye ilk girişte bir kota verilir. Üyelerin fona yapacakları

mali işlemler ve Fon' un yönetimine katılmadaki ağırlıkları onların kotalarına

bağlıdır. Kotalar her ülkenin üyelik katkıları, oy verme hakkı, çekebilecekleri kaynak

miktarı ve özel çekme hakları (SDR) dağıtımı gibi yönlerden önem taşır. Kotanın üç

açıdan önemi vardır. İlk olarak kota, IMF’ye üye ülkenin oy gücünün belirleyicisidir.

İkinci olarak kota miktarı, üye ülkenin, IMF' den yararlanabileceği mali imkanların

belirleyicisi  olan göstergedir. Yüksek kota miktarı,  sağlanabilecek  mali  imkanın da

yükselmesine imkan vermektedir. Üçüncü olarak kota, üye ülkeye tahsis edilecek

SDR miktarının başlıca belirleyicisidir. Fon yasasına göre kotalar ilke olarak, üye

ülkenin milli geliri, dış ticaret ve ödeme hacmi gibi ekonomik göstergelere göre

belirlenir.

Fon ayrıca Yönetim Kurulu'nu beş yıllık aralarla kotaları gözden geçirme ve

gerektiğinde arttırmakla görevlendirmiştir. Bu amaçla örneğin, kotaların geçici dış

ödeme açıklarını karşılamaya yeterli olup olmadığı, dünya ekonomisindeki büyüme

hızı, uygulanan kur rejimleri, üyelerin ekonomik ağırlıkları ve diğer koşullardaki

değişmeler dikkate alınır.65

IMF kredilerinin başlıca iki kaynağı bulunmaktadır. İlki yukarıda da belirtmiş

olduğum gibi üye ülkelerin kotalarına dayalı olarak Fonun elinde kullanmaya hazır

halde bulunan "kullanılabilir dövizler" ve "SDR" den oluşan normal kaynaklardır.

Yalnız kotaların tümü IMF'nin kredi işlemlerinde kaynak olarak kullanılabilir

nitelikte   değildir. Kredi  işlemlerinde   "kullanılabilir   paralar"   ülkelerin  ödemeler

65 SEYİDOĞLU Halil, Uluslar arası İktisat, Güzem Yayınları, İstanbul, 2001 s. 51.
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bilançosu ve rezerv pozisyonları dikkate alınarak, IMF Yönetim Kurulunca

belirlenmektedir.

2.2.2.4.2. Borçlanma

IMF'nin ikinci önemli kaynağı borçlanmadır. IMF'nin üye ülkelere sağladığı

imkanlar bir kredi niteliğinde değil bir destek şeklinde olduğu için, IMF’nin bu

imkanlar karşılığında yüksek faiz veya diğer masraf karşılığı alması söz konusu

değildir. IMF'nin borçlanmasının belirli sınırları aşmaması için maliyetsiz kaynak

olan kotalarla, maliyetli kaynak olan borçlanmanın uygun bir karışımının yaratılması

gerekmektedir. Buna "kaynak karışımı" adı verilmektedir.

IMF'nin borçlanma zorunluluğu bazı nedenlerle ortaya çıkmaktadır. Fonun

mevcut kaynak yapısı, Fon'a yönelik destek taleplerini karşılamakta yetersiz

kalmışsa, borçlanma yoluyla ek bir kaynak yaratmak gereklidir. Fonun temel kaynağı

olan kotalar her 5 yılda bir artırıma tabi tutulduğundan Fon'un kaynakları zaman

içinde yetersizlik göstermekte, bu nedenle borçlanmak suretiyle ek kaynak yaratmak

kaçınılmaz olmaktadır.

Öte yandan kota ödemelerinin bir bölümü üye ülkelerin kendi ulusal

paralarıyla yapılmaktadır. Ulusal paraların hepsi aynı kullanılabilirlikte değildir. Bu

açıdan kota artırımları kaynak artırımı anlamına gelmekle birlikte aynı ölçüde likidite

gereksinimini karşılamak için serbestçe değiştirilebilir dövizler ile borçlanılması

gerekmektedir. Nihayet borçlanma gereksinimi için bir diğer neden ödemeler dengesi

açıklarıyla karşılaşan büyük kotalı üye ülkelerin Fon imkanlarını talep etmesiyle,

düşük kotalı ülkelerin isteklerinin karşılanmasında zorlukların yaşanmasıdır. Bu

sorunu gidermenin yolu borçlanma ile aşılabilmektedir.

Genel kabul görmüş yaklaşıma göre, Fon'un sağlıklı bir mali yapıyı

sürdürebilmesi için, toplam mevcut kotaların % 50-60'ından daha fazla

borçlanmaması temel amaç edinilmiştir.

2.2.2.5. IMF Kaynaklarının Kullanımı

IMF,elindeki mali kaynakları Fon'un siyasetine uygun olarak talepte bulunan

üyelerine tahsis ederek, onların karşılaştıkları ödemeler dengesi açıklarını finanse
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etmektedir. Fon'dan borçlanma, bir ülkenin parasının diğer ülke parasıyla

değiştirilmesi veya parası karşılığında diğer bir üye ülkenin parasının satın alınması

şeklinde olur. Ayrıca üye ülkeler, Fondan SDR (special drawing rights) olarak

borçlanabilirler. Bu şekilde IMF' den kredi almak normal borç işlemlerinden

tamamen farklı bir özellik taşır. IMF, normal olarak üyelerin kısa vadeli dış ödeme

açıklarını finanse eder. Yani fon kredileri kısa vadelidir. Fakat, dış dengesizliği

gidermek için ekonomide yapısal bir değişiklik ve uyum gerektiği zaman Fon, orta

vadeli kredi de sağlayabilir.

2.2.2.5.1. IMF Kaynaklarının Kullanım Koşulları

IMF, imkanlarını bütün üye ülkelere aynı şartlarda kullandırır. Buna eşit

kabul hakkı denir. Fon'dan imkan talep eden üye ülke, önce bunun nedenini

açıklamak durumundadır. Daha sonda IMF’nin bu durumu uygun bulması

gerekmektedir. Üye ülkeler fon kaynaklarından, ödemeler dengesi sorunu yüzünden

yararlanmak isterler.

IMF   imkanlarından   yararlanmak   isteyen   üye   ülkeler   bazı   şartları

yerine getirmek zorundadırlar. Bu şartların gerçekleşmesi ile üye ülkeler IMF

imkanlarından yararlanabilirler. Bu şartlar, üye ülkenin uygulayacağı ekonomik

programa ilişkin olarak IMF' ye niyet mektubu vermesi, Stand-by veya uzatılmış

düzenleme yapılması, IMF tarafından üye ülkenin uymak zorunda olacağı

performans kriterlerinin belirlenmesi, kullanılacak imkanların taksitle ödenmesi, üye

ülkelerin kullanacağı miktar kadar kendi parası cinsinden bir taahhüt senedini IMF'

ye vermesi ve üye ülke uygulamasının zaman içinde gözden geçirilmesidir.66

2.2.2.5.2. Stand-By Düzenlemesi, Hazırlık Aşaması

Stand-by düzenlemesi, üye ülkelerin ödemeler dengesi sorununu çözmek

amacıyla IMF ile anlaştığı konuları içeren bir düzenlemedir. Bu tam anlamıyla bir

anlaşma değildir. Nitekim bu nedenle stand by anlaşmasından değil stand by

düzenlemesinden söz edilmektedir. Üye ülkenin, IMF ile uygulanacak ekonomik

program üzerinde görüş birliğine varması ve IMF Başkanına hitaben yazılmış

66 KARLUK Rıdvan, Uluslararası Ekonomik Mali ve Siyasal Kuruluşlar, Turhan Yayınları,
Ankara, 2002 s. 38.
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bulunan niyet mektubunu IMF' ye göndermesinden sonra, niyet mektubunda taahhüt

edilmiş bulunan hususlar, standart bir form olan stand by düzenlemesine geçirilerek

bu belge ekinde niyet mektubu ile birlikte IMF İcra Direktörleri Kurulunun onayına

sunulur.

Stand by düzenlemesinin bir anlaşmadan en belirgin farkı, içinde yer alan

performans kriterleri veya diğer uyulması zorunlu koşulların üye ülke tarafından

öngörülen sürelerde yerine getirilmemesi halinde, IMF'nin tek taraflı olarak imkan

kullanımına son verme hakkının mevcudiyetidir.

Stand by düzenlemesi bir veya istisnai hallerde iki yıllık bir süreyi kapsar. Bu

iki süre arasında 14 ay veya 16 ay gibi bir süre belirlenmesi de mümkündür.

Bir yıllık stand by düzenlemesi ile sorunun çözülmesi mümkün görülmez ya

da bir yıllık bir stand by düzenlemesinin uygulaması devam ederken sorunun bu süre

içinde çözümlenemeyeceği anlaşılırsa, üç yılı kapsayan süresi uzatılmış düzenleme

ile IMF desteğiyle uygulanan programın üç yıla yayılması söz konusu olabilir.

Stand by düzenlemelerinde esas olarak şu hususlar yer alır:67

-Stand by düzenlemesinin dayanağı olan niyet mektubunda öngörülen

ekonomik programın özeti,

-Düzenlemenin kapsadığı süre ve kullandırılacak IMF imkanının miktarı,

-Kullandırılacak IMF imkanının hangi tarihlerde ve ne miktar olarak

kullanılacağı,

-Üye ülkenin uygulayacağı ekonomik programın başarısını ölçmek ve buna

göre IMF imkanlarının kullandırılmasını sağlamak üzere konulmuş performans

kriterlerinin niteliği ve limitleri,

-IMF imkanlarının kullandırılmasının hangi koşullar ortaya çıktığında

durdurulacağı,

-Stand by düzenlemesinin kapsadığı dönemde Fon ile üye ülkenin yakın bir

67 KARLUK, a.g.e., s. 40.
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konsültasyon ilişkisi içinde bulunacağı.

Kapsanan dönemin uzunluğunun ortaya çıkardığı bazı ekler dışında, süresi

uzatılmış düzenlemenin içeriği genel olarak stand by düzenlemesinden çok da farklı

değildir.68

2.2.2.5.3. Niyet mektubu

Niyet mektubu, ödemeler dengesi sorunu nedeniyle IMF destekli bir

ekonomik program uygulamak isteyen üye ülkenin, uygulamayı planladığı ekonomik

programı açıklayan ve alacağı önlemleri ortaya koyan IMF Başkanına hitaben

yazılmış bir mektuptur.

Niyet mektubu üye ülke adına ilgili bakanın ve Merkez Bankası başkanının

imzasını taşır. Niyet mektubu stand by düzenlemesi ile birlikte IMF' ye sunulur.69

IMF'nin stand by anlaşmasını imzalaması için, üye ülkenin niyet mektubuyla

belirtilen bir dizi önlemlerin yer aldığı ekonomik programı içeren taahhütnameyi,

Fon yönetimine vermesi gerekir. Bunun için 4-6 uzmandan oluşan  IMF heyetinin

üye ülkeye yapacağı ziyaretlerle 1-3 hafta süren görüşmeler yapılır ve program

hazırlanır. Daha sonra Merkez Bankası Başkanı ve Maliye Bakanının da imzasının

bulunduğu niyet mektubu, IMF yönetimine gönderilir. IMF Yönetim Kurulu niyet

mektubunu onaylarsa ülkeye kredi verir. Uygulamada bu mektup IMF yönetimi

tarafından kaleme alınarak ülke hükümetine onaylatılır. IMF' ye niyet mektubu veren

hükümetler, bütün mali ve ekonomik politikalarını bu kurulun denetimine açmayı

kabul etmekte, mektupta belirtilen hedeflerin dışına çıkılmayacağı konusunda

güvence vermekte ve IMF teknik heyetlerinin belli aralıklarla ekonomiyi

denetlemelerine imkan verilmektedir.

2.2.3. IMF Tipi İstikrar Politikaları

Ekonomistler bir ekonomide istikrarın sağlanabilmesi için uygulanacak olan

biri Ortodoks diğeri ise Heteredoks istikrar programları olmak üzere iki tip istikrar

programı üzerinde durmaktadırlar. Uluslararası Para Fonu (IMF), uluslararası

68 EĞİLMEZ, a.g.e., s. 39.
69 EĞİLMEZ, a.g.e., s. 40.
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bankerler, gelişmiş ülkelerin bürokratları, akademisyenlerin çoğu Ortodoks İstikrar

programını savunmaktadır. Heteredoks istikrar programları ise daha az taraftara

sahiptir.

2.2.3.1. Ortodoks İstikrar Programları

Ortodoks istikrar politikaları ekonomide bozulan dengelerin yerine

oturtulmasını amaçlar. Bu çeşit programların ana yöntemi mali alanda yapılan

düzenlemelerdir. Başlıca iki çeşit Ortodoks yaklaşım söz konusudur. Bunlardan birisi

parasal genişlemeyi nominal çapa olarak alır ve dış dengenin kurulmasını döviz

kurunda meydana gelecek gelişmelere bırakır. İkinci tür Ortodoks programlar ise

daha önceden tespit edilen döviz kurunu nominal çapa olarak alır ve dış dengenin

kurulmasını döviz kurunda meydana gelecek gelişmelere bırakır.

Ortodoks istikrar programları genellikle IMF tarafından desteklenmektedir.

Uygulanan Ortodoks istikrar programlarının başarısızlıkla sonuçlandığı, sosyal ve

politik karışıklıklara neden olduğu iddia edilmektedir. Birçok Ortodoks istikrar

programının yürütülmesinde askeri müdahalelere tanık olunmuştur. Programın

yürütülmesi bürokratik - otoriter - askeri çizgide gerçekleştirilmiştir. Bunun başlıca

nedeni Ortodoks istikrar politikalarının reel ücretlerde düşüşe yol açmasıdır.70

Yüksek oranlı ve kronik enflasyonla karşı karşıya olan ülkelerde aniden

kısıtlayıcı para ve maliye politikalarının uygulanması ekonomide iflaslara,

enflasyona ve işsizliğe neden olmaktadır. Ortodoks politikalar uygulanmaya

başladığı sırada firmalar önceden bazı sözleşmeleri imzalamışlardır. Bu imzalamış

oldukları sözleşmelere göre girdi almak durumundadırlar.  Böylece bir şok oluştuğu

zaman sözleşmelerde öngörülen enflasyon, şoku izleyen cari enflasyonu geçecek ve

firmaların reel üretim maliyetleri reel çıktı fiyatlarını aşacaktır. Ayrıca para arzındaki

kısıtlamalar sözleşmelerin içerdiği ödemeleri yapmayı imkansızlaştıracaktır. Bu

durumda firmalar üretimlerini, personel alımlarını, ücretleri yada girdi alımlarını

kısacaklardır. Hatta çok zor durumda olan işletmeler personel çıkarmaya

başlayacaklardır. Ayrıca vergilerin artırılması ve kamu harcamalarının kısılması

ekonomik faaliyetler üzerinde çarpan etkisi nedeniyle daha büyük ölçüde azalmaya

70 PARASIZ İlker, Para Politikası, Ezgi Yayınları, Bursa, 2001 s. 21.
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neden olacaktır.

Uzun yıllar enflasyonla karşı karşıya olan bir ekonomide enflasyon artık

kendi kendini beslemeye başlamıştır. Yani kişiler enflasyon oranlarının sürekli

artacağını beklemekte ve ona göre hareket etmektedirler. Böyle bir ortamda sıkı para

ve maliye politikalarının uygulanması bile bu durumu değiştiremez. Böyle bir

ortamda kısıtlayıcı para ve maliye politikalarının uygulamaya konulması ile

enflasyon önlenebilmekte ancak maliyeti yaygın işsizlikle ödenmektedir. Kısıtlayıcı

para ve maliye politikaları üretimde ve istihdamda önemli düşüşlere neden

olmaktadır. Bunun en belirgin örneği ABD 'dir. ABD 'de yıllık bir puanlık bir düşüş,

GSMH 'da 220 milyon dolarlık bir azalış meydana getirmiştir.

Firmalar eskiden yapmış oldukları sözleşmeler nedeniyle yükselen

maliyetlerini karşılamak için fiyatları yükseltmektedirler. Hatta daraltıcı politikaların

sebep olacağı iflasları engellemek amacıyla likidite yaratılması için, hükümetlere

baskı uygulayacaklardır.

Eğer yürürlüğe konan politikalar bir devalüasyonu da içeriyorsa ekonomi ek

bir enflasyonist baskı ile karşı karşıya kalacaktır. Devalüasyon, doğrudan doğruya

ihracata konu olan malları etkileyerek bu malların fiyatlarının artmasına neden

olacaktır. Yapılan devalüasyon dolaylı olarak da fiyatlar genel düzeyinin

yükselmesine yol açacaktır. Ayrıca faiz oranları yükselerek enflasyon eğilimi

artacaktır. Bu tür gelişmeler yeni devalüasyonların da yapılabileceği izlenimini

doğurarak,enflasyon  oranları üzerinde ek bir baskı oluşturacaktır.

Kamu sektörünün iç ve dış borçları istikrarsızlığın temel nedenlerindendir.

Devalüasyon ve yüksek faiz oranları, kamu sektörünün ödünç alma gereksinimini

giderek daha da artırmaktadır. Bu durum istikrar çabalarını güçleştirir. Borçların ve

emisyonun giderek artması ve enflasyon belirsizlikleri besleyen mekanizmalardır.
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2.2.3.2. Heteredoks İstikrar Programları

Son yıllarda yeniden sözleşme yapma, fiyat, ücret ve diğer maliyet

kontrollerinin birleştirilmesinden oluşan ve heteredoks istikrar programları olarak

bilinen politikalar ortaya atılmıştır. Heteredoks istikrar programları enflasyonun geri

beslemesini ortadan kaldırmayı ve böylece Ortodoks politikaları daha etkin hale

dönüştürmeyi amaçlamaktadır.

Heteredoks programlarda mali alanda dengelerin sağlanması yanında , döviz

kurunun sabitlenmesi veya gelecekte alacağı değerlerin bugünden saptanması , ücret

ve fiyat kontrollerini içeren gelir politikalarının kullanılması gibi öğeler yer

almaktadır.

Bu politikanın etkin olabilmesi için bazı araçların birlikte kullanılması

gerekmektedir. Bu araçların özellikleri ve bunların istikrar üzerindeki etkileri

aşağıdaki başlıklarla özetlenmektedir.

2.2.3.2.1. Heteredoks İstikrar Politikalarının Araçları

Hiperenflasyon koşullarında gelecek dönem enflasyon oranının geçen

döneme eşit hatta daha yüksek olacağını düşünürler. Bekleyişlerin böyle olumsuz

olması da enflasyon oranın sürekli yükselmesine sebep olur. Böyle bir ortamda

insanlar aşamalı politikalara güvenmeyeceği için  ücret ve fiyatların aşırı ölçüde

dondurulması ekonomide şok etkisi yapacaktır.

Heteredoks politikalar fiyatları sabitleştirmek için fiyatları doğrudan kontrol

edilen mallar ve dış ticarete konu olan malları baz almaktadır. Fiyat dondurmaları

ekonomide karaborsanın, arz kıtlıklarının oluşmasına, gömülemelere ve bunların

içerdiği ekonomik maliyetlere çağrışım yapmaktadır. Heteredoks şok politikalarının

taraftarları bu maliyetlerin, sıkı para politikası ve talep yönetimi şeklindeki

uygulamanın neden olacağı üretim ve istihdamdaki reel kayıplardan daha az

maliyetli olduğunu iddia etmektedirler. 71

71 PARASIZ, a.g.e., s. 22.
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Fiyat kontrollerinin piyasa mekanizmasının etkin bir şekilde işleyişini ve

hatta kaynak tahsisi işlevini bozacağı bir gerçektir. Fakat enflasyon oranının üç

basamağı bulduğu bir ekonomide zaten etkinlikten söz edilemez.

Sıkı maliye politikası ve bütçe disiplini heteredoks programların olmazsa

olmazıdır. Ancak gelişmekte olan ülkelerin hükümetleri sıkı maliye politikalarını

izlemekte güçlüklerle karşılaşırlar. Çünkü ekonomideki iyimser bir bekleyişte

hükümet üzerinde harcamalarını genişletmesi yönünde çok aşırı baskılar

olmaktadır.72

Heteredoks şok politikaları ile fiyat ve ücretler dondurulduğu zaman döviz

kurları da sabitleştirilmiş olmaktadır. Bu politikaya bilindiği gibi çapa politikası

denilmektedir. Çapa politikasının amacı; hızlı döviz kuru değer kayıp bekleyişlerini

kırmaktır. Bu politikanın diğer politikalarla desteklenmesi gerekmektedir. Eğer

desteklenmezse döviz kurları kısa bir süre içerisinde yeniden yükselecektir. Eğer

yurtiçi enflasyon oram düşürülemezse sabit döviz kurları ekonomiyi ve özellikle de

ihracat sektörünü zedeleyecektir. Bu durum Arjantin 'de net olarak görülmektedir.

1981'de ülkenin ihracatı 9.1 milyar dolar iken 1987 'de 6.4 milyar dolara gerilemiştir.

Heteredoks yaklaşım istikrarın sağlanmasında gelirler politikasını da

savunmaktadır. Milli geliri paylaşmak için sosyal sınıflar arasındaki çekişme

enflasyonu körükleyebilir. Sendikaların yüksek ücret için mücadeleleri ve çiftçilerin

yüksek taban fiyatı için hükümete baskıları bu politikalara örnek verilebilir.

Devletin gelirler politikası iki aşamada varlığını gösterir. Birinci aşama,

üretim faktörlerini ve malların fiyatlarının tespiti aşamasıdır. Bu uygulama ile devlet

kimi sosyal grupları himayeyi amaçlar. İkinci aşamada ise milli gelirin bireysel

dağılımına müdahalede bulunulur. Milli gelirin bireysel dağılımına müdahalede ilk

akla gelen, maliye politikası ve vergi uygulamalarıdır. Memur ve emekli maaşlarının

saptanması ve taban fiyatlarının uygulanması devlete, gelirler politikası ile toplam

talebi denetleme olanağı sağlamaktadır.73

72 PARASIZ, a.g.e., s. 84.
73 UNAY Cafer, Makro Ekonomi, Ekin Yayınları, Bursa, 2000 s. 20.
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2.2.3.2.2. Heteredoks İstikrar Politikalarının Etkinliği

Heteredoks istikrar politikaları sözleşmelerin yeniden gözden geçirilmesini,

fiyat ve maliyetlerin dondurulmasını içerdiği için fiyat sistemini bir süre askıya

almaktadır. Halkın fiyatların bir süre donmuş şekilde kalacağına inanmaları fiyatlarla

ilgili belirsizlikleri azaltacaktır. Firmalar önceden davranarak fiyatları yükseltmeye

gerek duymayacaklar ve enflasyon bekleyişleri ile belirsizlik en aza inecektir.

Ayrıca enflasyon oranının düşmesi vergi gelirlerinin artmasına neden

olmaktadır. Yine fiyatlarla ilgili belirsizliklerin azalması kamu borçlarının reel faiz

oranını düşürecektir. Özel sektör tarafından üretilen malların fiyatlarının donması

kamu malları fiyatları ile döviz kurunun reel düzeyde gerçekleşmesini sağlayacaktır.

Bu durumda mali daralma desteklenecek ve ekonominin istikrara bağlı olarak

enflasyona yönelmesi engellenecektir.

Heteredoks programlar enflasyonist bekleyişleri ve belirsizliği azaltmakta ve

böylece halkı para tutmaya teşvik etmektedirler. Fiyat kontrolleri daha az kısıtlayıcı

ve hatta ılımlı şekilde genişletici politikayı teşvik etmektedir. Bu durum faiz

oranlarının düşürülmesine hazine bono ve tahvilleri üzerindeki faiz baskısının

hafifletilmesine ve enflasyonun ılımlaştırılmasına izin verebilecektir. Ancak bu

durum heteredoks istikrar politikalarının en tartışmalı noktasıdır. Çünkü genel olarak

başarılı bir istikrar politikasının kredi kullanımını caydırması, döviz kurunu

savunması ve iç tasarrufları teşvik etmesi için reel faiz oranının yüksek düzeyde

tutulmasının gereği ileri sürülmektedir.

2.2.3.3. IMF Tipi İstikrar Programlarının İçeriği

IMF tipi istikrar programları birçok önlemi içermektedir. Ancak bunlardan en

önemlileri aşağıdaki başlıklar altında incelenebilir.74

2.2.3.3.1. Ulusal Paranın Devalüasyonu

Bir ülkede ithalat çok fazlayken ihracat düşükse uluslararası ticareti yapılan

malların yurt içi fiyatları, dış ticareti yapılmayan mala göre daha düşük olacaktır, işte

74 PARASIZ İlker, Türkiye Ekonomisi, 1923’den Günümüze İktisat ve İstikrar Politikaları, Ezgi
Yayınları, Bursa, 2001 s. 23.
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devalüasyon  böyle   bir  ortamda  hızla   fiyatları   ayarlayacaktır.   Daha  da

önemlisi devalüasyon yerli parayla belirlenen servet stokunu ve gelir akımlarının dış

satın alma gücünü doğrudan doğruya azaltır.

2.2.3.3.2.  Kamu Sektörü Harcamalarının Azaltılması

Kamu harcamaları toplam talebi artırmakta ve bu harcamaların finansmanı

emisyonla karşılanmaktadır. Para arzının artırılması bir yandan fiyatların

yükselmesine neden olurken diğer yandan ihraç mallarının fiyatlarını daha az , ithal

mallarının fiyatlarını ise daha çok rekabetçi yapmaktadır. Dolayısıyla IMF kamu

açıklarının mümkün olduğu kadar sınırlandırılmasını ve kamu harcamalarının

finansmanının da özel finansal piyasalara kaydırılması gerektiğini savunmaktadır.

2.2.3.3.3.  Kamu Sektörü Gelirlerinin Artırılması

IMF tipi politikalar vergileri artırmayı , sübvansiyonları kısmayı veya

zamanla kaldırmayı, kamusal mal ve hizmetlerin fiyatlarını yükseltip, böylece kamu

gelirlerini artırmayı amaçlamaktadır. Bunun yanında toplam talep düşürülerek

kamunun borçlanma gerekleri azaltılmak istenmektedir. IMF genellikle dolaysız

vergileri savunmasına rağmen, programda hızlı sonuç verdiği için çoğu zaman

dolaylı vergilere de başvurulmaktadır.

2.2.3.3.4.  Sıkı Para Politikası

Para politikasının hedefi enflasyon oranını kontrol altına alarak toplam talebi

azaltmaktır. Bunun için de özellikle toplam banka kredileri azaltılmaktadır. Özellikle

de kamu bankalarının açmış oldukları krediler sınırlandırılmaktadır.

2.2.3.3.5. Faiz Oranlarının Yükseltilmesi

Piyasa faiz oranlarının yükseltilmesindeki amaç tasarrufların teşvik

edilmesidir. Eğer bir ekonomide tasarruf miktarı artarsa toplam talepte azalma

meydana gelir. Dolayısıyla fiyatlardaki yükseliş durdurulmuş olur.

2.2.3.3.6. Ücretlerin Kontrolü

Ücretlerin kontrol altına alınmasıyla bir yandan toplam talep üzerindeki

baskının azaltılması diğer yandan da üretim maliyetlerinin hafifletilmesi amaçlanır.
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Böylece üretilen malların uluslararası piyasalardaki rekabet gücü de artırılmış

olur. Aynı zamanda hükümetin ücretle ilgili harcamalarında azalma meydana gelir.

2.2.3.3.7. Ticaretin Liberalleştirilmesi

Ticaretin liberalleştirilmesi tarifelerin , ihracat sübvansiyonlarının ve miktar

kısıtlamalarının azaltılmasını içermektedir. Böyle bir yaklaşım ilk bakışta çelişkili

görülebilir. Çünkü tarifelerin indirilmesi kamu gelirlerinin azalmasına, ihracat

sübvansiyonlarının azaltılması ya da kaldırılması ise ihracatta düşüşlere sebep olur.

Bununla birlikte buradaki temel amaç, ulusal üreticileri dış rekabete sokarak

prodüktif etkinliği artırmak ve yerli üreticilerin yabancı girdileri daha düşük

maliyetle kullanmalarını sağlamaktır.75

75 PARASIZ, a.g.e., s. 25.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

TÜRKİYE IMF İLİŞKİLERİNİ BELİRLEYEN EKONOMİK ÇERÇEVE VE
1980 SONRASI EKONOMİK GELİŞMELER

3.1 IMF ÖNCESİ TÜRKİYE EKONOMİSİNİN GENEL DURUMU

Türkiye Cumhuriyeti ekonomik yönden çok güç şartlar altında kurulmuştur.

Birinci Dünya Savaşı diğer ülkeler için 1918 yılında bittiği halde, Türkiye 1922

yılına kadar Kurtuluş Savaşını devam ettirmeğe mecbur bırakılmıştır. Osmanlı

İmparatorluğumdan ekonomik olarak devir alınan pek bir şey yoktur. Devlet

borçlarının tasfiyesi için kurulan Düyunu Umumiye, demir ve deniz yollarına el

atmış yabancı şirketler, yerli ürünü değil fakat ithal mallarını himaye eden gümrük

rejimi, geçimini en ilkel yöntemlerle topraktan sağlamaya çalışan perişan bir halk,

cumhuriyet idaresinin devraldığı ekonominin en önemli vasfıdır. Bütün bunlardan

daha vahimi, Osmanlı İmparatorluğu zamanında önemli ticaret ve sanayi faaliyeti

azınlığın elinde olduğu için, Cumhuriyetin kuruluşu ile bunlar Türkiye'yi terk etmiş

ve ticari faaliyet tamamen durmuştur.76

Bu dönemde 17 Şubat- 3 Mart 1923 İzmir İktisat Kongresi yapılmıştır. İzmir

İktisat Kongresinin iki temel amacı vardır. Bunlardan birincisi; Tüccar, çiftçi,

sanayici ve işçi kesimlerinin kendilerine özgü sorun ve isteklerini belirlemek, ikincisi

ise yabancı sermaye çevrelerine ekonominin gelecekte alacağı biçimi açıklamaktır.

2000’den fazla delegenin katıldığı kongrede alınan kararlarla yeni Türk

Devletinin uygulayacağı iktisadi sistem "liberal kapitalizm" olarak belirlenmiştir.77

Sanayiden yoksun geri bir tarımsal ekonomik yapı devralan genç Cumhuriyet,

ekonomik önceliklerin ve politikaların belirlendiği 1923 İktisat Kongresinde daha

çok yerli ürünlere öncelik verilmiş, yatırım malları sanayi ihmal edilmiştir. Bu

dönemde yeni kurulan yatırım malı sanayileri de büyük ölçüde dayanıklı tüketim

malları üretimine yönelik olmuştur.

76 SAVAŞ Vural, Türkiye Ekonomisi, Sermet Yayınları, İstanbul, 2000 s. 1.
77 EROĞLU Ömer, Türkiye Ekonomisi, Isparta, 2000 s. 20.
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Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşıldığı gibi bu dönemde karma ekonomik

sistem içinde tüketim malları sanayine ağırlık veren ithal ikameci sanayileşme

politikaları uygulanmıştır. İthal ikameci sanayileşmenin uygulandığı bu dönemin

başında dış ticaret politikasında da farklı bir seçim yapılmıştır.78

1920'li yılların Türkiyesi ekonomiyi istenilen yönde geliştirme olanağı

vermeyecek ölçüde alt yapısız, dışa çok açık ve dış dünyaya çok bağımlı bir yapı

sergilemekteydi. Bu yapının arka planındaysa Cumhuriyet Hükümetleri çok sayıda

siyasal-toplumsal sorunla boğuşuyordu; ayrıca pek çok alanda devrimci dönüşümler

gerçekleştirmek zorundaydı.

İşte bu olumsuz ekonomik koşullarda 1929'da New York Borsasının

çöküşüyle patlak veren Büyük Ekonomik Bunalım, tarım ürünü fiyatlarında önemli

düşüşlere yol açmış ve bu gelişmeler Türkiye'nin ihracat gelirini büsbütün

azaltmıştır. Ayrıca 1932’de başlayacak olan Osmanlı borçlarının tasfiyesine ilişkin

ödemeler, her kuruşun daha iyi hesabını gerektiriyordu. Başta "1929 sonrası Gümrük

Vergileri geri gelecek” diye büyük ithal malları stoku yapan tüccarlar olmak üzere,

ekonomik bunalımla fiyatların çöküşü, özel girişimciler arasında yaygın iflaslara

neden olmuştur. Bu sebeplerden ötürü Türkiye kendi iç dengelerinin de bozulmasıyla

yoğun bir ekonomik bunalıma girmiştir.Sonuçta, "Milli Girişimci" yetiştirmek

amacıyla izlenen bu politika işlemez hale gelmiştir.79

İkinci Dünya Savaşı, Türkiye sınırları içine taşmamakla birlikte ekonomik

kalkınma gayretlerini büyük ölçüde baltalamış, bir taraftan dış ticaret hacmi yarı

yarıya azalırken diğer yandan da çok sayıda askeri silah altında bulundurmak devlet

masraflarını büyük ölçüde arttırmıştır. Bu sebepten ötürü devlet yeni vergiler (Milli

Müdafaa Vergisi ve Varlık Vergisi gibi) koymak zorunda kalmış ve kısa vadeli

bonolar çıkararak (tasarruf bonoları) halka borçlanmıştır. Sonuçta ekonomide

dengeler önemli ölçüde bozulmuş ve enflasyonist bir baskı ortaya çıkmıştır.

1938'de toptan fiyatlar endeksi 100 iken 1942 de 280'e ve 1943’te 457’ye

78 ÇELEBİ Kemal, Türkiye’de Ekonomik İstikrarsızlığın Dışsal ve Yapısal Nedenleri ve İstikrar
Politikaları, Manisa, 2001 s. 99.
79 KAZGAN Gülten, XII yy. Tazminat Döneminden Bu Döneme Geçiş, İstanbul Bilgi Ünv.
Yayınları, İstanbul, 2001 s. 71.
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yükselmiştir. Türkiye Cumhuriyeti'nin bu ilk enflasyonu, ilk devalüasyonu da

beraberinde getirmiştir.   1943 yılında; 126 kuruş olan Dolar 131 kuruşa yükseltilmiş

ve ayrıca prim tatbiki suretiyle (gizli devalüasyon) doların gerçek kıymeti 193 kuruşa

yükselmiştir. Bütün bu olumsuz şartlar sonunda, 1939’da uygulanmaya başlanacak

olan İkinci Beş Yıllık Sanayi Planı da uygulanamamış ve bu nedenlerle "plan" fikri,

çeyrek asır ertelenmiştir.80

II. Dünya Savaşı yıllarında Türkiye'nin dış ticaret politikası daha çok

uluslararası ekonomik şartların etkisi altında kalmıştır. Devletçi dönem ve savaş

yılları süresince Türkiye'nin dış ticaret politikasının başlıca amacı dış ticaret

açığından kaçınmaktı. Bu amaca ulaşmak için dış ticaret büyük ölçüde ikili

anlaşmalarla yürütülmeye çalışılmıştır. 1930'lu yılların başlarında artan dış ticaret

açığını azaltmak için ithalata büyük kısıtlamalar getirilmiştir. Türkiye'nin mallarını

ithal eden ülkelerden mal alınması, yerli üretimi yapılan malların ithalatının

kısıtlanması yoluna gidilmiştir. 1937 yılında dış ticaretin daha serbest olması

yolundaki girişimler, 1938 yılında dış ticaret açığına sebep olunca yeniden

sınırlandırmalar getirilmiş ve savaş boyunca dış ticareti sınırlandırıcı politikalara

devam edilmiştir.81

Daha İkinci Dünya Savaşı sürerken ekonomik gerilemeyle birlikte hızlanan

enflasyon, üretimde meydana gelen yetersizlikler ve yoğunlaşan siyasal baskılar

Türkiye'de yeni dönüşümlerin yapılması gereğini ortaya koymuştur. Türkiye'nin

İkinci Dünya Savaşı yıllarında İngiltere ve ABD' den askeri yardım istemesi ve 1942'

de yürürlüğe konan Toprak Mahsulleri Vergisini izleyerek ortaya çıkan buğday

kıtlığı dolayısıyla dünyanın her yanından buğday yardımı araması, dış yardım

isteklerinin ilk basamağını oluşturuyordu. Savaşın ortaya koyduğu bu gerçek

Türkiye'nin askeri gücünü olumsuz yönde etkilemekte ve en temel gıda maddesi olan

buğday bile sağlanamamakta idi.

80 SAVAŞ, a.g.e., s. 34.
81 EROĞLU, a.g.e., s. 42.
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3.2. IMF SONRASI TÜRKİYE EKONOMİSİNİN GENEL DURUMU

İkinci Dünya Savaşı boyunca enflasyon ve darlıkların yol açtığı spekülatif

faaliyetler bir kısım tüccara önemli servetler edindirdi. Teknolojik güç ve üretimin

yetersiz, örgütlenme ve pazarlama bilgisinin ise yok denecek kadar az olduğu özel

kesimde, bu servetleri üretken sermayeye dönüştürmek çok da kolay değildi. Ancak

dışa    açılmayla    birlikte    oluşabilecek    yabancı   sermaye    ortaklığı   ve    dış

yardımın getireceği sermaye bollaşması, biriken servetlerin üretken sermayeye

dönüşümünü mümkün kılabilecekti.

3.2.1. 1944-1960 Arası Dönem

İkinci Dünya Savaşında ayrıca büyük toprak sahipleri açısından savaş sonrası

dönemin tarım için geniş pazar olanakları yarattığı da buna eklenmelidir. Savaşta

yıkılan Avrupa için gıda maddesi ve hammadde ihtiyacı, Türkiye'nin işlenmeyen

geniş toprakları düşünüldüğünde, yeni üretim ve kar olanağı demekti. Bunlara

rağmen Türkiye’de yol ve tarımsal makine donanımının eksikliği, varolan imkanları

kullanmayı sınırlamaktaydı. İkinci Dünya Savaşı bittiğinde Sovyet Rusya’dan gelen

toprak talebi, askeri yardımların yapılmasına yol açtı. Türkiye ilk askeri yardımını,

Truman Doktrini çerçevesinde 1947'de ABD'den aldı. 1948 yılında ise Marshall

yardımı bir ekonomik yardım olarak devreye girdi. Ülkemiz Kore Savaşına asker

göndermesi karşılığı olarak da 1952’de NATO'ya kabul edildi.82

Dış ve iç baskıların karışımı olarak ortaya çıkan bu dışa açılma denemesinde

öncelik, her iki tarafta da siyasal nitelikte görülüyordu. Dış sermayeye açılmanın

sağlayacağı ekonomik olanaklar kadar, içerdeki siyasal ve ekonomik düzenin

dönemin güçlü sınıflarında yarattığı endişeler de Türkiye'yi bu yeni oluşuma

itiyordu. ABD ise Türkiye'yi, kurulmasına öncülük ettiği yeni uluslararası ekonomik

sistemin bir parçası olarak düşünmekteydi. Esasen Türkiye de, bu sistemin getirdiği

kurumlara katılmayı gelecekteki yapısal dönüşümleri açısından yararlı görmekteydi.

Bu nedenle Türkiye 19 Şubat 1947'de Dünya Bankası ve IMF' ye üye oldu ve IMF

üyesi olarak Türkiye sabit, ama ayarlanabilir kur sistemini benimsedi.

82 EROĞLU, a.g.e., s. 43.
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İkinci Dünya Savaşı boyunca yaşanan enflasyonun döviz kurunu aşırı

değerlendirmiş olmasını gidermek için, 7 Eylül 1946' da Türk lirasının dış değeri

1,28 TL = 1 dolardan 2,80 TL = 1 dolara devalüe edildi. Buna ilaveten Türk lirasına

güveni arttırmak için Merkez Bankası altın satışlarını serbest bıraktı, ithalatta kota

sistemi gevşetildi. Tarıma dayalı sanayileşmeyi gerçekleştirmek ve özellikle o

dönemde gıda maddesi ve hammadde ihtiyacı olan Batı Avrupa'ya ihracatı arttırmak

üzere, 1949 yılından itibaren Marshall yardımı çerçevesinde traktör ithaline başladı.

Türkiye'nin tarımsal gelişmesini sağlamak üzere Karayolları Genel Müdürlüğü

kuruldu.83

1950 yılı Türkiye'nin siyasal hayatında önemli bir rol oynamıştır. Türkiye çok

partili  bir  düzene geçmiştir.   İç  ve dış baskılar sonucunda  uluslararası  ekonomik

kuruluşlarla anlaşmalar yapmış ve yardım almaya başlamıştır. Traktörün devreye

girmesiyle 1947-1953 yılları arasında çok olumlu gelişmeler meydana gelmiş ve

üretim önemli ölçüde artmıştır. Ancak Kore savaşının başlamasıyla meydana gelen

yüksek konjonktürden dolayı dünya piyasasındaki hammadde fiyatlarının artmasıyla

birlikte Türkiye'nin elinde bulundurduğu altın ve döviz rezervlerinin erimeye

başlaması ve 1953 yılında hava koşullarının bozulmasından dolayı Türkiye

ekonomisi de olumsuz yönde etkilenmiştir.84

1953 yılından sonra ihracatta yaşanan sıkıntılar sebebiyle 1956'dan sonra katlı

kur sistemine gidilerek turistlik dövizlerde 1$ =5.25-5.5 TL kuru uygulanmaya

başlanmış, faiz oranları ve fiyat denetimleri arttırılmıştır. Bunun sonucunda dış

ticaret açığı bir miktar azalmıştır. Fakat sabit kur politikası uygulamasının başarısız

olması, ithalatın artması, temel malların ithalatının azalması, 1954'ten sonra tarımsal

üretimin düşmesi, büyüme hızının yavaşlaması, enflasyon hızının yükselmesi, döviz

sıkıntısının ortaya çıkması, ABD'nin dış yardımları kısması ve devalüasyon

konusundaki baskıların artması sonucunda Hükümet, 4 Ağustos 1958 İstikrar

Kararlarını yürürlüğe sokmuştur. Bu kararlar ile TL devalüe edilmiş, M.B getirilen

sınırlamalar ile para arzını kontrol etmeye çalışılmış, KİT'lerin M.B' dan sağlanan

finansmanı belli bir limite bağlanmış ve ayrıca KİT ürünlerine zam yapılarak

83 KAZGAN, a.g.e., s. 94.
84 KAZGAN, a.g.e., s. 95.
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zararları azaltılmaya çalışılmıştır. Bu önlemlere ilaveten kamu harcamaları kısılarak

bütçe açıkları azaltılmaya çalışılmış, 1954 sonrasında getirilen fiyat kontrolleri

kaldırılarak fiyat mekanizmasının işlemesi öngörülmüş, ithalatta liberasyona

gidilmesi amaçlanmış, katlı kur sisteminden tekli kur uygulamasına geçilmiş, ithalat

üç aylık programlara bağlanmıştır.

İstikrar programı ile tüm döviz alımlarında 1 $ için 6.22 TL vergi alınırken,

ithalat ve diğer döviz işlemlerine 1 dolar 9.02 TL kuru uygulaması benimsenmiştir.

İstikrar kararlarının yürürlüğe girmesiyle dış kredilerde artışlar olmuştur. Türkiye'nin

uzun dönemli 422 milyon dolarlık dış borçlarında borç ertelemesine gidilmiş ve bu

borçlar bir ödeme planına bağlanmıştır. 350 milyon dolarlık yeni dış kredi sağlanmış,

bunun 75 milyon dolarını Avrupa Ekonomik İşbirliği Örgütü, 25 milyonunu IMF,

kalanını ise ABD karşılamıştır. 1958 Ekonomik İstikrar Kararlarının önemli bir

kısmının uygulanması 27 Mayıs 1960 ihtilalinden sonraya kalmıştır. Tüm bu

gelişmelere rağmen IMF denetiminde uygulanan önlemlerden beklenilen sonuçlara

tam olarak ulaşılamamıştır.85 1958 istikrar tedbirlerinden sonra ekonomi için

durulma dönemi başlamıştır. Büyük dış yardımlarla dış ticaret dar boğazı

giderilmeye çalışılmış, iç fiyatlar yükselme yönündeki dalgalanmadan kurtarılmıştır.

Ancak bu dönemde  1960 yılı sonu itibariyle Türkiye'nin dış borçları %60'ı normal,

%33 kariyere ve %7'si de Kamu Sektörü ithalat borcu olmak üzere toplam 1,135

milyon dolara ulaşmıştı.86 Kredi piyasası yeniden düzenlenmiş, alınan tedbirlerin

sonuçları tam olarak ortaya çıkamadan 27 Mayıs askeri müdahalesi olmuş ve 1959-

1961 dönemi siyasal olayların ön plana çıktığı ve ekonomik kalkınma gayretlerinin

durduğu bir dönem olarak ekonomi tarihine geçmiştir.

3.2.2. 1980 Öncesi Planlı Kalkınma Dönemi (1960-1980)

Türkiye ekonomisinin dış ve iç baskılar altında "denetimli ekonomi-dışa

kapanma" ile "serbest piyasa ekonomisine geçiş ve uluslararası ekonomiye katılma"

arasındaki gelgitlerinde, 1963-1974 dönemi yeni bir aşama oldu. OECD çerçevesinde

85 KARLUK Rıdvan, Türkiye Ekonomisi ve İstikrar Politikaları, Beta Yayınları, İstanbul, 2001 s.
38.

86 AÇBAĞ Sait, “Türkiye’de Cumhuriyet Döneminde Dış Borçlanma, İktisat ve Maliye Dergisi, C.
36 S. 22 Ankara, 2000 s. 196.
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kurulan Türkiye'ye yardım konsorsiyumunun vereceği kredileri öngörebilmesi için

Türkiye'nin istenilen kriterlere uyması gerekiyordu. Bundan da öte, 196O'lı yıllar

ABD'nin bile kendisini "karma ekonomi" diye nitelediği, gelişmekte olan ülkelerinse

Birleşmiş Milletler nezdinde etkinlik kazandığı yıllardı. Soğuk savaş sürerken sıcak

savaş Vietnam'da önce Fransızları, sonra ABD'yi silahlı çatışmaya zorlamaktaydı;

SSCB giderek çevrenin azgelişmiş ülkelerinde etkinlik kazanma tehdidi yaratıyordu.

İşte böyle karmaşık bir ortamda ekonomiye çeki düzen vermeye çalışan askeri rejim

tarafından, "iktisadi planlama" gündeme getirildi. Dış piyasalarda dolar üzerine

spekülasyonun yarattığı baskılar bir yandan, ılımlı da olsa içerdikleri enflasyonun 9

TL/ dolar kurunu aşırı değerlenmiş hale getirmesi ve ithalat darlıkları üzerine

devalüasyon için IMF baskılarının ortaya çıkması, 1968 yılında Türkiye’yi ihtiyaç

duyduğu kısa vadeli sermayeyi ( dövize çevrilebilir mevduat hesapları) IMF denetimi

dışında Avrupa Para Piyasasından serbestçe ithale yöneltmişti. Ne var ki, 1970li

yılların getirdiği olumlu dünya koşulları, Ağustos 1970 devalüasyonunun, TL/dolar

kurunun 14,85 TL/ dolar olarak düzeltilmesinin olumlu etkileri ve 196O'lı yıllarda

Avrupa'ya giden işçilerin yolladığı dövizlerin artması gibi nedenlerle buna ihtiyaç

kalmamıştır. Resmi kredilerin ve dış yardımların sermaye girişinde egemen olduğu

bu yıllarda, batının  Türkiye üzerindeki denetim örgütleri (IMF- IBRD- OECD gibi)

bir kaç biçimde ortaya çıkabiliyordu. Kriz dönemlerinde serbest piyasadan kredi

bulunamadığında uygulanan IMF istikrar programı çerçevesinde istenilen politikalar

uygulanabiliyordu. 87

1969 yılında Türk ekonomisinin kötüye gitmesi ve bütçe açıklarıyla finanse

edilen kamu harcamalarının baskısı sonucu toplam talep toplam arzı aşmıştır. Bu da

tüketim ve özel yatırımları olumsuz yönde etkilemiştir. Bu nedenle 1970 yılında

fiyatlarda net bir hızlanma olmuştur. Spekülatif etkiler ve tarımsal üretimin

düşüklüğü fiyat artışlarını körüklemiştir. Bu durum bütçe açıklarını çoğaltmıştır.

Aynı zamanda ihracattaki artışların ithalattaki artışlardan daha az olması nedeniyle

dış ticaret açıkları artmıştır. Bu olumsuzluklar sonucu bazı kararlar alınmıştır. Alınan

bu kararların temel özellikleri şunlardır:

87 KAZGAN, a.g.e.., s. 121.



56

-Dış ticaret politikasıyla ilgili olarak yapısal değişiklikler gündeme gelmiştir.

Yeni döviz kurları çerçevesinde ithalat daha liberal bir şekilde yapılacak, yürürlükte

olan çoklu kur sistemi kaldırılacak, ithalattan alının damga vergisi düşürülecektir.

-Merkez Bankası para arzını ve banka faaliyetlerini daha etkin bir şekilde

kontrol edecektir. Yeni istikrar programı reeskont ve ödünç işlemleri için daha

yüksek faiz oranı, tasarruf ve vadeli mevduatlar için ise daha düşük faiz oranı

öngörmekteydi. Bu önlemler ayrıca sermaye piyasasını genişletmeyi hedef alan yasal

düzenlemelerle de takviye edilecekti.

-Bütçe açıklarını azaltmak ve tutarı önemli boyutlara ulaşan kısa vadeli

borçları ödemek için yeni bir vergi ve bütçe politikası izlenecekti.

İstikrar kararlarının alındığı bu tarihte Türkiye'nin döviz rezervleri en düşük

düzeye inmiş bulunmaktaydı. Bu nedenle IMF Ağustos ayı başında Türkiye'ye 90

milyon $ stand by kredisi vermiştir.İstikrar kararlarının alınmasından 12 Mart 1971’e

kadar geçen süre içinde IMF yaklaşık 234 milyon dolar kaynak sağlamıştır.88

1970'li yıllar dünya için olduğu kadar Türkiye için de politik, toplumsal,

ekonomik ve teknolojik değişimlerin ortaya çıktığı yıllar olmuştur. Türkiye 1970'li

yılların başlarında  olumlu  dünya   konjonktürü ve 10 Ağustos 1970 İstikrar

önlemlerinin     avantajını    kullanarak     kalkınma     çabasını sürdürmüştür.

1970'lerde birinci petrol krizinin patlak verdiği 1973 sonu ve 1974 başına kadar

geçen yıllarda bütün göstergeler olumlu seyretmiş ve ekonomiye bir iyimserlik

havası yerleşmiştir. Reel GSMH artış hızı yılda ortalama %7' ye ulaşmış ve yurtiçi

tasarruflar (%18,5) neredeyse yurtiçi yatırımı (%18,7) karşılıyor hale gelmiştir.

İhracatın ithalatı karşılama oranı yükselmiş, net turizm geliri pozitif bakiye vermeye

başlamış ve işçi dövizi girişleri artmıştır. Gerçi bu arada enflasyon hızı da yılda

%20'ye yaklaşmıştır ama AT ile gümrük birliği anlaşmasının geçiş dönemi diye

tanımlanan ikinci dönemine geçiş için Katma Protokol imzalanmıştır.89

1973 yılı sonunda petrol fiyatlarının 4 kat artması, ekonomik büyüme

üzerinde çok olumsuz etkilere neden olmuş, sonuçta mevcut döviz rezervleri

88 PARASIZ, a.g.e., s. 149.
89 KAZGAN, a.g.e., s. 119.
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kullanılarak kısa vadeli borçlanmaya gidilmiştir. Büyümenin kısa vadeli

borçlanmaya dayandırılması ve değişen dünya konjonktürüne uyum sağlayacak

önlemlerin zamanında alınamaması sonucunda döviz rezervleri büyük ölçüde

azalmış, Kıbrıs Barış Harekatına yönelik ambargonun etkilerinin 1977 yılından

itibaren daha da hissedilir olması ödemeler dengesinde önemli sorunlar yaratmıştır.

Özellikle yatırım malı ve ara malı ithalat transferlerinde başlayan gecikmeler önemli

darboğazlar oluşturmuş, GSMH'nın artış hızının hızla düşmesine ve hatta 1979'dan

itibaren eksi değer almasına, enflasyon oranının da hızla tırmanmasına neden

olmuştur. 1970-77 döneminde ülkemizin ürettiğinden daha çok tüketmesi ve

kalkınmasını büyük ölçüde dış kaynaklara bağlaması ve dünya petrol fiyatlarındaki

değişmenin etkisiyle dış ticaret açığının büyümesi, bu açığın dış borçlanmalar ve

dövize çevrilebilir mevduatlarla karşılanmak durumunda kalınmasına neden

olmuştur.

Türkiye, petrol şokunun neden olduğu dış ödeme açığı rezerv hareketlerini

kısa vadeli borçlanmayla finanse ederek petrol şokunun getirdiği uyarlama

mekanizmasının işletilmesini uzun bir zaman aralığı içinde çözmeyi deneyerek 1978

yılına kadar erteleyebilmiştir. Ancak bu aradan geçen zaman kısa vadeli dış borç

yükünü büyük ölçüde arttırırken, ihracatın yapısında gerekli olan değişiklik

sağlanamadığından, ihracatta önemli bir gelişme olmamıştır. Böylece Türk

ekonomisinin değişen dünya ekonomik konjonktürüne ve petrol şokunun yarattığı

sorunlara uyarlamak amacıyla  1978 yılından itibaren ekonomik istikrar önlemleri

uygulanmaya başlanmıştır.90

Ekonomideki genel gidişatın giderek kötüleşmesi sonucunda hükümetler,

Nisan 1978 ve Mart 1979 tarihlerinde birbirine benzer iki istikrar paketi yürürlüğe

koymuşlardır. İstikrar Kararlarının başarıya ulaşması, mutlaka dış kaynağa ihtiyaç

gösterdiği için IMF'nin desteğine ihtiyaç doğmuştur. Bunun için IMF' ye bir Niyet

Mektubu verilmesi kararlaştırılmış ve Fon ile stand-by anlaşması imzalanmıştır.

Geçmişte uygulanan hatalı ekonomi politikalarının ülke ekonomisinde krize

yol açtığı vurgulanan mektupta, mali ve parasal önlemlerle iç tasarrufların

90 PARASIZ, a.g.e., s. 173.
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arttırılacağı, KİT'lerde fiyat politikasının daha esnek hale getirileceği ve kamu

yatırımlarının en kritik alanlara kaydırılacağı belirtilmiştir. Artan dış borç servis

yükü sebebiyle ihracatın ithalatı karşılama oranında makasın daha da açılabileceği

vurgulanmış ve o güne kadar görülmemiş kapsamda bir vergi reformu yapılacağı

belirtilmiştir. Merkez Bankasından kullanılacak olan avans miktarı belirli bir limitle

sınırlandırılırken, kamuda çalışan işçi ve memur sayısının dondurulduğu, KİT'lerde

tasarruf uygulamasına geçildiği, iç talebin azaltılması amacıyla zam oranlarının

yüksek tutulduğu açıklanmış ve tasarruflarla krediler arasındaki dengenin kurulması

için banka faizlerinin 5,5 puan arttırıldığına dikkat çekilmiştir. Son olarak da

hükümetin aldığı önlemler yeterli bulunmadığı takdirde ek önlemleri de alacağı ve

bunun için Fonun danışmanlığından yararlanacağı açıklanmıştır. Böylece Türkiye,

1979 Temmuz ayında IMF' den 256 milyon SDR'lik bir finansman desteği

sağlamıştır.91

3.3.  1980 SONRASI EKONOMİK GELİŞMELER VE IMF İSTİKRAR

PROGRAMLARI

1980'li yıllara kadar Türkiye birçok kriz yaşamış ve bu krizler sonunda

kötüleşen ekonomiden ya kendi imkanlarını kullanarak yada dış yardım almak

suretiyle çıkmıştır. 1980'li yıllara Türkiye 24 Ocak 1980 İstikrar Kararları ve onu

izleyen aylarda alınan liberalleşme politikasıyla girdi ve böylece Türk ekonomisinde

devrim olarak nitelendirilebilecek bir ekonomik dönüşüm süreci başladı. Bu

bağlamda IMF tarafından onaylanan kısa vadeli istikrar önlemleriyle orta vadeli

ayarlama ve liberalleşme politikaları uygulanmaya başlandı. Kısacası 1980’deki

reformlarda, ekonomik faktörler içindeki köklü değişiklikler üzerine

yoğunlaşılmıştır.92

91 EĞİLMEZ Mahfi, “Sonuç Değil Başlangıç” Mag Dergisi, S. 5 C. 12 İstanbul, 2000. s. 29.
92 “Competition Policiy in Turkey” http:// www.econ.boun./pdf  (Çev. Nilay Güray) 01.07.2006
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3.3.1. Türkiye ve IMF Arasında Yapılan Stand By Anlaşmaları

Kronolojisi

IMF’nin istek ve önerileri doğrultusunda hazırlanan istikrar programı “Niyet

Mektubu”93 olarak kurulların inceleme ve onayına sunulur. Program 1-2 yıllık bir

dönemi kapsıyorsa ”Stand-by Düzenlemesi”, 3-4 yıllık bir dönemi kapsıyorsa

“Süresi Uzatılmış Düzenleme” olarak adlandırılır.

Türkiye ile IMF ilk stand-by anlaşmasını 1961 yılında imzalamıştır. Son

stand-by anlaşması ile toplam 19 adet anlaşma imzalanmış olmaktadır. Son

düzenleme hesaba katılmadığında 6 stand-by anlaşmasının programlandığı gibi

sürdürülerek sonlandırıldığı, 12 stand-by anlaşmasından ise çeşitli nedenlerle

vazgeçildiği için tamamlanamadığını ve başarısız olduğunu söylemek doğru olur.

IMF ile Türkiye arasında imzalanan son üç anlaşmaya bakıldığında; 9 Aralık

1999 tarihinde Türk Hükümeti tarafından IMF İcra Kurulu’na verilen Niyet Mektubu

ile stand-by düzenlemesi için adım atılmış ve 22 Aralık 1999 tarihinde Niyet

Mektubu onaylanarak yürürlüğe girmiştir. Düzenleme üç yıl için yapılmış ancak

Kasım 2000 ve Şubat 2001 tarihindeki ekonomik krizlerinden sonra sona ermiş ve

yerine bu stand-by anlaşmasının devamı olarak 18. stand-by düzenlemesi yapılmıştır.

Ancak yaşanan ekonomik gelişmeler sonucunda 18. düzenleme de iptal edilerek 19.

stand-by anlaşması Şubat 2002’de imzalanmıştır.

Türkiye’de son on yıllık dönemde kamu gelirleri istikrarlı biçimde artış

gösterirken, kamu harcamaları dalgalı bir seyir izlemiş ancak bu dönem içerisinde

genel olarak artış göstermiştir. Harcamalardaki artış kamu kesimi borçlanma gereğini

de artırmıştır. 1999 yılında kamu kesimi harcamaları 1995 yılına göre 14 puanlık

artışla GSMH’nın % 40.1 düzeyine ulaşmıştır. Kamu gelirlerine bakıldığında ise

1995 yılına göre 3.8 puanlık artışla % 24.8’e ulaşmıştır. Kamu kesimi borçlanma

gereği ise 1995 yılında GSMH’nın % 5.2’si düzeyinden 1999 yılında % 15.4

seviyesine yükselmiştir.

Kısaca özetlenmeye çalışan göstergelerden ekonomik şartların gittikçe vahim

hale gelen boyutu açıkça görülmektedir. GSMH’nın %15.4’ üne ulaşan kamu kesimi

açığı hiçbir ekonominin taşıyamayacağı boyuttadır. Bu büyüklükteki bir açık Türkiye

93 www.basbakanlik.gov.tr 08.07.2006
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gibi mali piyasaları yetersiz bir ülkede özel sektörün kullanabileceği fonlarını

azaltmakta ve reel faizleri yükseltmektedir. Reel faizlerin büyüme oranından yüksek

olması ise borç stokunda büyük artışlara neden olmaktadır. Reel faizlerdeki

yükseklik ve borçlanma ihtiyacındaki artış bütçe faiz ödemelerini hızla artırmıştır.

Vergi gelirlerinin faiz ödemelerini karşılama oranına baktığımızda ise durumun

ağırlığı daha açık ortaya konulabilmektedir. 1990 yılında vergi gelirlerinin %35’i faiz

ödemelerine giderken bu oran sırasıyla 1996 yılında % 66, 1997 yılında % 47, 1999

yılında % 72 ve 2000 yılında % 77 olmuştur. Özetle belirtmek gerekirse, bu kötü

şartlardaki ekonomik yapının sürdürülmesinin mümkün olmadığı ve ilave kaynaklara

ihtiyaç duyulduğu açıkça görülmektedir. Bu nedenle IMF ile stand-by

düzenlenmesine gidilmiştir. Aralık 1999 tarihinde IMF’e verilen niyet mektubu

çerçevesinde imzalanan stand-by anlaşmasının temel amaçları şöyledir94:

          - Üç yıllık bir dönem sonunda enflasyonu tek haneli rakamlara indirmek,

          - Kamu borç stokunu kamu finansman dengesini sağlıklı hale getirerek

azaltmak,

          - Ekonominin   sağlıklı    ve    esnek      hale    gelmesini      sağlamak amacıyla

yapısal reformları süratle hayata geçirmek,

         -  Ekonomide istikrarlı ve sürekli bir büyüme ortamı yaratmak.

Bu amaçlara ulaşmak için program üç temel unsura dayandırılmaktaydı. Bunlar;

         -  Kamu kesimi fazlasının mümkün olduğunca yüksek tutulması,

         - Yapısal reformlar,

         -  Gelir politikası ile desteklenmiş döviz kuru politikası uygulanması.

Bu düzenleme çerçevesinde istikrar programının uygulandığı, enflasyon

oranlarında düşüş yaşandığı, bankacılık sisteminin yeniden yapılandırılmaya

çalışıldığı ve IMF’nin olumlu mesajlar vermeye başladığı bu dönemde ilginç bir

gelişme yaşanmış ve Kasım 2000 krizi patlak vermiştir. İstikrar programının

uygulandığı sırada böyle bir krizin yaşanması bütün kesimlerde endişe yaratmış ve

94 www.basbakanlik.gov.tr 08.07.2006
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programa  duyulan     güven   sona   ermiştir. Krizin   nedeni  olarak  ise    bankacılık

kesiminin zayıflığı ve kırılgan yapısı gösterilmektedir.

6 Aralık 2000 tarihinde krize yönelik önlemler kamuya duyurulmuştur.

IMF’den 7.5 milyar dolarlık ek rezerv imkanı, uluslararası bankalardan 3 milyar

dolarlık kredi ve 4 büyük Türk bankasından sağlanan 1 milyar dolar ile toplam 11.5

milyar dolar ek kredi sağlanacağı açıklanmıştır. Kasım 2000 krizinin ardından

gerçekleşen yoğun döviz çıkışı ve neden olduğu mali piyasalardaki daralmanın

etkisini azaltmak için para politikasında değişiklik yapılmış ancak kur politikasından

vazgeçilmemiştir. Ancak bu karar Şubat krizini getirmiştir. Bu krizin ardından kur

taahhütleri terk edilerek Türk Lirasının değeri yabancı paralar karşısında

dalgalanmaya bırakılmıştır.95

Ekonomide yaşanan bu gelişmeler bankacılık kesimini iyice zora sokmuştur.

Kamu bankalarının zararları artmıştır. Dalgalı kur sistemine geçişle birlikte yaşanan

devalüasyon özel bankaları da zora sokmuştur. Kamu bankalarının görev zararları ve

Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonundaki bankaların yükümlülüklerinin karşılanması

için verilen 44 katrilyon TL ile Hazine’nin borç yükü iyice artmıştır. Bu ortamda dış

kaynak sağlanması zorunlu hale gelmiştir. Bu koşullar altında 14 Mart 2001 tarihinde

Ulusal Ekonomik Program açıklanmıştır. Daha sonra, hazırlanan program niyet

mektubu şeklinde IMF’e iletilmiş ve 15 Mayıs 2001 tarihinde 18. stand-by anlaşması

yapılmıştır. Program sayesinde 12.8 milyar dolarlık dış kaynak sağlanması

öngörülmüştür. Program, enflasyonu ortadan kaldırmayı, yapısal bozuklukları

gidermeyi ve kamu maliyesi hesaplarını güçlendirmeyi hedeflemiştir.

1999 yılının Aralık ayında uygulamaya konulan programın Kasım ve Şubat

krizleri ile birlikte yeniden düzenlenmeye ihtiyaç duyulmasına rağmen program

kapsamında birçok ilerleme de sağlanmıştır. Kamu borçlarının sürdürülebilirliğini

sağlamak adına geniş bir mali uyum sağlanabilmiş ve özel sektörün ekonomideki

rolü geliştirilmeye çalışılmıştır. Mayıs 2001 yılında gerçekleştirilen ikinci program

ise iki krizle karşı karşıya kalan Türk ekonomisine yatırımcıların yeniden güven

duymasını hedeflemiştir. Ağustos 2001 tarihinden itibaren piyasalarda güven ortamı

oluşturulurken faiz oranları düşmeye ve Türk Lirası yeniden değer kazanmaya

95 www.basbakanlik.gov.tr 08.07.2006
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başlamıştır. Ancak 11 Eylül 2001 tarihinde ABD’de yaşanan talihsiz olaylar

Türkiye’yi içinde bulunduğu ekonomik şartlar ve coğrafi özellikleri nedeniyle çok

etkilemiştir. Bu şok, Türkiye’nin yaklaşık 10 milyon dolarlık dış finansman açığının

ortaya çıkmasına ve büyümeye geçiş imkanlarının daralmasına neden olmuştur.

Türkiye’nin başardığı olumlu gelişmelere rağmen başa çıkılmayı bekleyen birçok

sorun henüz çözümlenememiştir. Bunların başında %35’lere düşmesi hedeflenen

enflasyon oranı, büyümenin yeniden başlaması, maliye politikasının başarısı ve

yapısal reformlar gelmektedir. Ayrıca önemli miktardaki borç yükü ve bankacılık

sektörü sorunları ve 11 Eylül olaylarının etkilerinin giderilmesi amacıyla 18 Ocak

2002 tarihinde yeni bir niyet mektubu IMF İcra Direktörleri Kurulu’na sunulmuştur.

Niyet mektubu 2002-2004 dönemi boyunca uygulanacak ekonomik programı

içermekte olup, Şubat 2002 tarihinde kabul edilmiştir. Böylece 18. stand-by

düzenlemesi iptal edilerek 19. stand-by anlaşması imzalanmıştır. Yeni düzenleme ile

üç yıllık dönemde Türkiye’ye 16.2 milyar dolarlık kredi verilmesi kabul edilmiştir.

Yeni ekonomik programın hedefleri arasında ekonominin olası yeni krizlere karşı

dayanıklılığını artırmak ve enflasyonist olmayan bir büyümeyi sağlamak yer

almaktadır. Bu hedeflere ulaşmak için dalgalı döviz kuru rejiminin uygulanmasına

devam edilerek enflasyon hedeflemesine geçilmesi öngörülmüştür. Ayrıca vergi

gelirlerinin artırılması amacı ile vergi reformu yapılması da programa dahil

edilmiştir. Türkiye’nin yerli ve yabancı yatırımcıların ilgisini çekmek için yapması

gereken düzenlemeler de programda yer almaktadır.

1999 yılından itibaren IMF-Türkiye ilişkilerine kısaca baktığımızda,

Türkiye’nin IMF’e muhtaç olduğu gerçeği  ortadadır. Türkiye’de yaşanan krizler gibi

Latin Amerika, Rusya ve Asya krizlerinde de, IMF’nin rolü ve başarısı

tartışılmaktadır. Aralık 1999 programında kabul edilen sabit kur politikası

uygulaması Türkiye gibi bankacılık kesimi zayıf ve kırılgan ekonomik yapıya sahip

bir ülke için geri tepti denilebilir. Ayrıca krizlerden sonra hazırlanan ikinci

programda döviz dalgalanmaya bırakılmıştır. Kısa aralıklarla uygulamaya konulan

iki programda uçlarda yer alan iki döviz politikasının kabul edilmesinin izahı güçtür.

Daha önce pek çok ülkede denenerek başarısızlığı belgelenen dövizin çıpa olarak

kullanılması uygulamasının Türkiye’de de uygulanması mantıksızdır. IMF

uygulamalarının başarısı konusunda birçok çalışma yapılmıştır. Bu çalışmalarda
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IMF’in diretmeci bir politika uyguladığı ve sürdürülebilir bir başarı sergileyemediği

belirtilmiştir.

IMF Niyet Mektupları ve Stand-by Anlaşmaları

· 24/11/2005 Tarihli IMF Niyet Mektubu
· 26/04/2005 Tarihli IMF Niyet Mektubu

· 8. Gözden Geçirmeye ilişkin Niyet Mektubu (15/07/2004)
· 7. Gözden Geçirmeye ilişkin Niyet Mektubu (02/04/2004)

· 6. Gözden Geçirmeye ilişkin Niyet Mektubu (31/10/2003)
· 5. Gözden Geçirmeye ilişkin Niyet Mektubu (25/07/2003)
· 4. Gözden Geçirmeye ilişkin Niyet Mektubu (05/04/2003)

· 3. Gözden Geçirmeye ilişkin Niyet Mektubu (30/07/2002)
· 03/04/2002 Tarihli IMF Niyet Mektubu
· 18/01/2002 Tarihli IMF Niyet Mektubu

· 20/11/2001 Tarihli IMF Niyet Mektubu
· 31/07/2001 Tarihli IMF Niyet Mektubu
· Ek Niyet Mektubu (26/06/2001)
· Stand by düzenlemesi 6. ve 7. gözden geçirme uzman raporu ve icra

direktörleri kurulunun 15 Mayıs 2001 tarihli toplantısının basın bildirisi
· 03/05/2001 Tarihli IMF Niyet Mektubu
· 30/01/2001 Tarihli IMF Niyet Mektubu

· 18/12/2000 Tarihli IMF Niyet Mektubu
· Ek Niyet Mektubu (10/03/2000)
· 22/06/2000 Tarihli IMF Niyet Mektubu

· 09/12/1999 Tarihli IMF Niyet Mektubu

http://www.tcmb.gov.tr/yeni/duyuru/2005/niyet241105/IMFniyetTRkasim05.php
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/duyuru/2005/niyet260405/IMFniyetTRnisan05.php
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/duyuru/2004/niyet020404/loi8.php
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/duyuru/2004/niyet020404/loi.pdf
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/duyuru/2003/niyet122003/LOI.pdf
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/duyuru/2003/5ggnmtur.php
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/duyuru/2003/4gg_nm_tr.pdf
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/paraprog/2002/niyetmektubu.pdf
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/niyet/15042002/mektup_tr.pdf
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/niyet/nm0402/nmektubtr.htm
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/niyet/nm2811/nm2811.html
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/niyet/nmt030801.htm
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/niyet/Niyet250601.html
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/paraprog/rev0189.pdf
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/paraprog/rev0189.pdf
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/niyet/May01/niyet_mektubu.html
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/niyet/mektup3001.html
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/niyet/mektup.html
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/duyuru/imf-trk000310.html
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/niyet/Niyetmektubu.html
http://www.tcmb.gov.tr/yeni/evds/yayin/imf/mektup.html
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3.3.2.  24 Ocak 1980 Ekonomik İstikrar Önlemleri

1978 ve 1979 İstikrar Kararları, o dönemde Türkiye'nin içinde bulunduğu

istikrarsızlıklar sebebiyle kararlılıkla uygulanamamıştır. Bu sebeple, dış kredilerden

çok az miktarda yararlanılmıştır. Ücret ve maaşlara sınır getirilememiş, kamu

harcamaları kısılamamış, vergi gelirlerinde de bir artış sağlanamamıştır. Bunun

sonucunda da bütçe açıkları kapatılamamıştır. Yüksek destekleme fiyatlarının

finansmanını Merkez Bankası'nın yapması, enflasyonu körüklemiş ve 1979 Aralık

enflasyon % 80'leri aşmıştır. Fiyatlar hızla yükselirken, döviz darboğazı sebebiyle

ithalatın kısıtlanması ve enerji sıkıntısı, sanayi sektöründe kapasite kullanım

oranlarının %50’lerin altına düşmesine yol açmıştır. Eylül 1977, Mart 1978, Nisan

1979 ve Haziran 1979'da büyük oranlı devalüasyonlar yapılmıştır. Dövize

Çevrilebilir Mevduat hesaplarına getirilen kur garantisi kaldırılmış, döviz tasarrufu

sağlamak için yurt dışına çıkışlara kısıtlama getirilmiştir. Mal karşılığında ortaya

çıkan garantisiz ticari borçların katkısıyla toplam dış borçlar ve özellikle kısa vadeli

olanlar çok hızlı bir artış göstermiştir. Enflasyon ve ödemeler dengesi açıkları,

dönemin en yüksek seviyelerine çıkmıştır. 1978 ve 1979 istikrar kararları kendi

içlerinde bütünlük gösteremedikleri ve dönemin iç ve dış şartlarındaki

olumsuzluklar, bu kararların sağlıklı bir biçimde uygulanmasına imkan tanımamıştır.

1978 ve 1979 yıllarında yürürlüğe konulan istikrar programlarının etkin bir

şekilde uygulanamaması yeni bir istikrar programı hazırlanması gereğini ortaya

çıkarmıştır. 24 Ocak 1980 İstikrar Programı kısa vadede gerçekleşmesi öngörülen

amaçlar yanında uzun vadeli amaçlara da sahip olan bir programdır. Bu program kısa

vadeli amaçları gerçekleştirmekten çok, kalıcı ve ekonomide yapısal değişimi

sağlamaya yönelik bir ekonomik gelişme programıdır. Uzun dönemde gerçekleşmesi

istenen iki yapısal amaç vardır. Bunlar, kamusal alanın daraltılması ve piyasalara

müdahalenin kaldırılmasıdır.96

3.3.2.1.  24 Ocak Kararlarını Hazırlayan Nedenler

24 Ocak Kararları öncesinde biriken sorunlar ve   1980li yılların başında

ortaya çıkan sorunlar, bu önlemlerin hem alınış nedenleri hem de izlenecek

96 KARLUK, a.g.e., s. 35.
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ekonomik amaçlarla   ilgili   bazı   fikirler   vermektedir.   Bu   sorunlar   aşağıdaki

gibi   sıralanıp açıklanabilir;97

Gecikme Sorunu: Ekonomik politika kararlarının alınmasında ve

uygulanmasında hatalar, eksiklikler ve gecikmeler vardır. Bu sorunların aşılması

gerekir.

Enflasyon sorunu: 1980'li yıllara doğru enflasyon oranı giderek artmıştır. O

halde enflasyonun artış oranının düşürülmesi gerekir.

Kapasite Kullanım Oranının Düşüklüğü: Petrol ve enerji yetersizliği, ulaşım

darboğazı, ithal girdilerinin yetersizliği ve finansman sıkıntısı eksik kapasite

kullanımına neden olmaktadır. Bunun giderilmesi gerekir.

ihracat Durgunlaşması: Gerekli ithalat, ihracatın yetersizliği nedeniyle

yapılamamaktadır. O halde bu sorunun aşılması gerekir.

Yurtiçi Tasarrufların Azalması: 198O'li yıllara doğru yurtiçi tasarrufların

azalması, yatırımların yapılamamasına neden olmaktaydı. O halde yurtiçi

tasarrufların artırılmasının çaresi bulunmalıdır.

Kısa Vadeli Dış Borç Yükünün Ağırlaşması Sorunu: 1980'li yıllara doğru dış

borçlar ve özellikle kısa vadeli dış borç yükü ağırlaşmıştır. Bu nedenle borç sorununa

bir çözüm getirilmelidir.

İçe Dönük İthal İkamesi Tipi Endüstrileşmenin Döviz Darboğazına Neden

Olması Sorunu: Bir yandan yurt içine dönük ithal ikameci sanayi tesisleri

kurulurken, diğer yandan sanayilerin çalışması için gereken makine, teçhizat,

hammadde ve yarı mamul maddeler ithal edildiğinden, zaman zaman döviz

darboğazları yaşanmaktaydı. 0 halde bu politikaların yeniden gözden geçirilmesi

gerekiyordu.

3.3.2.2.  24 Ocak Kararlarının Temel İlkeleri

24 Ocak 1980 İstikrar Programının ana ilkelerini  şu şekilde sıralamak

97 PARASIZ İlker, Enflasyon Kriz Ayarlamalar, Ezgi Yayınları, Bursa, 2001 s. 311.
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mümkündür,98

-Ekonominin yönetimde karar alma bütünlüğü, tutarlılık ve uyum sağlaması

için mikro düzeyde müdahaleler yerine makro düzeyde tutarlı kararlar alınmalı,

-İmalat sanayiinde ve ihracatta özel sektörün potansiyelinden ve

dinamizminden en üst düzeyde yararlanılmalı,

-Enflasyonun kontrol altına alınması öncelikle sağlanmalı. Ekonominin

yeniden sağlıklı bir şekilde büyümesi, enflasyon kontrol altına alındıktan sonra

düşünülmeli,

-Enflasyonun kontrol altına alınabilmesi için para ve kredi politikası titizlikle

izlenmeli, kamu sektörünün finansman açığı zamanla tamamen ortadan kaldırılmalı

ve Hazinenin Merkez Bankası üzerindeki baskısı azaltılmalı,

-Yeni yatırımlara girişilmeden önce mevcut atıl kapasitelerin tam olarak

kullanılması sağlanmalı,

-İhracatın hızla artırılması için, diğer önlemlerin yanı sıra gerçekçi ve esnek

bir döviz kuru izlenmeli,

-Tasarrufların artırılması ve mali kurumlar aracılığıyla yönlendirilmesi için

reel bir faiz politikası izlenmeli ve nihayet

-İç ve dış finansman açığının kapatılması ve yatırımların istihdamı arttırıcı

şekilde yeniden hızlandırılması için özel yabancı sermaye teşvik edilmelidir.

Bu kararların uygulanmaya başlamasıyla Türkiye'de bir dönüşüm süreci

başlatılmıştır. İthal ikameci ve içe dönük bir ekonomik yapıdan, dışa dönük ve

ihracata yönelik bir sanayileşme modeline geçilmiştir. Serbest piyasa ekonomisine

geçiş kararı alınmış, döviz kurları serbest bırakılarak TL'nin aşırı değerlenmesi

önlenmeye çalışılmıştır. Yabancı sermayenin ülkeye girişi konusundaki yasal

engeller kaldırılmış, KİT'lerin bütçe içindeki yükünün hafifletilmesi için çalışmalar

yapılmıştır. Bu kararlar Türkiye ekonomisini dışa açmak ve dünya ekonomisi ile

98 PARASIZ, a.g.e., s. 312.
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bütünleştirmek ve bunları sağlamak üzere kamunun ekonomideki payını giderek

azaltmayı amaçlamıştır.

Türkiye'de, 1980'li dönemlerde, ekonomik liberasyon politikalarının bir

parçası olarak, özelleştirme uygulamaları gündemin önemli bir maddesi haline

gelmiştir. Özelleştirmeye karar vermiş olan Türkiye'de, başarılı bir şekilde

yapılabilmesi için, özelleştirmenin sorunları ve engelleri ve bunları aşabilme

kapasitesinin olup olmadığı araştırılmaktadır. Açık veren kamu maliyesi, işlevini tam

olarak   yerine   getiremeyen    sermaye    piyasası   ve   bankacılık    sektörü

özelleştirme sürecinin önündeki engeller olarak görülmektedir. 99

24 Ocak Kararları ekonomiyi büyük ölçüde etkileyecek bir çok yapısal

önlemi içermektedir. Alınan kararlar sonrası yüksek bir devalüasyon yapılmış ve 1 $

47 TL' den 70 TL'ye yükselmiştir. Böylece Türk Lirası büyük bir değer kaybına

uğramıştır. Bunu yüksek oranlı KİT zamları ve faiz oranlarının hızla yükselmesi

takip etmiştir.

24 Ocak kararları IMF tipi Ortodoks önlemlerdir. Bu tip istikrar politikaları

nominal para arzının kontrolünü ve kamu harcamalarında yapılacak önemli

kısıtlamaları içermektedir. IMF ile 18 Haziran 1980'de  imzalanan üç yıllık bir stand-

by anlaşması çerçevesinde, 1,3 milyar dolarlık bir kredi imkanı sağlanmış ve bu

kredinin 360 milyon doları ilk olarak kullanılmıştır. Ayrıca stand-by anlaşması

dışında Telafi Edici Finansman Kolaylığından yararlanılarak 26 Şubat 1980’de 71,6

milyon $ sağlanmıştır.

Ayrıca 1980 kararlarından sonra yabancı sermaye yurtiçine çekilmeye

çalışılmış ve özellikle bankacılık alanında yabancı sermaye girişine önem verilmiştir.

3.3.3. Dışa Açık Ekonomiye Geçiş Sonrası Türkiye-IMF İlişkileri

Daha önce de belirtildiği gibi Türkiye 19 Şubat 1947 yılında IMF'ye üye olmuş

ve çeşitli dönemlerde ilişkilerde bulunulmuştur. Bu ilişki son yıllarda derinleşen

ekonomik krizlerin etkisiyle daha da yoğunlaşmıştır. Türkiye'yi IMF ile ilişkilerinde

99 EROĞLU Ömer, “Türkiye’nin Özelleştirme Engellerini Aşabilme Kapasitesi”, Dumlupınar Ünv.
Sosyal Bilimler Dergisi, S.5 C.12 2001 s. 23.
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Hazine Müsteşarlığı temsil etmektedir. Türkiye, IMF Yönetim Kurulunda Belçika,

Avusturya, Lüksemburg, Macaristan, Çek Cumhuriyeti, Slovak Cumhuriyeti, Belarus

(Beyaz Rusya), Kazakistan ve Slovenya ile aynı grup içinde yer almaktadır.

Türkiye 22 Mart 1990 tarihinde IMF Ana sözleşmesinin VIII.  maddesi

kapsamına girmiştir. Böylece Türkiye, IMF'ye uluslararası cari işlemlerine

sınırlamalar getirmekten kaçınmayı, ayrımcı parasal uygulamalar yapmamayı ve üye

ülkelerin elinde bulunan Türk Liralarını o ülkenin isteği halinde satın alacağını

taahhüt etmiştir.

Türkiye'nin ödemeler dengesi sorunlarıyla karşılaşması veya bu tür sorunlara

yol açabilecek makro ekonomik dengesizlikler içine girmesi durumunda IMF' den

teorik olarak kullanabileceği imkanlar şunlardır; 100

-Rezerv dilimi pozisyonu, üye ülkenin fonda biriken milli parasından kotası ve

o zamana kadar kendi milli parası karşılığında IMF’den kullanıp da, henüz

ödemediği imkanların düşülmesiyle bulunur.

-Stand-by düzenlemesine bağlı olarak kredi dilimlerinin kullanım imkanı

-Süresi uzatılmış düzenlemeye bağlı olarak genişletilmiş fon kolaylığı:  ülke

içi tasarrufları verimli alanlara yöneltemeyen, ihracat geliri bir ya da birkaç ihraç

malına bağlı olan AGÜ'lerin, kalkınmayı amaçlayan ekonomik programları

yürütebilmeleri için, daha uzun vadeli yardım projelerine ihtiyaç duyacakları

düşünülmüştür. Üretim, ticaret, fiyat seviyelerindeki yapısal dengesizlikler sebebiyle

dış ödemelerinde önemli sorunlarla karşılaşan ve bu sorunları çözümleyici uzun

vadeli önlemler almayı kabul eden üyeler için Fon, bu kolaylığı kurmuştur.

-Telafi edici ve olağanüstü fon kolaylığı: amacı ana madde ihtiyaçlarından

sağlanan gelirlerin, adı geçen ülkelerin kontrolü dışında gelişen faktörler yüzünden

düşmesi ile tahıl fiyatlarında öngörülmeyen artışlar sebebiyle ortaya çıkan ödemeler

dengesi açıklarını finanse etmektir.

Petrol kolaylığı: Geçici imkanlar arasında yer almaktadır.

100 KARLUK Rıdvan, İstikrar Politikası e Siyasal Kuruluşlar, Turhan yayınları, Ankara, 2000 s. 34.
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1980-85 yılları arasında yapılan anlaşmalarla sağlanan kredilerden 1980

yılındaki 1,250 milyar dolarlık bölümün tamamı kullanılmasına rağmen, 1983 ve

1984 yıllarındaki kredilerin önemli bir bölümü kullanılamamıştır.

3.3.4. 1990'lı Yıllar ve Türkiye'nin Güçlü Ekonomiye Geçiş Programı

1990'lı yıllarda Türkiye güçlü ekonomiye geçiş için yeni bir program

denemeye başlamıştır. Ancak bu program 1994'de ortaya çıkan ekonomik sorunlar

nedeniyle 5 Nisan olarak bilinen kararları almak zorunda kalmıştır. Bu konu ele

alınırken ilgili yıllardaki Türkiye ekonomisinin genel durumuna bir göz atmakta

yarar görülmektedir.

3.3.4.1.  1990-1995 Döneminde Türkiye Ekonomisinin Genel Durumu

Cumhuriyet tarihine ekonomik açıdan genel bir biçimde bakılacak olursa,

geçmişte Türkiye ekonomisinin az sermaye birikimli, devletin ekonomik kararlarda

ve kaynak tahsisinde egemen olduğu bir yapıdan, sermaye birikiminin arttığı ve özel

sektörün ekonominin itici gücü olduğu bir yapıya doğru, özellikle son 20 yıllık

dönemde, hızlı bir değişim geçirdiği görülmektedir. Bu değişiklik 1980 yılında

uygulamaya konulan liberal ekonomik önlemler ile başlamış, finansal serbestleşme

ile devam etmiş ve 1990 yılından itibaren hızlı bir gelişim göstermiştir.

3.3.4.2.  5 Nisan İstikrar Programı ve Uygulama Sonuçları

Türkiye 1986 yılında başlayan ve 1989 yılından itibaren gittikçe artan

oranlarda iç talebe dayalı bir büyüme politikası izlemiş ve büyümenin belirleyicisi

tüketim olmuştur.   Özellikle   1989-1993  yılları  arasında ücret  ve  maaşlarda

yapılan yüksek oranlı artışlar, bir taraftan tüketimi artırırken, diğer taraftan sanayi

sektörünün rekabet gücünü olumsuz yönde etkilemiştir.

1994 yılına kadar olan dönemde yaşanan krizlerde, kamu sektörünün

istihdama katkı ve sübvansiyon sağlaması nedeniyle, yaşama standardı bakımından

düşüşler dengelenmeye çalışılmış ve bu nedenle ilgili dönemlerde yaşanan krizlerin

etkileri en düşük düzeyde hissedilmiştir. 1994 yılına gelindiğinde, bütçe harcamaları

içinde finans kesiminde yapılan faiz ödemeleri yüksek bir orana ulaşmış, bunun

sonucunda da personel harcamalarında önemli bir azalmaya gidilmiştir. Faiz
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oranlarında ortaya çıkan yükselmenin temel nedenlerinden biri de,  döviz cinsinden

toplam mevduat içindeki payının hızla artmasıdır. Döviz cinsinden mevcut oranda

ortaya çıkan bu hızlı artış birçok gelişmekte olan ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de

Merkez Bankası'nın programı uygulaması sebebiyle yerli paraya olan güvensizliği

arttırmıştır. Faizlerin artması bunun temel nedeni sayılabilir. "Ancak 5 Nisan 1994

İstikrar Kararları ile yaşanan ekonomik krizlerin etkileri çok şiddetli olmuştur.101

Türkiye'nin bütçe açıklarının fazla oluşu, vergi toplamanın yetersizliği, askeri

harcamaların yüksek oluşu, KİT'lerin verimsizliği ve toplumsal olarak yaşanan

işsizlik ve gelir dağılımındaki bozulmalar devlet tarafından, ekonomik ve toplumsal

etkilerini hafifletecek yönde önlemler alınamadığından krizin boyutları giderek

derinleşmiştir.

5 Nisan 1994 kararları serbest piyasa ekonomisine geçmekte olan ekonomide,

para, döviz, sermaye, mal ve emek piyasası arasında ve özellikle de ilk üç piyasa

arasında baş gösteren dengesizlikleri gidermek amacıyla alınmıştır.

5 Nisan 1994 kararlarında belli başlı şu görüşlere yer verilmiştir:102

Merkez Bankası : Hazinenin Merkez Bankasından kısa vadeli avans çekme

yetkisi tedrici olarak azaltılacaktır. Merkez Bankası'nın çalışması disiplin altına

alınacak ve bankanın dünya çapında güven kazanması için yeni bir çalışma

başlatılacaktır.   Dövize  olan talebi   düşürmek   amacıyla   Merkez   Bankası

araçları   da kullanılmak üzere bankalardaki TL mevcudu özendirilecektir. Türk

Lirasına olan talebin artışını sağlamak amacıyla özendirici politikalara geçilecektir.

KİT Zamları:. KİT ürünlerinin fiyatları serbest bırakılacaktır. Her KİT

yönetimi, ekonominin gereği olarak, ürün fiyatlarını tamamen piyasa koşullarına

göre belirleyebilecektir. KİT'ler üzerindeki kamu ibaresi kaldırılarak, KİT mallarının

haczedilmesi ve özel şirketlerin tabi olduğu yasalara tabi olması sağlanacaktır. Bu

hüküm ekonomik ve ticari faaliyette bulunan bütün kamu kuruluşları için geçerli

olacaktır. Bu koşullar sağlandıktan sonra KİT'lerin özelleştirilmesi hızlandırılacaktır.

101 TÜZ Melek Vergiliel, Kriz ve İşletme Yönetimi, Alfa Yayınları, İstanbul, 2001 ss. 136-137.
102 TÜZ, a.g.e., s. 137.
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Özelleştirme İdaresi Başkanlığı: Kamu Ortaklığı İdaresi kaldırılarak,

" Özelleştirme İdaresi Bakanlığı" şeklinde yeniden yapılandırılacak ve özelleştirme

bu kurum tarafından yürütülecektir. Özelleştirme İdaresi Başkanlığı, KİT'ler piyasa

ekonomisi koşullarına uyarlandıktan sonra, özelleştirme çalışmalarını

hızlandıracaktır.

Ödenekler: 1994 Bütçesinden ödenek dışı harcama yapılmasına izin

verilmeyecektir. Personel ve faiz ödemelerine ilişkin ödenekler dışındaki tüm

alanlarda tasarrufa gidilecektir.

Mali Özerklik: Yerel yönetimlerde mali özerkliğe gidilecek, belediyeler

kanunu düzenlenerek idari özerkliğin yanı sıra, yerel yönetimlere mali özerklik

verilecektir.

Kamu Malları ve Araçları: Kamunun elindeki taşınmazlar satılarak,

değerlendirilecektir. Kamuda taşıt kullanımı ve taşıt alımı sınırlandırılacaktır.

Gelir-Gider Dengesi: Kamu maliyesinde gelir-gider dengesinin

sağlanmasının yanı sıra gelir-tüketim, tasarruf-yatırım dengesinin kurulması için

önlemler alınacaktır. Genel bütçe, katma bütçe, KİT'ler, sosyal güvenlik kurumları ve

yerel yönetim açıklarının kapatılması için Hazine Birliği mutlaka sağlanacaktır.

Kamu finansmanında üretim, istihdam, ihracat ve yatırım teşvikleri yeniden

belirlenecektir. T.B.M.M.' deki vergi tasarısı yeniden düzenlenecektir.

Kararlar özetle ücret ve maaş artışlarının sınırlandırılması, kamu kesimine de

çok iyi düzen vererek iç talebin kısılması anlamındadır, önce çok devalüasyon

yapılıp daha sonra yavaş kur ayarlaması ile ekonomik istikrar aranacaktır. Bu arada

kamu mallarının fiyatlarına yüksek oranlı zamlar yapılacak ve altı ay süreyle de bir

daha zam yapılmayacaktır.

İstikrar programında Nisan-Haziran döneminde 16.3 trilyon TL ilave gelir

sağlanması, bütçe harcamalarında 22 trilyon TL tutarında kısıntıya gidilmesi, bütçe

açığında 38 trilyon TL tutarında iyileşme sağlanması ve bütçe açığının bu üç ay için

10 trilyon TL'ye indirilmesi hedeflenmiştir.103

103 TÜZ, a.g.e., s. 140.
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İstikrar programında Nisan-Haziran döneminde bütçe açığının 38 trilyon TL

azaltılarak 10 trilyon TL'ye düşürülmesi hedefi yatırımların durdurulması, personel

ücretleri dışındaki tüm kamu harcamalarının dondurulması, yeni personel alımının

durdurulması, taşıt ve bina alımına izin verilmemesi sonucu sağlanan tasarruf, bir

defalık vergi uygulaması ve vergi denetimlerinin artırılması sonucunda gelirlerdeki

artış ile programın ilk üç ayındaki bütçe uygulaması beklenenin ötesinde olumlu bir

gelişme göstermiştir. Mart ayında 32.1 trilyon  lira  olan bütçe açığı Nisan ayında 4.3

trilyon liraya gerilemiştir. Bütçe Mayıs ayında 6.3, Haziran ayında ise 8 trilyon lira

fazla vermiştir. Bunun sonucunda Nisan-Haziran döneminde bütçe fazlası 10.1

Trilyon TL'ye ulaşmıştır. Programın en olumlu sonuçlarından biri Kamu Kesimi

Borçlanma Gereğinde görülmüş, 1993 yılında %11,7 olan KKBG'nin GSMH'ya

oranının tek haneli rakamlara düşürülmesi hedefi gerçekleştirilmiş ve 1994 yılında

gerçekleşme % 8 olmuştur.104

3.3.4.3.  1995-1999 Dönemindeki Ekonomik Gelişmeler ve Ortaya Çıkan

Temel Sorunlar

1993 yılıyla birlikte ekonomide hızlı bir bozulma başlamış, bu bozulma 1994

yılında ciddi ekonomik sorunların ortaya çıkmasına neden olmuştur. 1994 yılında

faiz harcaması toplam gider içinde üçte birlik bir paya sahiptir. Vergi harcamalarının

büyük bir kısmı faiz harcamalarını karşılamakta idi. 1994 krizinde yaşanan bu

sorunların devamında ise Türkiye'nin gündemini sürekli olarak işgal eden yeni

sorunlar türetilmekteydi. Bu sorunlar yüksek ve bir türlü düşürülemeyen enflasyon

oranı ile bütçe açıkları olmuştur. Bu dönemde kamu borçlanma gereği en yüksek

1993' de %12, en düşük de 1995' de %5,2 gerçekleşmiştir. Buna karşılık 1994 yılı

ihmal edildiğinde istikrarlı ve yüksek bir büyüme dönemi sürdürülmüştür.105

Türkiye ekonomisi 1994 yılında karşı karşıya kaldığı şiddetli daralmanın

izlediği 1995 yılında kazandığı canlılığı 1996 ve 1997 yıllarında da sürdürmüş ve

Gayri Safi Yurtiçi Hasıladaki büyüme hızı, sabit fiyatlarla, bu üç yıl boyunca

sırasıyla %7.2, %7.0 ve %7.2 oranında gerçekleşmiştir.

104 PARASIZ, a.g.e., s. 37.
105 AKTAŞ Alaattin, “Büyüyen İç ve Dış Borçlarımızın yarattığı Sorunlar”, Globus Dergisi, S.10 C.8
İstanbul, 2002 s. 12.
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Söz konusu yüksek büyüme hızlarının, genel olarak siyasi alanda belirsizlik

ve istikrar eksikliğinin bulunduğu dönemlerde gerçekleşmiş olduğu dikkate

alındığında daha da büyük önem kazandığı görülmektedir. Eylül 1995'te alınan erken

seçim kararının ardından yıl sonunda yapılan seçimin sonuçlarının ortaya koyduğu

belirsizlik, etkilerini Nisan 1996 ayında kurulan azınlık koalisyonu döneminde de

sürdürmüştür.106

Temmuz 1996’da kurulan ikinci koalisyon hükümetinin sürekliliği konusunda

kamuoyunda bir genel kanının giderek pekişmeye başlamasıyla siyasi ve ekonomik

ortam 1997 yılı başlarına kadar süren göreli bir kararlılık dönemi geçirmiştir. 1997

yılında gerek ilk hükümet gerekse dışardan destekli ikinci azınlık hükümeti, niyetleri,

yapıları ve arkalarındaki destek itibariyle ekonomik alanda ihtiyaç duyulan istikrar

programlarını yürürlüğe koyma gücünü gösterememişler ve ülkenin ekonomik

sorunları giderek ağırlaşan seyrini sürdürmüştür.107

1996 yılında 3.1 katrilyon TL. olan iç borç stoku 1997 yılında 6.3 katrilyon

TL' ye yükselmiştir. Bu rakam 1998 yılının sonunda  9.5 katrilyon TL' ye ulaşmıştır.

Aynı dönemlerde dış borç 1996 yılında 84.7 milyar dolar, 1997 yılında 92.2 milyar

dolar ve 1998 yılı sonu itibariyle 95 milyar dolar olmuştur.108

1997 yılında yüksek oranlı  GSYİH büyümesi esas itibariyle özel tüketim

harcamalarındaki canlılık ile genişletici maliye ve para politikalarıyla, kamu

cari  ve yatırım  harcamalarından kaynaklanmıştır.  Yüksek reel faizleri beraberinde

getiren yüksek kamu borçlanması, kamu cari ve yatırım harcamaları, yüksek

reel faizlerin gelir etkisi,  1997 yılında iç talepteki canlılığı getiren başlıca faktörler

olmuşlardır.

1997 yılında kamu cari ve yatırını harcamalarındaki artış oranı, 1994-1996

döneminden farklı olarak faiz ödemelerindeki artıştan yüksek olmuş ve daha önceleri

yavaşlamakla beraber artış gösteren faiz dışı bütçe dengesi, nominal bazda dahi

anılan yıl içerisinde büyük bir daralma göstermiştir. Türkiye’de 1998 yılından

106 GÖKTAŞ Abdülkadir, Küresel Kriz ve Türkiye, Özen Yayınları, Ankara, 2000 s. 204.
107 TUNÇSİPER Bedriye, “Gelişmekte Olan Ülkelerde ve Türkiye’de enflasyon ve İstikrar
Politikaları”, Dumlupınar Ünv. Sosyal Bilimler Dergisi, S.5 C.13 2001 s. 16.
108 TUNÇSİPER, a.g.m., s. 16.
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itibaren ekonomik istikrar açısından enflasyonla mücadelede, güvene dayalı yeni bir

strateji ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu strateji para politikası, özelleştirmenin

hızlandırılması, sosyal güvenlik sisteminde reform çalışmalarının başlatılması gibi

bir takım yapısal önlemleri de içermektedir. Bu bağlamda 1 Temmuz 1998 'de

yürürlüğe konulan programla, piyasada azalan güveni sağlamak üzere, faiz

oranlarında ve fiyatlar genel düzeyinde bir düşüş eğilimi başladığını göstermek için

yoğun çabaya girildiği görülmektedir.

1998 yılı başında açıklanan para programında, Merkez Bankasının para

otoritesi olarak bilançosunun yükümlülük tarafındaki rezerv para kalemini kontrol

ederek, parasal durumunu etkilemeye çalışacağı öngörülürken, döviz kuru

politikasını iki ters yönlü kısıt olan cari işlemler hesabının sürdürülebilirliği ve

enflasyon kriterleri altında belirlemeye devam edeceği açıklanmıştır. Bu çerçevede,

Merkez Bankasının temel politika araçları olan döviz-efektif piyasaları aracılığıyla

yapılan işlemler, açık piyasa işlemleri ve bankalar arası para piyasası işlemleri, söz

konusu hedefler doğrultusunda etkin bir biçimde kullanılmaya çalışılmıştır.

Rezerv para büyüklüğü, 30 Haziran 1998 itibariyle, Mart 1998 sonuna göre

%13,1 artarak 1.575 trilyon Türk Lirasına ulaşmış ve bu miktar ikinci üç ay için

öngörülen, 1.587-1.615 trilyon TL'lik aralığın altında kalmıştır. Bu olumlu gelişmeler

enflasyonun düşürülmesinde kısmen etkili olmuş ve 1998 yılı başında enflasyon %

92,5 iken Haziran 1998’de %76,7'ye ve Eylül 1998'de %65,9’a kadar

düşürülmüştür.109

1998 yılının ilk yarısında programda öngörülen hedeflere ulaşılması alanında

kayda değer başarı gösterilmiş ve ayrıca Haziran ayı sonunda IMF ile bir İzleme

Anlaşması  yapılarak, hükümetin IMF'ye taahhütlerini ortaya koyan bir Ekonomik

Politikalar Bildirgesi -Memorandum of Economic Polices- verilmiştir. Söz konusu

anlaşma metni; bütçe dengesinden para politikasına, özelleştirmeden Hazinenin

borçlanma programına, finansal sistemin gözetiminden sosyal güvenlik sisteminde

yapılması öngörülen yapısal değişikliklere kadar çok geniş bir alanı kapsamıştır.

1998 yılının ilk yarısında belirlenen ekonomik politikanın uygulanmasında gösterilen

109 KARABIÇAK Mevlüt, Türkiye’de Ekonomik İstikrarsızlığın Tarihsel Gelişim Süreci,
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kararlı tutum ve alınan sonuçlar ekonominin geleceğine yönelik beklentileri olumlu

bir biçimde etkilemiştir. Ne var ki, 1997 yılı ortalarında Tayland'da başlayıp sermaye

ve mal hareketleri yolu ile dalga dalga Güneydoğu Asya'yı etkisi altına alan ve 1998

yılı Ağustos ayında Rusya'nın moratoryum ilan etmesiyle hemen tüm dünya

ekonomilerini sarsma boyutuna ulaşan kriz, gecikme ile de olsa Türkiye'yi de

etkilemiş ve piyasalarda oluşan iyimser havanın kaybolmasına, belirsizlik ortamının

artmasına, sermaye çıkışlarına ve faiz oranlarında sıçramalara neden olmuştur.

1998 yılında toplam efektif talebin yaklaşık üçte ikisini oluşturan özel nihai

tüketim harcamaları büyüme hızı %0.1, kamu tüketim harcamaları büyüme hızı %5.0

olurken toplam nihai tüketim harcamaları büyüme hızı %0.5 düzeyinde kalmıştır.

Kamu sektörü yatırım harcamaları %15.1 artarken, makine-teçhizat ve konut

inşaatı harcamalarındaki düşüş nedeniyle özel sektör yatırım harcamaları %6.7

oranında küçülmüş ve toplam yatırım harcamaları %6.7 oranında küçülmüş ve

toplam yatırını harcamaları %2.4 oranında gerilemiştir. Bütçe ve para programlarına

uygun hareket edilmesi, iç borçlanma programının açıklanması ile belirsizliklerin

azaltılması ve Merkez Bankasının piyasa koşullarını gözeten politikalar izlemesi

özellikle enflasyon ve faiz oranlarında etkisini göstermiş, Ocak ayından itibaren

enflasyon düşme eğilimi içine girmiş ve Temmuz ayında enflasyon ve faiz oranları

yılın en düşük seviyelerine inmiştir.110

Ancak memur maaş katsayısı ile destekleme alımlarında ürün kapsamı  IMF ile

yapılan anlaşma hükümlerinin  uygulanmasına olan güveni zedelemiştir. Ağustos

ayında karşı karşıya kalınan Rusya krizi ve bunun uluslararası yansımaları, gölgelenen

güven ortamını daha da bozmuş ve menkul kıymetler borsası ile faizler bu durumdan

olumsuz etkilenmiştir. Sermayenin, riske karşı daha duyarlı hale gelmesi ve hemen

tüm gelişmekte olan piyasaları, daha güvenli piyasalar lehine, terk etmeye

başlamasıyla, İstanbul Menkul Kıymetler Borsası dolar bazında %41.0 düşmüş,

Merkez Bankası'nın döviz rezervleri Haziran ayındaki yaklaşık 27.0 milyar dolarlık

rekor düzeyinden 21.0 milyar dolara inmiştir. Eylül 1998 ayının ilk ihalesinde vade bir

yıldan üç aya çekilirken, Hazine ihale faizleri kayda değer şekilde yükselmiştir.

110 KARABIÇAK, a.g.e., s. 60.
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Yılın ilk yarısında 9.5 milyar dolar tutarında sermaye girişi olmuş ve bu,

piyasaya çıkan likiditeyi arttırmış ve likidite fazlası "açık piyasa işlemleri"(APİ)

yoluyla sterilize edilmiştir. İkinci yarıda Merkez Bankası, net dış varlıklarını

azaltmak için zorunlu döviz devir kurunu sıfırlamış, para arzı kontrolü hedefini

rezerv paradan, net iç varlıklar üzerine kaydırmıştır. Ancak Rusya krizi ile beraber

sermaye girişinin durması, net iç varlıkları Merkez Bankası politikası ile aynı yönde

olmakla beraber, hızla arttırarak, öngörülen hedeflerin anlamsız hale gelmesine

neden olmuştur.

1998 yılı boyunca kamu fiyatlarının düşük tutulması, ithalat fiyatlarının,

özellikle temel mal ve petrol fiyatlarının uluslararası piyasalarda gerilemesi,

enflasyonist beklentilerin az da olsa kırılması ve kar marjlarının düşürülmesi

enflasyon oranının bir ölçüde gerilemesinde etkin olan başlıca nedenler olmuştur.

Yıllın ikinci üç aylık döneminden itibaren ekonomik büyüme hızının giderek

ısrarlı biçimde düşmeye başladığı 1998 yılının tamamında GSMH ve GSYİH

büyüme oranları, önceki yılların önemli ölçüde altında, sırasıyla %3.9 ve %3.1 olarak

gerçekleşmiştir. Olumlu seyreden hava koşulları ve bazı önemli ürünlerdeki

dönemsel artışlar nedeniyle söz konusu yıl içinde tarım sektörü katma değeri %8.4

oranında, kayda değer bir artış göstermiştir. Türkiye 1999 yılına, hafiflemeye

başlamakla birlikte Uzak Doğu Asya Krizinin olumsuz etkilerinin sürmekte olduğu,

Rusya'daki krizin derinleştiği, global krizin özellikle Latin Amerika'dan kaynaklanan

kaygılar nedeniyle yaygınlık kazanması beklentisinin bulunduğu ve erken seçim

kararından kaynaklanan belirsizliğin hakim olduğu bir ortamda girmiştir.

Esasen 1998 yılının ikinci çeyreğinden itibaren yavaşlama eğilimi içerisine

giren ekonomik büyüme, yılın son çeyreğinde sadece % 0.7 olarak gerçekleştikten

sonra, 1999 yılının ilk çeyreği ile birlikte ekonomi İkinci Dünya Savaşı sonrasının en

şiddetli daralmasını yaşamıştır. 111

3.3.4.4.  1999 Ve Sonrası Ekonomik Gelişmeler ve IMF ile Olan İlişkiler

1998 yılı sonunda enflasyon oranı hızlanıp  %99.l'e ulaşmıştır. Bu esnada 1998'de

Rusya, Asya ve Brezilya krizinin neden olduğu sermaye çıkışı sonucu faiz hadlerinde
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meydan gelen sıçrama, Temmuz 1998'de ortalama %77 olan hazine bonoları yıllık bileşik

faizle Eylül 1998'de %136'ya yükselmiştir. Bu gelişmeler karşısında mevcut koalisyon

hükümeti enflasyonu düşürmek üzere yeni bir program hazırlayarak  uygulamaya

koymuştur. Bu krizlere rağmen hükümet yeni bir stand by imzalamadan, bir yakın izleme

anlaşmasıyla IMF ile görüşerek bu programı yürütmüş ve enflasyon bir miktar yavaşlayarak

%  69.7  seviyesine  kadar  düşmüştür.  Ancak  bu  arada  alınan  erken  seçim  kararının

oluşturduğu belirsizliğin iç talebi düşürmesi, Uzak Doğu Asya krizinin yol açtığı artan

rekabet koşulları ve düşen ihracat fiyatları, Rusya krizinin mal ve hizmet ihracat talebini

düşürmesi, GSYİH'nın 1999 yılı ilk üç aylık döneminde %59.1 oranında gerilemesinde

başlıca etken olmuştur. 1999 yılının birinci çeyreğindeki %12.0 düzeyindeki daralmanın

ardından toplam yurtiçi talebin yılın ikinci çeyreğinde düşük de olsa %6.0 oranında

büyümesi GSYİH'daki daralmanın bu dönemde %3.2' ye gerilemesinde etken olmuştur.112

3.3.4.4.1. Dünyadaki Gelişmeler ve Türkiye'ye Etkileri

Yeni kurulan koalisyon, 1999 yılı içinde ardarda gelen felaketlere rağmen,

Güneydoğudaki silahlı çatışmaların bitmesi, AB'nin Helsinki Zirvesin'de Türkiye'nin

adaylığa kabulü, deprem sonrası dünyanın Türkiye ile dayanışmaya girmesi gibi ekonomik

ve toplumsal etkiler, toplumda iyimserlik havası yaşanmasına neden olmuştur. Ancak yeni

hükümet iç borçların çevrilebilirliği yani borçların taksidi ve faiziyle yeniden borçlanma

yoluyla karşılanması konusunda kuşkuluydu. 1999 yılı sona ererken iç borç/ GSMH oranı

%29' a ulaşmıştır. Yüksek reel faizlerin ve yılın ilk çeyreğindeki belirsizliğin olumsuz

etkileri ile toplam yurtiçi talep tekrar daralma sürecine girmiş ve 1999 yılının üçüncü

çeyreğinde %3.5 ve son çeyreğinde %2.0 oranında azalma göstermiştir. 1999 yılının

tamamında toplam yurtiçi talebin %4.0 oranında gerilemesinde, özel tüketim

harcamalarındaki %3.1'lik ve özel sabit sermaye yatırımlarındaki %19.6'lık düşüş başlıca

etken olmuştur. 1999 yılı itibariyle tüketim harcamaları %6.5 oranında büyürken, yatırım

harcamaları %4.1 oranında daralmıştır. Aynı yıl GSMH' da ise % -6.1'lik bir negatif büyüme

gerçekleşmiştir.

Esasen 1999 yılı ekonomik gelişmelerine üretim yönüyle bakıldığında, mali

kurumlar hariç diğer tüm sektörlerde tarım, sanayi, inşaat, ticaret, ulaştırma, konut,

111 KAZGAN, a.g.e., s. 44.
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serbest meslek ve hizmetlerden 1999 yılında sağlanan katma değer, sabit fiyatlar

üzerinden bir önceki yıl değerlerinin altında kalmıştır. 1999 yılında bir önceki yıla göre

yaratılan katma değer düşüşleri, tarım kesiminde %4.6, sanayi kesiminde %5, inşaat

sanayiinde %12.7, ticaret sektöründe %6.8, ulaştırma ve haberleşme sektöründe %4

oranında gerçekleşmiştir. İnşaat sektörü faaliyet hacminin daralmasında, Ağustos ve

Kasım aylarında yaşanan iki büyük depremin önemli etkisi olmuştur. Bu durum

sonucunda  Türk Hükümeti, ekonomideki dengesizlikleri ve ulusun kronolojik olarak

yüksek mali hesap açığına odaklanan ekonomik etkileri azaltmak için mali reform

yapma kararı almıştır113.

57. koalisyon hükümetinin iş başına gelmesiyle ortaya çıkan olumlu hava

nedeniyle dış ticaret ve sermaye hareketlerinde yaşanan olumlu bazı gelişmelere

rağmen, çok yüksek reel faizlerle iç borcun çevrilemeyeceği gerçeğinden hareketle

yeni bir stand by anlaşması yapmak üzere IMF'ye başvurmuş ve niyet mektubu

sunmuştur. Türkiye bu niyet mektubuyla IMF'nin dilimler halinde vereceği 4 milyar

dolarlık kredi karşılığında IMF' ye karşı bazı taahhütler altına girmiştir. 22 Aralık

1999 tarihinde IMF İcra Direktörleri Kurulu tarafından onaylanması ile üç yıl süreli

Stand-by Anlaşması yürürlüğe girmiştir. Bu miktarın programın uygulanma

süreçlerine bağlı olarak taksitler halinde kullandırılması karara bağlanmıştır.

Buradaki amaç enflasyonu tek haneli rakamlara indirmek ve reel faizleri

düşürmektir. IMF' ye niyet mektubunun verildiği tarihte, Merkez Bankası, 3 yıllık bir

süreyi kapsayan para ve kur politikasını açıklamıştır114.

Niyet mektubunun giriş bölümünde enflasyonun son 25 yıldır Türkiye' nin

ekonomik performansını farklı açılardan etkilediği ve bunun en belirgin etkisinin

ekonomik büyümede yaşanan istikrarsızlık olduğuna değinilmiş, enflasyonun diğer

etkileri olarak Türk Lirasına olan güveni sarsması ve yüksek reel faizlere sebep

olması gösterilmiştir. Niyet mektubunda, yüksek reel faizlerin olumsuz seyreden

bütçe dengesi ile birlikte kamu finansman politikasına büyük bir darbe vurduğu,

devlet bankalarının görev zararı ve Merkez bankası net iç varlık pozisyonları dahil

olmak üzere tanımlanan kamu sektörü borcunun 1998 sonunda GSMH'nın %44' ü

112 KAZGAN, a.g.e., s. 45.
113 “Economy of Turkey” http://www.bauer.uh.edu/rsusmel/7386crisk (Çev. Nilay Güray) 28.06.2006
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iken, yüksek reel faizlerin devam etmesi halinde 1999'da bu oranın daha da

yükseleceği hesaplanmıştır. Enflasyon daha çok yapısal nedenlerden

kaynaklandığından, 2000-2002 yıllarını kapsayan dönemde enflyonun aşamalı olarak

indirilmesi öngörülmektedir. Bu amaçla, 2000 yılı ile ilgili olarak 12 aylık TÜFE'nin

Aralık 2000 sonu itibariyle %25' e TEFE'nin % 20' ye 2001 yılı TEFE ve TÜFE'nin

%10-12' ye, 2002 yılında ise tek haneye düşürülmesi hedeflenmiştir.115

Enflasyonla mücadele amacıyla hazırlanan programın üç temel unsura

dayandırıldığı anlaşılmaktadır. Programın başlangıcında kamu sektörü temel

fazlasının mümkün olduğunca yüksek tutulması, yapısal reformların uygulamaya

konulması ve tutarlı gelir politikaları ile desteklenmiş sıkı döviz turu taahhütleridir.

Enflasyonun düşürülmesine dönük çabalar dışında, büyümenin teşvik

edilmesi de öngörülmüştür. Bu çerçevede, enflasyondaki düşüşe bağlı olarak

piyasalarda güvenin artacağı, faiz oranlarında düşüş yaşanacağı, özel kredi pazarının

yeniden canlanacağı, Avrupa'daki ekonomik toparlanmanın güçlenmesi ve turizm

gelirlerinin normal seviyelerine dönmesinin beklendiği belirtilmiştir.116

3.3.4.4.2.  IMF İle İmzalanan 17. Stand-By Anlaşmasının Temel İçeriği

1998 yılının ortalarında Türk ekonomi yönetimi tarafından IMF'ye sunulan

Yakın İzleme Anlaşması, esas itibariyle daha sonraki programların, niyet

mektuplarının ve stand-by kredisinin ana içeriğini oluşturan bir özellik taşımaktadır.

Bu program makro ekonomik istikrarı sağlamak ve enflasyonu azaltmak gibi oldukça

iddialı iki konuya odaklanmıştır. Bunları gerçekleştirmek için sıkı maliye politikası,

para ve döviz kuru, ücret politikası ile koordineli olarak ve onu destekleyici bir

şekilde, hızlı özelleştirmeyi de içeren yapısal reformlar gerekmektedir.117

3.3.4.4.2.1.  İzlenecek Maliye Politikasının Kapsamı

26 Kasım 1999 tarihinde onaylanan vergi paketinin, maliye politikası

hedeflerinin tutturulmasında önemli katkılar sağlayacağı öngörülmüştür. Vergi

114 EĞİLMEZ, a.g.m., s. 29.
115 KAZGAN, a.g.e., s. 47.
116 KAZGAN, a.g.e., s. 48.
117 GÖKTAŞ, a.g.e., s. 228.
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paketi, ek gelir ve kurumlar vergisi ödemeleri, ek yıllık motorlu taşıtlar ve emlak

vergisi ödemeleri, cep telefonu faturaları üzerine uygulanacak özel iletişim vergisi ve

düzenleyici kurulların yaratacakları gelir fazlalarından yapılan aktarımların

arttırılmasını içermektedir. Bedelli askerlik uygulaması ve son olarak, 1 Aralık 1990

tarihinden önce çıkartılmış kamu borçlanma senetleri üzerine stopaj vergisi

konulması da dikkate alındığında, gelirlerin 2000 yılında GSMH'nın %2' si oranında

artmasının beklendiği ifade edilmiştir.

3.3.4.4.1.2. İç ve Dış Borç Durumu ve Borç Yönetimine İlişkin Hedefler

Niyet mektubuna göre, kamu sektörünün iç borçlanma gereğini

sınırlandırmak amacıyla 2000 yılında özelleştirmenin GSMH’nın en az %3,5' ine

yükseltilmesi planlanmaktadır. Telekomünikasyon ve enerji sektörlerinden elde

edilecek özelleştirme gelirlerinin doğrudan hazineye aktarılması düşünülmektedir.

Kamu kesimi net dış borçlanmasının, IMF kaynakları hariç, deprem

harcamaları için sağlanan dış destek dahil, GSMH’nın en az %2,5' ine yükseltilmesi

ve gelişmekte olan piyasalara kıyasla kamu sektörü borç kompozisyonunun iç

kaynaklara aşırı bağımlı olmaktan kurtarılması amaçlanmıştır.

İç borç yönetimiyle ilgili olarak , 1999' da başlatılmış olan ve değişken faizli

tahvil ihraçlarına dayanan çeşitlendirilmiş borçlanma politikasına ağırlık verileceği

ve bu şekilde daha uzun vadeli ve sabit faizli borçlanma senetlerine dayalı

borçlanmanın azaltılacağı ifade edilmiştir. 2000 yılı net kamu borcu / GSMH

oranının 1999'daki düzeyinde tutulması öngörülmüştür.

2001-2002 yıllarında, kamu sektörü iç borcunun GSMH'ya olan oranının en

azından sabitlenmesi, bu amaçla kamu sektörünün GSMH'nın %3,7' si civarındaki

temel fazla hedeflerinin sabit tutulması, toplam borcun GSMH'ya olan oranının 2000

yılı sonu için tahmin edilen %58 oranından küçük bir oranda azalarak 2001 yılında

%56,5' e, 2002 yılında %54:75' e indirilmesi, özelleştirme gelirlerinin 2001 yılında

GSMH'nın en az %3,25' ine ve 2002 yılında en az %2' sine ulaşılmasının sağlanması

amaçlanmıştır.118

118 GÖKTAŞ, a.g.e., s. 229.
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Alacaklara göre toplam borç stokuna bakıldığında en büyük borcun iç

piyasaya ve kamu kesimine olduğu, dış piyasa ve IMF' ye olan borçların ise çok

büyük meblağlara ulaştığı görülmektedir. IMF'ye olan borç 20 milyar dolar

düzeyinde seyretmektedir.

3.3.4.4.1.3. İzlenecek Para ve Döviz Kuru Politikalarının Kapsamı

Niyet mektubuna göre, enflasyonun düşürülmesi ve faiz oranlarında hızlı

düşüş çerçevesinde para ve döviz kuru gelişmelerinin daha çok önceden tahmin

edilebilir hale getirilmesi ve bu suretle yerli ve yabancılar için finansal yatırımın

değeri üzerindeki belirsizliğin azaltılması amaçlanmaktadır. Bu nedenle, döviz kuru

politikasında ileriye dönük taahhütlere girilmesi ve döviz kuru politikasında şeffaflık

sağlanması düşünülmektedir.

Kısa dönemli dalgalanmalar dışında tüm para tabanı, ödemeler dengesi yolu

ile yaratılacak ve iç faiz hadleri tamamen piyasa tarafından belirlenecektir. Sermaye

akımları, faiz oranlarında hızlı düşüşe imkan vermek ve sermaye girişlerini idame

ettirecek büyük faiz oranı farklılıklarını engellemek üzere sterilize edilmeyecektir.

Merkez Bankası tarafından ilan edilen İnterbank faiz oranlarının da, gecelik

para piyasası oranlarındaki hareketler ile uyumlu şekilde günlük olarak ayarlanması

planlanmıştır.119

Bu şekilde, program süresince döviz kuru politikasının iki farklı dönemde iki

farklı döviz kuru rejimi altında şekilleneceği anlaşılmaktadır. Döviz kuru politikası,

Ocak 2000-Haziran 2001 dönemini kapsayan ilk on sekiz aylık sürede enflasyonla

mücadele  hedefine   yönlendirilmiş,  izleyen dönemde ise  aşamalı olarak genişleyen

 bant çerçevesinde daha esnek bir politika benimsenmiştir. İkinci on sekiz aylık

dönemde, Merkez Bankası kurun bant içindeki hareketlerine müsaade edecektir.

3.3.4.4.1.4. İzlenecek Ücret Politikasının Kapsamı

Ücret politikası, enflasyonla mücadele ve döviz kuru politikalarını

desteklemek, özellikle özel sektöre ücret ve fiyat artışlarını hedef enflasyon ile aynı

119 http://www.mahfiegilmez.com.tr 20.05.2006.
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oranda belirlemeleri hususunda yol göstermek yönünde belirlenmektedir. Aslında

ülkede yaşanan krizler sonucu istihdam imkanlarının giderek daralması, ücret

artışlarını otomatikman frenleyen bir sonuç doğurmuştur.

3.3.4.4.1.5. Yapısal Reformlar

Tarım Reformu: Niyet mektubunda tarım sektörü için öngörülen uygulamalar

ve buna ilişkin değerlendirmelere yer verilmiştir. Hatta bu konuda önemli adımlar

atılarak üretime yönelik sübvansiyonlar büyük ölçüde daraltılmıştır. Aslında bu süreç

tarım sektörü için önemli sorunları da beraberinde getirecek bir gelişmedir.

Sosyal Güvenlik Reformu: Hükümet, niyet mektubunda daha önceden çıkardığı

ve emeklilik yaşı ile prim gün sayısının artırılmasını öngören kanuna ilave olarak sosyal

güvenlik kurumlarında idari reform yapılmasını ve uzun vadeli tasarruf kaynaklarının

çeşitlendirilmesi açısından özel emeklilik fonlarına yönelik hukuki çerçevenin

oluşturulmasını öngörmektedir. Buna ilişkin düzenlemeler TBMM'ce yasalaşarak

emeklilik yaş hadleri mevcut çalışanlara kademeli olarak, yeni işe başlayanlarda ise

kademesiz olarak istenmektedir. Esasen bu fonların devletin geleneksel mali denetiminin

dışında tutulması bir takım usulsüz harcamalara ve savurganlıklara da neden

olabilmektedir. Bu nedenle yeni düzenlemeler bu bakımdan da önemlidir.

Vergi politikası ve idaresinde reform: Maliye Bakanlığı'nın tam otomasyon da

dahil olmak üzere vergi idaresinin etkinliğini arttıracak projeleri uygulamaya koyması,

yeni vergi affının çıkarılmaması, Nisan 1999 itibariyle GSMH'nın % 5 ine tekabül eden

gecikmiş vergi yükümlülüklerinin azaltılmasına dönük tedbirlerin alınması

istenmektedir. Yakın İzleme Anlaşması'nın temel ekonomik politika eylemleri; maliye

politikası, para politikası ve yapısal politikalar olmak üzere genel olarak üç başlık altında

toplanabilir. Maliye politikası, kamu sektörü ücret artışlarını 98 yılı için yüzde 20 ile

sınırlandırmış ve 99 yılı için de hedeflenen enflasyon oranında öngörmüştür.

Ayrıca tarımsal destekleme fiyat artışlarının da 1999 yılı için hedeflenen

enflasyon oranı kadar olması beklenmektedir. Vergi reformu, borç yükünü azaltmaya

yönelik özelleştirme, bankacılık işlemlerinde kimlik numarası, iç borçlanmada

enflasyona ya da dövize endeksli menkul kıymet uygulamaları ise dikkati çeken diğer

öğeler olmuştur.
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Ancak program belirlenen hedeflere öngördüğü düzeyde ulaşamamıştır. Bunda

bir dizi iç ve dış çevrenin etkisi yanı sıra 1998 yılında yaşanan uluslararası finansal

krizler ve 1999 yılındaki depremlerin de büyük etkisi olmuştur.

Doğal afetlere ilişkin önceden bir kurgu ve senaryo planlaması yapmanın

mümkün olmadığı kabul edilse de uluslararası finansal krizin öngörülememesi ve

ekonomi yönetiminin iç dinamiklerinin yeteri ölçüde programın içeriğine yönelik

olarak etkilenememesi, öngörülerdeki sapmayı yönlendiren önemli faktörler olarak

dikkat çekmektedir. Diğer bir ifadeyle, ekonomik birimlerin geleneksel yaklaşımları

ve alışkanlıkları, gönüllülük esasına dayanan böyle bir program çerçevesinde

istenilen şekilde yeniden yapılandırılmalıdır.

3.3.4.4.2.  2000'li Yıllarda Ortaya Çıkan Krizlerin Başlıca Nedenleri

Türkiye Ekonomisi 2000 yılında hızla büyümeye başlamıştır. Bu aşamada

kredi taleplerinde büyük artışlar ortaya çıktığı için, likidite ihtiyacı da beraberinde

gelmiştir. Aynı zamanda bankaların dövize dayalı açık pozisyonlarını kapatmak için

TL talebi likidite ihtiyacına eklenince bu ihtiyaç daha da büyümüştür. Özelleştirme

ile de karşılanamayan likidite ihtiyacına Merkez Bankası, uyguladığı para politikası

gereği kayıtsız kalınca bankalar, bu ihtiyaçlarını bankalararası piyasadan kendileri

karşılamak istemişlerdir. Böylece faiz oranları hızlı bir şekilde yükselmeye

başlamıştır. Faizlerin artması ve bankaların dövize yoğun talepleri beraberinde,

özellikle yabancı yatırımcılar açısından bir devalüasyon beklentisine yol açmıştır. Bu

tür gelişme ve belirsizliklerin artmasıyla yabancı sermaye çıkışı hızlanmıştır.120

Bu gelişmelerde IMF ile yapılan anlaşmalar gereğince yürütülen politikaların

da büyük etkisi vardır. Nitekim yeni Nobel İktisat Ödülü sahibi bilim adamı JOSEPH

E.STIGLITZ dünya çapında 91 ülkeden 171 yayın kuruluşunun üye olduğu Project

Syndicate 'in 6-8 Aralık tarihlerinde Viyana' da gerçekleşen "Ahlak ve Politika"

başlığı altında düzenlenen editörler formunda AGÜ'lere dayatılan IMF politikalarını

eleştirerek ülkelerin IMF direktiflerini birebir uygulamak yerine, kendi koşullarına

uygun politikalar uygulamalarını tavsiye ederek, ekonomideki açmazlardan

kurtulmak için öncelikle faizlerin düşürülmesi gerektiğini belirtmektedir.

120 http://www.mahfiegilmez.com.tr 20.05.2006.
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IMF ile yapılan anlaşmada yapılan diğer bir yanlış da, döviz kurunun sabit

tutulmasıdır. Kur politikası ile sabit tutulan kur artış oranı ile faiz ve enflasyon

oranlarının paralellik göstermemesi, TL'nin aşırı değer kazanması sonucunu

doğurmuştur. TL aşırı değer kazanırken, aynı zamanda EURO da değer kaybedince

dış ticaret olumsuz etkilenmeye başlamıştır. Sonuçta, ithalatın artmasıyla dış ticaret

açığı artmış, bu da ödemeler dengesini olumsuz etkilemiştir. Tüm bu gelişmeler

sonucu likidite ihtiyacının getirdiği faiz yükselmesi ve borsanın düşmesiyle Kasım

krizi yaşanmıştır. Özetle bu krizin nedenleri şöyle sıralanabilir.121

a- Yapısal reformların yapılamaması,

b- Özelleştirmeden beklenen kaynağın yaratılamaması,

c- Türk Lirasının normalin üstünde değer kazanması,

d- Cari işlemler açığının oldukça yüksek rakamlara ulaşması,

e- Merkez Bankası'nın likidite ihtiyacını karşılayamaması,

f- Faizlerin bir anda yükselmesi,

h- Yabancı sermaye çıkışlarıdır.

Bu kriz sonrası IMF' den ek 10,5 milyar dolar kaynak vaadi, krizin mali

piyasalardaki olumsuz etkisini azaltmıştır. Ancak bu kriz doğal olarak reel sektöre

yansımıştır. Bunun ilk sonuçları ise, üretimde azalma ve büyüme oranının tekrar

düşmesiyle kendini göstermiştir. Girdi maliyetlerinin yüksek kredi faizleri

dolayısıyla giderek artması, Türkiye’nin üretim gücünü de olumsuz etkilemiş ve

uluslararası rekabette yatırım konusunda fazla bir avantajı kalmamıştır. Yabancı

sermayeyi ülkeye çekmek yerine, ülkedeki mevcut firmalar da yeni yatırımlar için

Romanya, Bulgaristan, Macaristan gibi ülkeleri tercih eder olmuşlardır.122

Kredi ihtiyacını yurtiçinden sağlayamayan her ülke, yabancı sermaye

piyasalarına müracaat ederek borçlanabilir. Böylece dışardan borçlanma yoluyla iç

tasarruf ve borçlanma, yatırım oranlarını karşılayacak düzeye ulaşır. Dışardan

121 http://www.mahfiegilmez.com.tr 20.05.2006.
122 DÜLGEROĞLU Ercan, Kalkınma Ekonomisi, Vipaş Yayınları, Bursa, 2000 s. 110.
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borçlanmanın etkinliği için borcun yeniden ödenmesini kolaylaştıracak uygun

projelerin seçimi, uygun bir borç faizi, borç taksitlerini ödemeye başlamadan evvel

sağlanacak sürenin uzunluğu, borç neticesinde ekonominin tasarruflarını arttırabilme

kabiliyeti gibi kriterlerin de dikkate alınması gerekmektedir.

Halbuki ülkemizde yatırımların çoğunda bu tür kriterlere uygun projeler

geliştirilemediği gibi, popülist yaklaşım ve adam kayırmacılıktan da bir türlü

uzaklaşılamamaktadır. Bu durum uygulamaya konan mali politikaları etkisiz

kılmakla birlikte hem finansman ihtiyaçlarını sürekli gündemde tutmakta hem de

enflasyonu tetikleyen bir sonuç ortaya çıkmaktadır. Bu durum yatırımcının  tasarruf

dengelerini de bozmaktadır.

Esasen ülkemizdeki yatırım tasarruf dengesizliği daha çok kamudan

kaynaklanmaktadır. Kamudaki harcama ve gelirler arasındaki fark hem enflasyonun

hem de yüksek faiz oranlarının bir nedenidir. Aslında gelir ve giderler arasındaki

açık veya kamu kesimi finansman açığı daha çok TCMB emisyonu ile iç ve dış

borçlarla karşılanmaya çalışılmaktadır. Kamudaki bu borçlanma zorunluluğu, gerekli

yatırımların yapılmasına da engel teşkil etmektedir. Bu açıdan hükümetler

enflasyonla mücadele ederken öncelikle kamu kesimi borçlanma gereğini azaltıcı ve

sonuçta sıfırlayıcı yönde adımlar atmalıdırlar.

Yapısal sorunların büyüyerek devam etmesiyle Kasım ayındaki krizin mali

piyasalarda atlatılmış olduğu düşünülse de, daha ağır kriz fazla gecikmeden Şubat

ayında gelmiştir. Kasım krizinden sonra istikrar programı tartışılır hale gelmiş ve bu

nedenle, piyasalar tarafından programın devamlılığı, Hazinenin 20 Şubatta iç

borçlanma çerçevesinde yapacağı ihale başarısına bağlanmıştır.123

Yukarıda sayılan nedenlerden dolayı adeta bıçak sırtında duran ekonomik

dengeler, 19 Şubat tarihinde yaşanan siyasi sıkıntılarla daha da bozulmuştur. İlk

Hazine ihalesiyle yükselen faizleri, repo ve bankalar arası faiz oranları da yükselerek

izlemiştir. Bankalar, özellikle kamu bankaları, yoğun likidite ihtiyacı içine girmişler

ve Merkez Bankası, politikası gereği esnek davranamamış ve bu yüksek likidite

ihtiyacını karşılayamamıştır.

123 DÜLGEROĞLU, a.g.e., s. 111.
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Ziraat Bankası ve Halk Bankası görev zararı olarak adlandırılan tarım

destekleme amacıyla sağladıkları ucuz kredilerin yarattığı zararlarını karşılayabilmek

için yüksek faizle kaynak yaratmaya çalışmışlar, ancak özel bankalardan kısa vadeli

aldıkları borçları geri ödeyemeyince, alacaklı bankalar, yabancılara karşı döviz

yükümlülüklerini yerine getirememişler ve sonuçta Türkiye borçlarını ödeyemez

duruma sokulmuştur. Kriz haftası sonunda kamu bankalarının ödeme açığı katrilyon

TL'ye ulaşmıştır. Merkez Bankası'nın TL karşılığı döviz satmaya o günlerde

yanaşmaması, TL faizlerini 1000'li rakamlara taşımış ve kur çapası uygulama

zeminini kaybetmiştir. 20 milyar doları geçen bu görev zararlarına, Tasarruf

Mevduatı Sigorta Fonu'na dahil edilen bankalar da eklendiğinde, Türkiye'deki

bankacılık sektörünün içinde bulunduğu sorunlar giderek ağırlaşmıştır. Be gelişmeler

nedeniyle  politika değişikliğine gidilmiş ve önceden ısrarla savunulan sabit kur

sisteminden vazgeçilerek, hem likidite ihtiyacı giderilmiş, hem de döviz üzerindeki

baskılar azaltılmıştır.

Tüm bu olumsuz gelişmeler sonucunda uluslararası derecelendirme

şirketlerinin ülke notunu düşürmesiyle, yabancı sermaye tamamen ülke dışına

çıkmıştır.124

Ortaya çıkan bu krizlerde reel sektörün de küçümsenmeyecek bir payı vardır.

Çünkü ülkemizde mal ve hizmet üreten sektörlerin bir çoğu eksik rekabet şartları

içinde çalışmaktadır. Rekabetin eksik olduğu ortamda firmalar her kriz döneminde

fiyatları aşağı çekerek talep oluşturmak yerine, üretimi azaltarak fiyatları

yükseltmeyi tercih etmektedirler. Bu konuda hükümetlerin rekabet koşullarını

iyileştirmemesinin de büyük bir payı vardır. Hükümetlerden yeterince teşvik

alamayan sektörlerin tekelci yapılarının kırılamaması, yapısal bir sorun olarak

kendini göstermektedir. Bu rekabet eksikliği ülkenin ihracat şansını da azaltmaktadır.

Sonuçta dış ödemeler dengesinde önemli sorunlar ortaya çıkmaktadır.

124 http://www.mahfiegilmez.com.tr 20.05.2006.
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SONUÇ

Türkiye IMF'ye katılan ilk ülkeler arasında yer almaktadır. Türkiye

19.02.1947 yılında IMF’ye üye olmuştur. Türkiye gibi IMF'ye üye bir çok ülke

bulunmaktadır. Türkiye IMF'ye ilk üyelik yıllarından beri pek çok anlaşma

imzalamıştır. Fakat imzalanan anlaşmalardan hiçbiri istendiği gibi sonuçlanmamış ve

her defasında yeni bir krizle karşı karşıya kalınmış ve yeni bir IMF ilişkisi gündeme

gelmiştir.

Türkiye 24 Ocak 1980 kararlarından sonra ekonomide liberalleşme

politikaları uygulamaya başlamıştır. Bu bağlamda IMF ile kısa vadeli istikrar

önlemleri ve orta vadeli ayarlama politikaları uygulanmıştır. 24 Ocak kararları ve 5

Nisan kararlarının arasında üç defa IMF ile anlaşma yapılmış ve her uygulama

başarısızlıkla sonuçlanmıştır.

Enflasyonu düşürmek, Türk Lirasına istikrar kazandırmak, ihracat artışını

hızlandırmak amacıyla 5 Nisan 1994 tarihinde yapısal düzenlemeleri içeren yeni

kararlar alınmıştır. Ancak uygulanan popülist politikalarla kamu borçlarının sürekli

artması, bütçe açıklarının durdurulamaması ve faizlerin düşürülememesi gibi

ekonomiyi krize sürükleyen etkenler nedeniyle her defasında IMF ile yeni bir stand-

by anlaşması düzenlemek zorunda kalınmıştır.

Son olarak yapılan stand-by anlaşması Türkiye'nin şimdiye kadar yapmış

olduğu en başarılı anlaşmalardan biridir. Ancak bu anlaşmada New-York'a

düzenlenen “11 Eylül Saldırısı” sonrasında ülkemizin stratejik konumunun

güçlenmesinin de önemli bir payı vardır. Programın aksamadan yürütülmesinde

önemli zorluklar bulunmaktadır. Bir taraftan üretim düzeyinde sağlanan gelişme

yeterli    değildir.     Mevcut    sektörler    hala    düşük    kapasite    ile    çalışmaya

devam etmektedirler. Toplam talep yetersizdir. Son aylarda ihracattaki gelişmeler

olumlu bir seyir takip etse de IRAK krizi belirsizliği arttırmaktadır. Artan savaş

tehdidi turizme önemli darbeler vurabilir. Bu gelişmeler yeni kaynak sorununu

gündeme getirebilecektir. Mevcut vergiler istenilen hedeflerin tutturulmasını ve

hedeflenen faiz dışı fazlaların gerçekleşmesini engelleyebilir.
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IMF kurulduğu ilk yıllardaki etkisini son zamanlarda uyguladığı programların

başarısızlığı nedeniyle kaybetmek üzeredir. Son yıllarda hangi ülkeyle anlaşma

düzenlese o ülkenin durumu daha kötüye gitmektedir. Arjantin'in durumu buna örnek

olarak gösterilebilir. IMF, üye ülkeler nezrinde giderek kaybettiği güvenini yeniden

sağlamak için kendi isteklerinin yapılabilirliğini ve anlaşma yapacağı ülkelerin

mevcut koşullarını daha optimal değerlendirmek zorundadır. Konuya böyle

yaklaşıldığında hem daha başarılı sonuç alınabilir hem de düş kırıklıkları daha fazla

ortaya çıkmaz. Her şeye rağmen IMF'nin anlaşma yaptığı ülkelerden belki de en

başarılısı Türkiye'dir. Bu nedenle IMF Türkiye ile yaptığı son stand-by anlaşmasında

yakalamış olduğu başarıyı devam ettirebilmek için, Türkiye ile olan ilişkilerini yakın

çerçevede devam ettirmektedir.

Uygulanan politikaların sonuçları olumlu yada olumsuz olsa da, Türkiye'nin

IMF'den vazgeçemeyeceği de bir gerçektir. Çünkü ülkemizin hali hazırda önemli

ölçüde dış kaynağa ihtiyacı vardır ve bunu en uygun koşullarda sağlayabilmemiz

mevcut anlaşmaların devamını zorunlu kılmaktadır. Dış kaynak gereksiniminin en

büyük nedeni iç ve dış borçların yüksekliğidir. Bu borçlar ülkemizin GSMH'nı

geçmiş durumdadır, bunların süratle azaltılması gerekmektedir. Bunun için hem

siyasi uyum, hem toplumsal huzur hem de çok çalışmamız ve her alanda doğru

adımlar atmamız gerekmektedir. Siyasi uyum 58. hükümetin tek başına ve büyük bir

çoğunlukla iktidara gelmesi ile aşılmış gözükmektedir. Ancak toplumun sağladığı bu

güveni iyi kullanmak, ekonominin gerekleri neler ise onlara göre önlemler almak

gerekmektedir.

Yine ekonominin her alanında pek çok etkinsizlikler mevcuttur. Özellikle

kamudaki savurganlık alınan tüm önlemlere rağmen bir türlü yok edilememektedir.

Mevcut kaynakların daha etkin ve üretken kullanılması ile önemli tasarruflar

sağlanacağı ve bunun iç ve dış borçların azaltılması ve yeni yatırım olanaklarının

sağlanmasında büyük katkı sağlayacağı düşünülmektedir.
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